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Štrnásty marec 1939 je dátum, ktorý v moderných dejinách Slovenska a Slovákov znač í  vznik Slovenského štátu. Pri jatím slovenskej 
ústavy 21. júla 1939 získal názov Slovenská republika (SR). Táto etapa našich dejín stále podlieha deformáciám, ale málo sa poukazuje 
na kontext doby, v ktorej sa začal formovať  moderný slovenský národ. A práve geopoli t ické postavenie a európske poli t ikum boli silným 
faktorom podmieňujúcim vznik štátu. 
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Sme národ, ktorý trpí svojou 
históriou. Pritom dejiny Slovákov na 
to žiaden dôvod nedávajú. Naopak! 
Históriu máme a nie hocakú. Aj iné 
veľké národy nám ju môžu závidieť. 
Slováci a ich predkovia boli vždy 
v dejinách Európy vnímaní. Nikdy 
sme neboli agresormi. Vždy sme do-
kázali ochrániť to, čo bolo naše. Kul-
túru, tradície, reč, národnú svojbyt-
nosť. Napriek tomu mnohí Slováci 
sa za svoje dejiny hanbia. Odmietajú 
priznať, že sme mali slávne chvíle a 
slávnych predkov. Nečudo. Veď tajné 
spolky, globalistické združenia a tzv. 
mienkotvorné médiá nám z hláv 
gumujú prirodzenú hrdosť na naše 
korene. Dennodenne z našich myslí 
cez dobre platené kampane mažú vý-
znamné obdobia slovenských dejín. 

Ofi ciálne uznaná historicko-ve-
decká teória tvrdí, že naši predkovia 
sa objavili na území dnešného Slo-
venska po sťahovaní národov v 5. 
storočí. Odvtedy sa teda začínajú 
dejiny Slovákov. Dnes sa neolibe-
ráli snažia presvedčiť, že Rastislav 
bol len kniežaťom lokálneho význa-
mu. Spochybňujú misiu sv. Cyrila 
a Metoda. Svätopluk nebol podľa 
nich kráľom, aj keď ho tak vnímal 
pápež. A po ére Veľkej Moravy Slo-
váci zmizli z historickej mapy Európy. 
Akoby ani neexistovali vplyvné stre-
doveké rody ako rod Hont-Pozna-
novcov, Thurzovcov a iných. Akoby 
nepôsobili rehole, kapituly a mestá 
v stredovekom Uhorsku, kde prevlá-
dal slovenský vplyv a hovorilo sa aj 
slovenčinou. Začiatky národného 
obrodenia v 18. storočí boli snahou 
splynúť s Čechmi.  A štúrovci? Tí roj-
kovia? Spojili sa s Rakúšanmi proti 
Maďarom, na čo napokon aj doplatili. 
Pred vojnou rozbili slovenskí autono-
misti Československú republiku, aby 
si založili vlastný klérofašistický štát, 
v ktorom drukovali Hitlerovi.  Ich zá-
merom je presvedčiť, že Slováci ni-
kdy v histórii nekonali správne. Skôr 
nerozvážne, nepremyslene, hlúpo. 
A zato sa musíme hanbiť!

Aj najnovšie útoky proti Ma-
tici slovenskej po návšteve R. Fica, 
označenie Slovenských národných 
novín za rasistické a častovanie star-
ších i mladých matičných historikov 
za „neoľudákov“ je súčasťou týchto 
protislovenských kampaní. Na dru-
hej strane je to dôkaz, že slovenský 
vplyv tu stále je a najnovšie silnie. Aj 
vďaka Matici. A to im prekáža. Tak 
prečo nepokračovať...? 

Maroš SMOLEC, šéfredaktor

SLOVO O SLOVENSKU

3 O TÁ Z K Y  PR E :

hôd o postavení Čechov a Slovákov  
v štáte pred jeho vznikom, politické 
doktríny prezidentov T. G. Masaryka 
a jeho nasledovníka E. Beneša tiež 
podmienili samotný rozpad Č-SR.

■ ČIERNO-BIELY SVET
O tom, že samostatnosť Sloven-

ska ako politický program nie je len 
výmyslom A. Hitlera a ani náhodným 
javom, nás presviedčajú samotné 
dejiny Slovenska a Slovákov. Na-
priek tomu sa pohľady na 14. marec 
1939 rôznia a aj napriek dvadsaťroč-
nej existencii druhej Slovenskej 
republiky zostáva mnoho nezod-
povedaného. Navzdory demok-
ratickej spoločnosti, slobode slova 
a voľnosti vedeckého bádania, ob-
jektivizácii historických javov – stá-

le stojíme zoč i -voč i dvom pólom: 
ten prvý poznáme pod odmietaním 
samotnej existencie prvej Sloven-
skej republiky alebo pokrivenými 
reinterpretáciami dejinných faktov a 
druhým pólom je jej extrémna glo-
rif ikácia a neprijímanie ľudských 
pochybení.

Prvá Slovenská republika bola 
nepopierateľne vyústením eman-
cipačného vrcholu nášho náro-
da, preto je naozaj smutné, keď ju 
opomíname alebo zatracujeme. No 
nemôžeme ju ani glorif ikovať. Po-
čas tohto krátkeho úseku dejín sa 
slovenský národ osvedč il a dokázal 
v ťažkých vojnových časoch budo-
vať svoj štát. Je nepopierateľné, že 
počas existencie prvej SR sa vybu-
dovala silná ekonomika, slovenská 

● Boli ste nadšeným zástancom vzni-
ku samostatnej Slovenskej republiky 
pred 20 rokmi. Splnili sa vaše očaká-
vania?

 Mať vlastný štát je veľký Boží dar, my 
ho máme. V európskej tradícii je dobro 
vyjadrené na základoch, ktoré si Európa 
nedala sama, lež ktoré prijala z vyššej 
tradície  Desatora. V ňom má kresťanstvo 
účasť na najstarších a najčistejších tradí-
ciách celého ľudstva, čo novovek formulo-
val  ako ľudské práva. Tie sa však opierali 
a vyrastali z absolútneho základu, ktorým 
je Boh ako základ ľudskej dôstojnosti. Ak 
sa Európa a Slovensko ako jej súčasť 
prestane držať tohto základu, ktorým je 
Boh, a zriekne sa presvedčenia, že prav-

da o človekovi je božská a nedotknuteľná, 
potom bude žiť v slepote. Ak niektorí kres-
ťania útočia na cirkev zvnútra, kam sme 
sa to dostali?

● Nedávno ste sa vyjadrili, že kráčame 
do ľadovej doby ducha, do duchovnej 
púšte, kde sa nedá žiť. 
 Ježišom Kristom sa začala nová 
epocha dejín. Kristus cez cirkev z ná-
rodov pohanského sveta formoval nové 
kresťanské národy. Dnes sa zakladajú 
vplyvné spoločenstvá, ktoré majú iné zá-
mery než požehnanie sveta. Slúžia nielen 
modlám, ale dokonca diabolským cieľom 
až po satanistické sekty. Po 1 100 rokoch  
prvý raz Slováci kritzovali Svätého Otca! 
Takže napriek všetkému ľudskému úsiliu 

sa mnohým zdá, že ideme v ústrety novej 
ľadovej dobe svetových dejín, ako pove-
dal odídený Svätý Otec,  „kráčame do 
duchovnej púšte, kde sa nedá žiť“.  

● Čo by sme si mali uvedomiť pri osla-
vách 1 150. výročia príchodu sv. Cyrila 
a Metoda medzi našich predkov?
 Predkresťanské pohanské národy pri-
jali Kristov príchod s nadšením. Náš svet 
ho znova odmieta a vracia sa k modlám 
a k zvrátenému životu. Bráňme pravdu 
slovom i životom. Ide o náš život, o naše 
vzácne dedičstvo otcov, o našu cyrilo-me-
todskú tradíciu, kultúru, budúcnosť.

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ
Foto: www.biskupstvo-nitra.sk

Peter SLIACKY – Foto: archív SNN
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Ide najmä o fakt, že formovanie 
Slovenskej republiky v prvej polovici 
20. storoč ia vzhľadom na politickú 
klímu v Európe, v ktorej boli totalitné 
režimy na vzostupe, nebolo ľahké. 
Samotný vznik prvej SR bol jediným 
prijateľným riešením. To, za akých 
podmienok sa budoval, nebolo mož-
né ovplyvniť. 

■ GEOPOLITIKA DOBY
Samotné geopolitické postave-

nie Slovenska to potvrdzuje. Podob-
ne aj nevyvrátiteľné fakty o mlyn-
ských kameňoch, medzi ktorými sa 
slovenský národ v roku 1939 nachá-
dzal. Z juhu to bola maďarská revizio-
nistická túžba a na severe územné 
nároky Poľska. Zo západu prichá-
dzali imperialistické nároky nacis-
tického Nemecka a jeho neľudská 
ideológia. Z východu zase bezbožná 
ideológia ZSSR, ktorá naopak zbož-
štila samu seba v podobe komunis-
tickej strany. Ďalším faktorom bola 
politika európskych veľmocí voč i 
stále sa zväčšujúcej sile nacistic-
kého Nemecka. Politika ústupkov zo 
strany Francúzska a Veľkej Británie 
nechala Česko-Slovensko (Č-SR) 
napospas nacistickému Nemecku 
a jeho politickým cieľom. Podobne, 
ak nie väčšou mierou, k tomu za ce-
lých dvadsať rokov existencie Č-SR 
prispievala politika centralistickej 
Prahy a jej umelo vykonštruovaná 
idea čechoslovakizmu. Pražská po-
litika a jej samotné neakceptova-
nie existencie slovenského národa 
v spoločnej Česko-Slovenskej re-
publike, nedodržanie politických do-

koruna, ale rozkvitla aj slovenská 
kultúra, národné povedomie, ako aj 
štátne povedomie, ktoré sa upevnilo 
tým, že sa počas jej existencie rozší-
rila sieť školských, kultúrnych a ve-
deckých ustanovizní, ako napríklad 
vznik Slovenskej národnej knižnice 
(SNK) pri Matici slovenskej v Mar-
tine alebo vznik Slovenskej akadé-
mie vied a umení (dnešná SAV) č i 
Slovenskej vysokej školy technickej. 
Ale treba vidieť aj to, čo je a bude 
č iernym miestom v našich dejinách. 
Treba vnímať aj krivdy, ktoré sa udia-
li najmä voč i občanom židovskej 
komunity na Slovensku. Deportácie 
židovských spoluobčanov zo Slo-
venska nemôžu byť zabudnuté.  

■ PRAVDA O DEJINÁCH
Sme národom ako každý iný 

a všeobecné dejiny nám samé 
prezrádzajú, že ani iné národy ne-
majú dejiny bez chýb. Veď č lovek 
je tvor omylný a my si musíme brať 
príklad z toho dobrého a nie z toho, 
čo spelo k záhube. Nemožno si do-
nekonečna sypať popol na hlavu 
a je nač im prijímať slovenské deji-
ny také, aké sú, so všetkými klad-
mi aj zápormi. Takto predsa robia 
aj Nemci. A teda majme na pamäti 
slová morálno-duchovnej osobnosti 
Slovenska, emeritného nitrianskeho 
biskupa a kardinála Jána Chryzos-
toma Korca: „Naozaj máme čo robiť, 
aby sa u nás hovorila pravda o dneš-
ku i o našich dejinách.“

Autor má 29 rokov 
a je historik.
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Pozornému čitateľovi tlačených pe-
riodík, poslucháčovi rozhlasových staníc 
a televíznemu divákovi nemôže uniknúť, 
že správne po slovensky už pomaly ne-
vie nikto z moderátorov, komentátorov, 
publicistov, tobôž takzvaných celebrít.  
Bolo vyslovených niekoľko návrhov na 
nápravu. Určite mnohé z nich sú dobré, 
ale riešia len následok, nie príčinu sú-
časného stavu.

■ OTRASENÁ BAŠTA
V posledných dvoch desaťročiach 

nastal fundamentálny posun v informač-
nom priestore. Zásadne ustúpil význam 
tlačových médií a absolútnu prioritu 
získali digitálne médiá. To, čo platilo 
v minulosti, že tlačené slovo je baštou 
spisovného jazyka, prestáva alebo už 
aj prestalo platiť. Bohužiaľ, vyrastajú 
nám generácie, ktoré nečítajú knihy, 
noviny, časopisy, ale presedia niekoľko 
hodín denne pred obrazovkou, či už 
televíznou alebo obrazovkou počítača. 

Je to celosvetový  trend, je to vývoj, 
nezmeníme ho a je nezmyslom bojovať 
proti nemu, ale je potrebné adaptovať 
sa na novú situáciu.  Urýchľuje sa tok 
informácií, klesá ich cena a zvyšuje sa 
ich dostupnosť.  Pozoruhodne pružne 
zareagovali napríklad výrobcovia ná-
bytku. Uvedomili si, že dnes už mladí 
ľudia nemajú doma stovky kníh. Súčas-
ný moderný nábytok je dizajnovaný bez 
knižnice a v modernej obývačke knihu 
ani nie je kde uložiť. 

■ SLOVENČINA NA CHVOSTE
Pri pozornom sledovaní tohto 

informačného priestoru v Slovenskej 
republike však slovenčina ťahá za 
veľmi krátky koniec. Dominuje tu čes-
ký jazyk. Masovo sa predávajú pro-
dukty bielej či čiernej techniky s čes-
kým návodom na obsluhu a slovenský 
je nedostupný. Vyvažovačka kolies 
v pneuservise, kde mi prezúvajú pneu-
matiky, má český opis obsluhy. Pri 

lyžovačke na Štrbskom plese mi tur-
niket na vleku praje „šťastnou  jízdu“. 
Choďte si kúpiť film na DVD-nosiči, 
prakticky sto percent tohto trhu pred-
stavuje český dabing. A rovnako je to 

s rozprávkami pre deti. Kúpte si tele-
vízny prijímač, predavač bude s nad-
šením tvrdiť, že má české menu. Je 
bežné, že hlavný večerný program 
na všetkých slovenských televí-
ziách – STV, Markíza, JOJ – je nejaký 
zahraničný film s českým dabingom 
a v hlavnom vysielacom čase nie je 
po slovenčine ani chýru, ani slychu. 
Takáto situácia je bezprecedentná, 
nemá paralelu v civilizovanom svete, 
aby štátny jazyk bol v takejto submi-
sívnej, až ponižujúcej pozícii. Dokon-
ca už aj herci Slovenského národné-
ho divadla v televíznych vystúpeniach 
majú problémy s bohemizmami! V ja-

zykovej oblasti sme sa reálne stali 
českou kultúrnou kolóniou.

■ NOVÁ LEGISLATÍVA
Urýchlene treba novelizovať Zákon 

o štátnom jazyku. To je zásadná cesta 
na nápravu súčasného neúnosného 
stavu úrovne a pozície slovenčiny vo 
verejnom priestore.  Princíp jazykovej 
zrozumiteľnosti treba nahradiť princí-
pom jazykovej suverenity. Princíp zrozu-
miteľnosti sa v reálnom živote ukazuje 
pre slovenčinu ako zhubný.  Nie je nijaký 
dôvod na ňom zotrvávať. Jazyková su-
verenita je súčasťou štátnej suverenity. 
Novelizovaný zákon by mal obsahovať 
ustanovenia o tom, aké  „slovenské“ má 
byť  vysielanie verejnoprávnej STV,  že 
cudzojazyčné fi lmy môžu byť vysielané 
len v slovenskom dabingu. Pripomínam, 
že v českej republike je dabing zo slo-
venčiny do češtiny bežný. Tiež treba  
ustanoviť v zákone, že biela aj čierna 
technika, priemyselná technika, ako aj 

všetky počítačové zariadenia a zariade-
nia s digitálnou technológiou sa môžu 
predávať len so slovenským návodom 
a so slovenským softvérom. Zákon musí 
vytvoriť podmienky na to, aby sa trh 
s fi lmami na DVD-nosičoch posloven-
čil! Filmové umenie opustilo analógový 
záznam, prechod na digitálny záznam 
spôsobil, že na Slovensku je dostupnosť 
fi lmov len v českej jazykovej mutácii. 
Právo na šírenie programu na území 
SR by mal dostať iba taký TV-kanál, 
ktorý vysiela aspoň päťdesiat percent 
programu v slovenčine. Komerčné TV-
kanály určené pre deti musia vysielať 
len v slovenčine. Dnes niekoľko ko-
merčných platených kanálov určených 
detskému divákovi vysiela sto percent 
českých alebo do češtiny dabovaných 
programov. Zákon musí byť formulovaný 
tak, aby bol vykonateľný, s možnosťou 
efektívneho sankcionovania prehreškov 
a vymáhania nápravy. Na ťahu je Minis-
terstvo kultúry SR.

Stredisko národnostných vzťa-
hov Matice slovenskej (SNV MS) sa 
12. februára obrátilo na Ministerstvo 
vnútra SR s podaním o podozrení 
z protiprávneho konania pri dvojja-
zyčnom označovaní niektorých želez-
ničných staníc v maďarskom jazyku.

„SNV MS z viacerých médií zazna-
menalo vyhlásenie predsedu Strany 
maďarskej komunity (SMK) Józsefa 
Berényiho, že jeho politická strana plá-
nuje vo štvrtok 14. februára osadiť na 
niektoré železničné stanice označenia 
v maďarskom jazyku. Umiestňovanie 
označení na železničných i na auto-
busových staniciach sa vykonáva na 

Jediné pravidlo, týkajúce sa nejakej 
ľudskej končatiny, bolo vždy pravidlo 
pravej ruky. Motoristi vedia, o čo ide. 
V posledných rokoch sa však u nás 
udomácnilo práve pravidlo voľnej ruky. 

V praxi sa obvykle a viac ako často 
stáva, že síce stranícky nominovaný, ale 
inak nemohúci šéf chce na miesta svojich 
podriadených ľudí, o ktorých predpokladá, 
že kvalifi kovanú prácu odvedú za neho. 
Veď nejakými výsledkami sa bude treba 
časom prezentovať. Lenže tí „podriadení“ 
a v praxi inštitúciu výkonne riadiaci známi 
a kamaráti mávajú spravidla dve podmien-
ky – lukratívny manažérsky – rozumej – 
mimotabuľkový príjem a – pravidlo voľnej 
ruky. Veď aj oni potrebujú spod seba po-
vyhadzovať kadekoho, len aby zas aj oni 
mohli na miesta vlastných podriadených 
angažovať niekoho, kto zaobstará „výsled-
ky“. Kým v civilizovanej spoločnosti ako 
takej, prípadne vo fi rme, ktorá sa snaží 
prezentovať ako moderná a civilizovaná, 
platia isté nepísané normy – napríklad aj 
čosi ako zamestnanecká kontinuita,  nie-
to ešte perspektíva, a nebodaj aj osob-
nostného rastu, v našich inštitúciách je 
zamestnanecká politika iná. Na miesta 
podriadených sa „inštalujú“ známi a tí, 

ktorým sa treba z najrôznejších dôvodov 
odvďačiť. Nuž a tí zas, aby sa udržali, ešte 
z nižších pozícií na základe už spomína-
ného pravidla voľnej ruky okamžite pri svo-
jom nástupe „k válovu“ povyhadzujú všet-
ko subordinačne nižšie od nich samých. 

Hlava-nehlava. A tak sa nám po našom 
pracovnom trhu pohybujú celé kolektívy, 
ktoré skupinovo nastupujú tam a onam. 
A zas celé iné kolektívy, skupinovo vyho-
dené z tam a odtiaľ, nastupujú svoju púť na 
Úrade práce. Aj jedni, aj druhí to majú tak 
na tri roky, to je asi priemerná porevolučná 

dĺžka jedného volebného obdobia u nás. 
Nedávno autora článku oslovilo niekoľko 
bývalých kolegov od kedysi spoločného 
zamestnávateľa. Verejnoprávneho, teda 
plateného z našich daní. Vraj tam nastu-
pujú nové kádre (hoci ešte v decembri sa 
u nich hromadne prepúšťalo) a tie kádre 
sú vyzbrojené pravidlom „voľnej ruky“. 
A vraj budú to tam vymetať hlava-nehlava. 
Nedávno som bol pozrieť pána Machatch-
keho, ktorý začiatkom deväťdesiatych ro-
kov viedol zahraničnú redakciu rakúskeho 
verejnoprávneho ORF. Ešte stále v nej 
pracuje – hoci už na penzii – ako čestný 
redaktor. Koľko desiatok šéfov sa vystrie-
dalo za ten čas v zahraničnej redakcii 
slovenského verejnoprávneho rozhlasu? 
A koľko ich podriadených bolo odvtedy 
odídených, odsunutých, hromadne pre-
pustených či inak odstránených? Viem, 
porovnávať ORF a SRO je takmer ne-
možné. Napríklad v kvalite ponúkaných 
služieb. Možno však pýtať sa, či to nie je 
možné práve pre nepretržite fungujúce 
pravidlo voľnej ruky. Chliev sa nevykydá 
sám len preto, že každý deň vymeníme 
vidly. Nie?

Ivan BROŽÍK
Karikatúra: P. GOSSÁNYI

Národnostné 
zádrapky
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N A Š A  S L O V E NČ IN A

V päťdesiatych rokov 19. storočia 
pôsobil Ján Francisci na niekoľkých 
úradníckych pozíciách vo viacerých 
mestách vtedajšieho Uhorska. Napo-
kon sa od roku 1860 usadil v Budíne, 
kde vykonával dôležitú funkciu radcu 
kráľovskej miestodržiteľskej rady. V dru-
hej polovici marca 1861 začal Francisci 
v Budíne vydávať slovenské politické 
noviny Pešťbudínske vedomosti, ktoré 
potom redigoval až do septembra 1863. 
Aj prostredníctvom vydavateľských ak-
tivít sa stal jednou z kľúčových postáv 
slovenského národného hnutia. 

■ ČAS NÁDEJÍ A ÚSTUPKOV
Po uvoľnení politických pomerov 

v monarchii bolo dôležitým medzní-
kom slovenských dejín memorandové 
zhromaždenie, ktoré v roku 1861 pri-
jalo dokument Memorandum národa 
slovenského. V ňom reprezentanti 
slovenského národného hnutia okrem 
predstavenia slovenského politického 
programu prezentovali i snahu založiť 

Maticu slovenskú. Súčasne bol vyme-
novaný dočasný výbor Matice sloven-
skej, ktorého predsedom sa stal Ján 
Francisci. Za členov výboru boli no-
minovaní: Ján Gottčár, Viliam Pauliny-
Tóth a Ján Palárik. Úlohou výboru na čele 
s Franciscim bolo vypracovať matič-
né stanovy a zariadiť všetky potrebné 
právne náležitosti nevyhnutné pre jej 
založenie. Už 1. augusta 1861 odo-
vzdal dočasný výbor matičné stanovy 
vyslancom Kráľovskej miestodržiteľskej 
rady na potvrdenie. Predložil taktiež 
prosbu o povolenie založiť Maticu slo-
venskú. Týmto aktom sa začalo zložité 
obdobie vyjednávaní a ústupkov medzi 
dočasným výborom a vládnou mocou. 
Francisci musel niekoľkokrát pozmeniť 
matičné stanovy, aby mohla Matica 
vzniknúť. Podľa vtedajších uhorských 
zákonov musel mať každý spolok vo 
svojich stanovách defi nované sídelné 
mesto. Aj preto prípravný výbor oslovil 
mestskú radu slobodného kráľovského 
mesta Brezna, aby prijali slovenskú Ma-

základe platných právnych predpisov, 
ktoré neumožňujú dvojjazyčné označo-
vanie. Iniciatíva SMK sa preto aj podľa 
informácií z médií javí ako protiprávna. 
Táto aktivita nie je vhodná ani z dôvodu 
súčasnej  ekonomickej krízy, ktorá sa 
bytostne týka všetkých občanov Slo-
venskej republiky bez ohľadu na národ-
nostnú a jazykovú príslušnosť,“ uvádza 
sa v spomínanom podaní, ktoré bolo 
dané na vedomie aj Ministerstvu do-
pravy, výstavby a regionálneho rozvoja 
SR a Ministerstvu kultúry SR.

Oddelenie vnútorných vecí Minis-
terstva vnútra SR zaslalo 22. februára 
t. r. Matici slovenskej odpoveď, v ktorej 
dalo za pravdu matičnému podaniu. 
Doslovne uvádza, že toto uvedené 
konanie podľa citovaných ustanovení 
zákona o používaní jazykov národ-
nostných menšín „... bude protiprávne. 
V danej veci ministerstvo vnútra upo-
zorní dotknuté osoby na nezákonnosť 
konania“. Protiprávne konanie SMK, 
ako aj extrémistických maďarských 
národnostných zoskupení, ktoré sa 
usilujú porušovať slovenské právne 
predpisy a vyvolávať národnostnú in-
toleranciu, budeme na stránkach SNN 
ďalej sledovať.

Viliam KOMORA
 Foto: I. HORNÁ

V nedávnom čísle SNN 8 sme uverejnili začiatky a predvoj vzniku Matice slovenskej pred 150 rokmi. Priblížili sme významnú historickú úlohu, ktorú v tomto procese zohral biskup Štefan 
Moyses, prvý predseda národnej ustanovizne. Popredné miesto pri jej zakladaní plným právom patrí aj Jánovi Franciscimu – jednej z čelných osobností slovenského národného hnutia 
druhej polovice 19. storočia. Práve on, ktorý po revolučných rokoch začal svoju  úradnícku a politickú kariéru, mal dostatok politických kontaktov, aby zhmotnil matičnú ideu. Postaral sa 
o schválenie stanov a o zhromaždenie kapitálu, vďaka čomu mohla Matica začať svoju činnosť.

V poslednom období aj viacero publicistov vo svojich článkoch vyjadrilo nespokojnosť s úrovňou slovenčiny v tlači a v televízii. Niektorí súčasný stav s používaním spisovnej slovenčiny pokla-
dajú za alarmujúci. Ministerstvo kultúry SR vydalo v závere minulého roka dokument s názvom Správa o stave používania štátneho jazyka na území Slovenskej republiky a predložilo ho vláde.

Rast islav MOLDA – Foto: archív SNN

Štefan PAULOV

ticu. Týmto sa začali viac ako polročné 
komplikácie, keď Brezno dvakrát zauja-
lo kladné a dvakrát záporné stanovisko 
k prijatiu Matice. Situáciu vyriešilo až 
mestské zasadnutie v Turčianskom 
Svätom Martine, ktoré 21. apríla 1862 
súhlasilo s tým, že sa mesto stane 
sídelným centrom Matice. Panovník 
František Jozef I. schválil stanovy Ma-
tice slovenskej 21. augusta 1862, čím 
povolil jej založenie, a rovnako aj troch 
slovenských gymnázií. Túto správu 
s veľkou radosťou Francisci oznámil 
v Pešťbudínskych  vedomostiach. 

■ ĎALŠÍ POSTUP
Na prelome októbra a novembra 

1862 predložil Francisci kráľovskému 
námestníkovi, grófovi Móricovi Pálffy-
mu stanovy Matice slovenskej s pros-
bou o vydanie dokumentu s názvom 
Ohlásenie Matice Slovenskej. Kladná 
odpoveď prišla hneď na druhý deň a už 
4. novembra opäť v Pešťbudínskych ve-
domostiach vyšlo Ohlásenie s výzvou 

Slovákom, aby vstupovali do Matice 
slovenskej a posielali jej svoje fi nančné 
dary. Pre život a dielo Jána Francisciho 
je dominantná matičná idea. Práve on 
má nesmiernu zásluhu na tom, že táto 
idea v roku 1863 získala reálnu podobu. 
Francisci na prvom valnom zhromaž-
dení 4. augusta 1863 neprijal funkciu 
prvého podpredsedu. Ale už na druhý 
deň na prvom výborovom zasadnutí 
s radosťou prijal pozíciu doživotného 
čestného podpredsedu Matice sloven-
skej. Matičnej myšlienky sa nevzdal ani 
po jej násilnom zatvorení v roku 1875. 
Vehementne sa usiloval o obnovenie 
jej činnosti a o záchranu majetku. His-
torik Július Botto v roku 1922 v životo-
pise Jána Francisciho o jeho vzťahu 
k Matici a jej zatvorení napísal: „Tieto 
pohromy ranily ťažko jemnú a útlocitnú 
dušu Francisciho. Veď Matica Sloven-
ská bola jeho tvorbou, on ju vychodil, 
vymohol u Pálffyho, on očakával od nej 
rozkvet slovensko-národného a literár-
neho života.“ 

Po l i t i c k ý m  v p l y v o m  z h m o t n i l  m a t i č n ú  i d e u

Jazyková suverenita je súčasťou štátnej suverenity!

... ale chcem mať voľnú ruku!

Pu b l i c i s t a  Já n  Fr a n c i s c i  b o l  j e d n o u  z   k ľ ú č o v ý c h  p o s t áv  s l o v en s ké h o  n á r o d n é h o  hn u t i a

Úr o v e ň  s p i s o v n e j  s l o v e n č i n y  v   t l a č i ,  v  r o z h l a s e  a  v   t e l e v í z i i  j e  s t á l e  z a r á ž a j ú c o  n í z k a

No v é  n e c h c e n é  s k u p i n o v é  ko l e k t í v y  n a  t r h u  p r á c e

Ján Francisci
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priživenia sa na úspechu iných. 
A ešte k tomu príbeh. 

V Moskve sú otvorené kníh-
kupectvá aj 24 hodín sedem dní 
v týždni. Res Publika s výbe -
rom kníh a nosičov od výmys-
lu sveta bola hneď  za rohom. 
Prešiel som aj stánky vôkol  
Vagaňkovského cintor ína, kde 
je neprehliadnuteľné pútnické 
miesto, od júla 1980 dodnes sa 
vzdáva hold  pr i hrobe Vysoc-

kého. A samozrejme predáva sa 
všetko na nosičoch, kde spieva 
a hrá. Ale ni jaký záznam Vy-
sockého v predstavení Hamlet 
som nezohnal. Kontaktoval som 
špičkového slovenského diva-
delníka Andreja Maťašíka, bol 
za Vysockého života  na výroč í 
divadla Taganka. Vyšiel som na-

prázdno, ako sa to stáva najmä 
tým, čo sa veľmi trhajú. Až  pred 
niekoľkými dňami som si pozrel 
s prekvapením doteraz nikdy 
nevysielaný záber Vysockého, 
o. i .  ako fascinujúco zahrá tr i 
variácie známej hamletovskej 
scény. Pôvodné, teraz objave-
né  zábery. Niečo mimoriadne. 
Na Slovensku napísal o tomto 
hlavnom programe vo vysielaní 
ruskej televízie jedine Ľ .  Fel -

dek. Samozrejme len s tým, ako 
prekladal Vysockého. Asi nesle -
duje ruské televízie, zrejme ho 
na to upozornil i . Jestvuje okruh 
ľudí, k torí sledujú rozsiahly 
svet ruskej kultúry. Dá sa nájsť
aj v hlavných, aj v „bočných“ 
kanáloch štátnej televízie a roz-
hlasu a ich webov.

Obrovsky nákladné sf i l -
movanie , vysielané s veľkou 
propagáciou v hlavnom čase 
hlavnej štátnej te levízie ,  je te -
raz Život a osud V. Grossmana. 
O  krutost iach stal inského re -
žimu. Sf i lmoval i  román o sta -
l inských väzeniach A . Solže -
nicyna. Komentáre pod obraz 
v pr vej osobe nač í tal  samot-
ný autor.   Podobne to bolo aj 
s pr vým sf i lmovaním chýrneho 

Bulgakovho Majstra a Margaré -
ty. A nezabudnuteľných Bulga-
kových  Dní Turbinovcov. Traja 
autor i ,  t r i  obete krutost í   a kr-
vavých intr íg stal inského reži -
mu a č ias KGB č i  NKVD a cen-
zúr y. Všetko veľké f i lmové 
projek ty pr vej štátnej T V č ias 
prezidenta Put ina.

Keď  malo SND výroč ie , 
bolo to v hlavných správach 
T V Kultura. Keď  teraz v Prahe 
uviedl i  Čapkovu Vojnu s mlok-
mi,   inscenáciu oper y bý valé -
ho prezidentského kandidáta 
V. Franza, popredného českého 
umelca, pamätného však pre 
jeho tetovanie po celej lebke, 
bolo to v hlavných  ruských 
správach. Keď  nedávno uvied-
l i  v Novosibirsku hru Osvalda 
Zahradníka, bolo to v hlavných 
správach.

Za t ie roky, čo sledujem 
ruskú te levíziu, som azda imún-
ny voč i  provinčnému obdivu. 
A imúnny voč i  obrovským dáv-
kam propagandy a te levízneho 
kultu jedinej osobnost i .  Ale ne -
strat i l  som ani  precit l ivenosť 
na to, ako nasi lu, v rámci ako -
by proeurópsky a proat lant icky 
formovaného ant i rusizmu na 
Slovensku len občas, škárou 
pootvorených dver í v idíme do 
zauj ímavej rôznorodost i  sveta 
veľkej kultúr y. A to ešte len 
náhodou v tedy, keď  si  tunajšia 
mediálna hviezda všetkých č ias 
a režimov spomenie, čo prekla -
dala.

Nepochybne  náboženstvá 
zohrávajú ve ľmi dôležitú úlohu 
v živote ľudí. U nás, v Európe 
i vo svete. Európska civi l izácia sa 
formovala na kresťanských zákla-
doch. Na Slovensku, zdá sa, za-
pust i la si lné korene.  V súčasnost i 
sú zjavné mnohé útoky prot i  kato -
líckej c irkvi.  Vyč íta sa jej všeličo, 
čo spôsobil i  ľudia v kňazskom po-
stavení. Nedokonalí ľudia.

Svojou obmedzenosťou pr iam 
oplývajú mnohí č i tatel ia jedného 
neoliberálneho denníka. Opovr-
hujú ver iacimi, nazývajú ich stá-
dom, pr i tom svojimi reakciami na 
kauzu Bezák sa paradoxne sami 
zaraďujú do stáda naivných.  No-
vodobých barbarov. Denník Sme 
nedávno v súvislost i s kauzou 
Bezák uviedol, že rozdiel medzi 

Sokolom a Bezákom je v nazera-
ní na prvú Slovenskú republiku. 
Je pozoruhodné, že ani po vyše 
23 -ročnom zbavení sa total i tného  
režimu nebola časť  slovenskej ve-
rejnost i schopná oslobodiť  sa od 

schém vy tvorených komunist ickou 
total i tou. Komu po skončení vojny 
najviac prekážal slovenský katol i -
c izmus? Moskovským bo ľševikom 
a českým ateistom. Preto posielal i 
na šibenice a do väzení všetko, čo 
súviselo s prvou Slovenskou re-
publikou a katol ic izmom. Vyhladzo-
val i pr iestor od náboženských 
a národných ideí. Štyr idsať  rokov. 

Čo dnes mnohým režimovým 
odchovancom hovorí fakt, že po 

vojne existovali  mladí ľudia, k torí 
za svoju vlasť  dokázal i položiť  ž i -
vot?  Jozef Vicen založi l Bielu lé -
giu a očakával, že sa v zahranič í 
vy tvorí slovenská exi lová vláda. 
Mladí  ver i l i  v národné obrodenie. 
Hrozi l i  sa komunist ického teroru. 
V rokoch 1949 – 1954 previedli  zo 
Slovenska do Rakúska okolo dvet i -
síc ohrozených ľudí. Komunist ický 
režim na výstrahu poslal na smr ť 
t roch mladých č lenov Bielej légie 
– Alber ta Púč ika, Antona Tunegu 
a Eduarda Tesára. A opäť  je para-
doxom, že poli t ickí väzni komunis-
t ického režimu, blízki KDH, inšta-
lovali  v trenč ianskom gymnáziu, 
kde t ieto obete komunizmu  matu-
rovali ,  pamätnú tabu ľu. Pamätnú 
tabu ľu mar týrom za samostatné, 
slobodné a demokrat ické  Sloven-

Boj o historické vedomie

Prečo vidíme len cez pootvorené dvere

Dušan D. KERNÝ

Praktiky bývalého režimu

S P O Z A  O P O N Y

sko!  Organizáciu vedie A . Srho-
lec, pr iate ľ  R. Bezáka, teda dalo 
by sa povedať  č lovek  rovnakého 
nazerania na prvú Slovenskú re-
publiku. 

Komunist ický režim zanechal 
hodnotenie slovenskej histór ie 
nielen cez opt iku Moskvy, ale aj 
Prahy. Tá vcelku nebola naklone-
ná slovenskej zbožnost i. Dodnes 
ju  preberajú niektoré vplyvné kru-
hy na Slovensku, k torým navyše 
takmer plošne sekundujú médiá. 
Slovenská spoločnosť  sa v rokoch 
1938 – 1945 nachádzala medzi 
dvoma totálnymi režimami, na-
cizmom a komunizmom.  Napr iek 
tomu skúsi la robiť  v lastnú poli t iku. 
Do istej miery. Aj v súčasnost i sa 
nachádzame v istom geopoli t ickom 
pr iestore.  A j dnes máme obme-
dzenia, plynúce z medzinárodného 
postavenia republiky. A le štát ni -
kdy nie je to isté, čo režim. Režimy 
sa menia, štáty zostávajú.

A dá sa to povedať  aj o c irk-
vi.  Cirkevní hodnostár i pr ichádza-
jú a odchádzajú, ale viera v Boha 
zostáva. Č i  sa to poznačeným ko-
munizmom páč i  alebo nie.  

A j  v  súv i s l o s t i  s  bú r l i vo u 
d i skus i o u  oko l o  v ý ro č i a  14 . 
ma r c a  19 3 9 ,  r e sp .  S l ovenské -
h o  š t á t u  ako  t aké h o,   j e  z r e jm é, 
že  p o l i t i c i  r e f l e k t u j ú  h i s t o r i c ké 
u d a l o s t i  ve ľm i  p ov r c hn e ,   úče -
l ovo  a  t endenčne.  Kva l i t a ,  r esp . 
nek va l i t a  d i skus ie  k  n i ek to r ý m 
dá t um o m  na š e j  h i s t ó r i e  nú t i  na 
z amys l e n i e .  J e  nako n i e c  sy m -
p to m a t i c ké ,  že  t i e  i s t é  h l asy, 
k t o r é  na  j e dne j  s t r ane  „ t v r d o  a 
z ásadovo “  b o j u j ú  p ro t i  j edným 
„ l e g e n dám“,  z á r oveň  v  p r i amom 
p r en o s e  v y t vá r a j ú  „ l e g en dy “ 
n ové .  A j  p r e to  j e  na j v y š š í  čas 
nas t av i ť  t ak ý mto  p r ak t i kám z r-
kad lo . 

N a  t o ,  aby  sm e   s a  p o kús i -
l i  z au ja ť  o b j ek t í v n e  s t an ov i sko 
k  naš im  de j i nám,  s i  na jp r v  mu -
s ím e  zo dp ove da ť ,  aká  j e ,  č i  a ká 

by  m a l a  by ť   ú l o ha  h i s t o r i kov. 
M n o hí  h i s t o r i c i  s t a r š e j  g ene -
r ác i e ,  na jmä  t z v.  „ m a r x i s t i c k í “ 
h i s t o r i c i ,  ma jú  e š te  z  m inu l o s t i 
u t k ve lú  p r e ds t av u ,  že  h i s to r i k 
nemá  posk y tova ť  i n f o r m ác ie 
o  c e l o m sp ek t r e  dane j  uda l o s t i , 
t o  znamená ,   nemá  skúma ť  sve -
t ov ý,  d o b ov ý,  d o m ác i  č i  i ný  ko n -
t ex t  dane j  de j i nne j  uda los t i ,  že 
nemusí  da ť  sumár  vš e t k ýc h  i n -
f o r m ác i í ,  k t o r é  by  ma l i   v ysve t -
l i ť ,  p r ečo  s a  ko nk r é t n i  h i s t o r i c -
k í  ak té r i  r ozho d l i  v  t om - k to r om 
čas e  t ak ,  ako  s a  r ozh o d l i ,  a l e 
má  i c h  „ ná l epkova ť “,  š ka t u ľ ko -
va ť ,  o dsudzova ť  a l eb o  naopak 
s t ava ť  na  p i e d e s t á l .  O čakáva 
s a ,  že   t í  sp r áv n i  „ múd r i “  h i s t o -
r i c i  j e dn označne  p ove d ia ,  t o to 
sú  k l é r o f a š i s t i ,  t o  sú  t i  z l í  a  t o to 
sú  t í  dob r í .

Z ásadná  po lemika  s  t a -
k ýmto  poňa t ím h i s tó r i e  spoč í va 
v  o t á zke,  č i  sú  uč i t e l i a  de jep i su 
a lebo  a j  š tuden t i  s t r edne j  š ko l y 
sc hopní  sam i  s i  v y t vo r i ť  ná zo r 
na  konk ré t ne  h i s to r i c ké  uda los -

t i ,  ak  dos t anú  sumár  oko lnos t í  a 
i n fo r mác i í  o  dane j  dobe,  osobe, 
kauze.  Pomý lený  j e  ná zo r,  k to -
r ý  po dc eňu júc o  p redpok ladá ,  že 
uč i t e ľ  de jep i su  a lebo  ž iak  dané 
vec i  a  súv i s l os t i  nepoc hopí . 

P r v ýk rá t  sme n iečo  po dobné 
z a ž i l i  v  čase  spo r u  o  t ak z va -
né  Ďur i c ove  de j i ny  S lovenska 
a  S lovákov.  J eho  k n iha  sa  ma la 
s t a ť  odpo r účanou  l i t e ra tú rou  p re 
uč i t e ľov  de jep i su .  I s te ,  k n iha 
obsahova la  a j  n i eko ľko  nep res -

nos t í ,  k to ré  mu so  sebe  v l as tnou 
dôk ladnos ťou  v  obs iah le j  r ec en -
z i i  v y t ko l  v tedy  m ladý  h i s to r i k 
Róbe r t  Le t z .  P ro feso r  Ďur i c a 
po tom v yda l  b rožú r u ,  v  k to re j 
nep resnos t i  uv iedo l  na  p ravú 
m ie r u .   Po ds t a t ná  bo la  hys té r ia , 
k to rá  oko lo  te j to  k n ihy  v zn ik l a . 
A koby  k r i t i c i  pok lada l i  uč i t e ľov 
de jep i su  z a  bandu  obmedzenýc h 
t ĺkov,  k to r í  s i  neved ia  na  naš e 
de j i ny  u rob i ť  v l as tný  ná zo r ;  ako -
by  v yc hádz a l i  z  p redpok ladu ,  že 
ka ždý  uč i t e ľ  de jep i su   z a  c e lé 
š túd ium i  c e l ý  svo j  p ro fes ioná l -
ny  ž i vo t  bude  odká z aný  l en  na 
j ednu  kn ihu ,  že  s i  sám nedoká že 
sám v y t vo r i ť  ná zo r. 

Poďme vš ak  k  dá tumu,  k to r ý 
r ozde ľu je  našu  ve re jnos ť ,  p re -
dovše t k ým vš ak  poďme k  j eho 
po l i t i c ko - h i s to r i c ke j  r e f l ex i i . 
Keď  s l edu jeme  d i skus iu  oko lo 
p rob lemat i c k ýc h  období  naš i c h 
de j ín ,  máme poc i t ,  akoby  sme 
sa  oc i t l i  v  dobác h  j ed inýc h  z ja -
venýc h  p rávd  s  j ed inou  možnou 
i n te r p re t ác iu .  Chva labohu,  dnes 
už  v y rás t la  v  „ po los l obo dnýc h“ 
(z  h ľad i ska  i deo lóg ie)  pomeroch 
generác ia  m ladýc h  h i s to r i kov, 

k to r í  sú  sc hopní  „ s ine  i r a  e t  s tu -
d i o “,  t eda  bez  ake jko ľvek  p red -
po ja tos t i  r e f l ek tova ť  a  p ísa ť  a j 
o  t ýc h to  obdob iac h .  P ráve  h i s -
to r i c i  ako  Róber t  Le t z  č i  M ar t i n 
L acko  na  rozd ie l  od  ex i l ov ýc h 
h i s to r i kov  ne t r p ia  „ spomienko -
v ým op t im izmom“  na  časy  svo -
j e j  m lados t i ,  z á roveň  vš ak  už 
nebo l i  t ak í  z v i azaní  i deo log i c -
k ým i  kánonmi ,  k to ré  p r i púš ťa l i 
l en  j ed inú  možnú  in te r p re t ác iu . 
Bohuž ia ľ ,  i  v  t ýc h to  časoc h  to 
t ak í to  h i s to r i c i  nema jú  ľahké. 
A ko  v  j ednom z  rozhovo rov  t r p -
ko  konš t a tova l   M ar t i n  L ac ko, 
š anc a  na  s l obo dnú  a  ob jek t ívnu 
i n te r p re t ác iu  naš i c h  de j ín  bo la 
možno  n iekedy  v  r oku  19 91.  Po -
l i t i c ká  i deo ló g ia  už  h i s to r i kov 
negn iav i l a ,  na  d r uhe j  s t rane 
tu  e š te  t ak  nepôsob i l i  „ f a l o šné 
p rav id lá  po l i t i c ke j  ko rek t nos t i “, 
k to ré  sú  v  konečnom dôs ledku 
p re  s l obo dné  bádan ie  r ovnaká 
p reká žka  ako  i deo ló g ia . 

D nes  sa  teda  nac hádz ame 
v  s i t uác i i ,  že  o dvahu  hovo r i ť 
p ravdu  o  naš i c h  de j i nác h  má  už 
l en  zopár  s t a točnýc h .  Tak  nec h 
im  to  v yd r ž í  čo  na jd lhš i e . 

Keď  v Slovenskom národ-
nom divadle pr ipravoval i novú 
inscenáciu Hamleta, hlavnú 
rolu zveri l i  výraznej postave 
novej generácie, hercovi v te -
dy, predtým a aj potom, teda 
teraz, nezabudnuteľného. Her-
cov otec sa začal obzerať  aj 
po zázname, ako hral Hamleta 
nezabudnuteľný Vladimír Vy-
sockij na scéne moskovskej 
Taganky.

Hercov otec mi kedysi 
hlboko v starom režime cez 
nepriepustné hranice donie -
sol zakázaný, u nás nevydaný 
román 1984  George Or wella 
v or iginál i .  Po rokoch sa patr i lo 
oplatiť  rovnakou mincou.  Mys-
lel som si ,  že zohnať  Vysocké -
ho Hamleta v Moskve je malina. 
Bol som aj zištný. Hercov otec 
pracoval v prezidentskej kan-
celár i i .  Pred synom hercom sa 
čr tal veľký nástup – veď  prečo 
inak by mu zveri l i  úlohu Hamle -
ta. No jedna radosť,  všetko za-
padalo tak pekne po slovensky 
do seba. Aj vďaka, aj slušnosť, 
aj pomoc a aj t rocha osobného 
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Prvé náznaky divadelnej konsolidácie

Sú slovenskí krajania od macochy?

V súv is lo s t i  so  sťažno s -
ťami  n iek tor ých jednot l i vcov 
č i  skup ín  občanov na d isk r imi -
nác iu  v  rámci  SR pozre l i  sme 
sa  na  to ,  čo uvádza Úst re dný 
por t á l  ve re jne j  sp ráv y o  za -
bezpečen í  ant id isk r iminác ie . 
Dodr ž iavan ie  zásady rovna -
kého zaobchádzan ia  spoč í va 
v  zákaze d isk r iminác ie  z  dôvo -
du pohlav ia ,  náboženského 
v y znan ia  a le bo v ie r y,  rasy, 
p r ís lušnos t i  k  národnost i  a le -
bo e tn icke j  skup ine ,  zd ravot -
ného post ihnut ia ,  veku ,  sexu -
á lne j  o r ien t ác ie ,  manže lského 
s t avu a  rod inného s t avu ,  f a r by 
p le t i ,  j azyka ,  po l i t i ckého a le bo 
iného zmýš ľan ia ,  národného 
a le bo soc iá lneho pôvodu,  ma -
je tku ,  rodu a le bo iného po st a -
ven ia .

Pr iama d isk r im inác ia  je 
konan ie  a lebo  opomenu t ie ,  p r i 
k to rom sa  s  osobou  zaobchá -
dza  mene j  p r iazn i vo ,  ako  sa  za -
obchádza ,  zaobchádza lo  a lebo 
by  sa  moh lo  zaobchádza ť  s  i nou 
osobou v  po rovna te ľne j  s i tuác i i . 
Nepr iama d isk r im inác ia  je  navo -
nok  neu t rá lny  p redp is ,  r ozhodnu -
t ie ,  pok yn  a lebo  p rax ,  k to ré  zne -
v ýhodňu jú  osobu v  po rovnaní 
s  i nou  osobou;  nepr iama d isk r i -
m inác ia  n ie  je ,  ak  tak ý to  p red -
p is ,  r ozhodnu t ie ,  pok yn  a lebo 
p rax  sú  ob jek t ívne  odôvodnené 
s ledovaním oprávneného záu jmu 
a  sú  p r imerané  a  nev yhnu tné  na 
dos iahnu t ie  takého záu jmu.

Pod ľa š tá tnych  o rgánov  SR 
pr i  dod r ž iavaní  zásady  rovnaké -
ho  zaobchádzan ia  je  po t rebné 
p r i h l i ada ť  a j  na  dobré  mrav y  na 
úče ly  r ozš í ren ia  ochrany  p red 
d isk r im inác iou .  D odr ž iavan ie 
zásady  rovnakého zaobchádza -
n ia  spoč í va  a j  v  p r i j ímaní  opa t -
rení  na  och ranu p red  d i sk r im iná -
c iou .

Každý  je  pov inný  dodr ž ia -
va ť  zásadu rovnakého zaob -
chádzan ia  v  ob las t i  p racovno -
právnych  a  podobných právnych 
v z ťahov,  soc iá lneho  zabezpe -
čen ia ,  zd ravo tne j  s ta ros t l i vos t i , 
posk y tovan ia  tova rov  a  s luž ieb  a 
vo  v zde lávaní .  Pr i  posudzovaní , 
č i  i de  o  d isk r im inác iu  a lebo  n ie , 
sa  neber ie  do  úvahy,  č i  dôvody, 
k to ré  k  ne j  v ied l i ,  v ychádza l i  zo 
sku točnos t i  a lebo  z  my lne j  dom -
n ienk y.

Každý  sa  môže domáha ť 
svo j i ch  p ráv  na  súde,  ak  sa  dom -
n ieva ,  že  je  a lebo  bo l  do tknu -
t ý  na  svo j i ch  p rávach ,  p rávom 
chránených  záu jmoch a lebo 
s lobodách  nedodr žaním zásady 
rovnakého zaobchádzan ia .  M ôže 
sa  na jmä domáha ť ,  aby  ten ,  k to 
nedodr ža l  zásadu rovnakého za -
obchádzan ia ,  upus t i l  od  svo jho 
konan ia ,  ak  je  to  možné,  napra -
v i l  p ro t i p rávny  s tav  a lebo  posk y -
to l  p r imerané zados ťuč i nen ie .

Ak  by  p r imerané zados ť -
uč i nen ie  nebo lo  dos taču júce, 
na jmä ak  nedodr žaním zásady 
rovnakého zaobchádzan ia  bo la 
značným spôsobom znížená 
dôs to jnos ť ,  spo ločenská váž-
nos ť  a lebo  spo ločenské up la t -
nen ie  poš kodene j  osoby,  môže 
sa  tá  domáha ť  a j  náhrady  ne -
ma je tkove j  u jmy  v  pen iazoch . 
Konan ie  vo  vec iach  súv is iac i ch 
s  po r ušením zásady  rovnakého 
zaobchádzan ia  sa  zač ína  na  ná -
v r h  osoby,  k to rá  namie ta ,  že  je j 
p rávo  bo lo  do tknu té  por ušením 
zásady  rovnakého zaobchádza -
n ia . 

Ako  v idno ,  p rávne možnos t i 
na  obč i ansku  sebaobranu  ex is -
tu jú .  O tázka  je ,  ako  i ch  občan ia 
ved ia  p resadzova ť . . .

Roman K ALISKÝ-HRONSKÝ

Antidiskriminácia

Na sezónu pôvodných slovenských hier si ešte počkáme roky

Národné manko voči menšinám v  zahraničí sa začína meniť na krivdu

 Nepočúva sa to dobre,  a le fak t y nepust ia .  Naša pr vá národná d ivadelná scéna po zmene spolo -
čensk ých a pol i t ick ých pomerov v roku 1989 postupne st rácala svoju t vár   reprezentat ívnej  d iva -
delnej  ustanovizne.  Vo v ýraznej  podobe sme to pocí t i l i  na jmä v ére bý valých dvoch generá lnych 
r iadi te ľov SND, dosť  bezradnej  S i lv ie Hroncovej  a exhib ic ionistu Ondre ja Šotha .

Vedecká konferencia k 150. výroč iu Matice slovenskej koncom marca v Martine mala medzinárodný cha-
rakter predovšetkým účasťou Slovákov zo sveta. Pri jej otvorení rozčeril pokojné vody svojím príhovo-
rom na tému „menšiny“ predseda vlády Slovenskej republiky Robert Fico. V opozičných reakciách na 
jeho vystúpenie však nezaznela ani jedna jediná obrana slovenských komunít vo svete.

 Prvé svetielko nádeje po ro-
koch programovej a organizačnej 
dezorientácie tohto stánku národ-
nej divadelnej kultúry svitlo v po-
lovici lanského roka. Vtedy sa po 
konkurze stal novým generálnym 
riaditeľom skúsený divadelník s ria-
diacou praxou na tomto úseku, 
operný režisér Marián Chudovský. 
Po nástupe do funkcie našiel v SND 
okrem iného aj f inančný deficit vo 
výške 700 miliónov eur. 

■ NÍZKY VKUS
Poloprázdne sály a dramatur-

gická improvizácia charakterizovali 
značnú časť uvádzaných predsta-
vení najmä v opere, ale aj v bale-
te a č inohre. Hodnota umeleckých 
výsledkov v č inohre zasa odrážala 

stav, keď sa veľká časť hercov re-
alizovala najmä v treťotriednych 
komerčných televíznych seriáloch 
a do divadla si z tejto f inančne luk-
ratívnej aktivity len akoby odska-
kovali. Neraz sa stávalo, že diváci 
v hľadisku pokrikovali na hercov 
a volali ich menami televíznych po-
stáv (napríklad na Dzuríkovú v Anne 
Karenine kričali „aha Pipina!“).  
O dramaturgii, teda umeleckom a 
programovom smerovaní divadla 
a jednotlivých jeho súborov radšej 
pomlčme. Uvádzanie, podnecova-
nie a vyhľadávanie pôvodnej slo-
venskej dramatickej tvorby takmer 
úplne absentovalo, a tým v podstate 
absentoval aj najvlastnejší zmysel 
tejto reprezentatívnej národnej scé-
ny. Nadbiehanie tej nižšej kategórii 

zala na konkrétne výsledky č innosti 
Ústavu pre zahraničných Slovákov 
(ÚZS, štátnej inštitúcie zriadenej 
v organizačnej štruktúre Matice slo-
venskej koncom 60. rokov minulého 
storoč ia). S podobným nasadením 
ako v práci tohto ústavu od polovi-
ce 90. rokov kontinuálne pokračoval 
Dom zahraničných Slovákov (DZS), 
zriadený Ministerstvom kultúry SR. 

Obe inštitúcie – ÚZS a DZS – 
potvrdzovali zmysel svojej existen-
cie a spoločenskú potrebu mnoho-
rakými výskumnými, publikačnými 
a prezentačnými aktivitami. 

■ KDE SÚ PRIORITY?
Vedenie ÚSŽZ túto verejnú po-
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 Mohli by sme teda konštatovať, 
že „u nás je všetko v najlepšom po-
riadku“, ale „napriek tomu“ sa nač im 
zamyslieť aspoň pri muzeálnej sieti 
národnostných a etnických menšín 
na Slovensku. Slovenské národ-
né múzeum (SNM) v Bratislave má 
v štruktúre samostatné satelitné 
pracoviská, ktoré sa zaoberajú ich 
historickým výskumom a aktuálnou 
prezentáciou. Pred demokratickou 
pospolitosťou sa môžeme pochváliť, 
že SNM má priamo v hlavnom mes-
te SR, v Martine č i v iných mestách 
svoje (fakticky svojbytné) múzeá – 
maďarské, židovské, karpatských 
Nemcov, Rómov, Rusínov aj iných 
etník. Len pre skromnú slovenskú 
menšinu roztrúsenú po svete sa 
v Slovenskom národnom múzeu 
priestor doteraz nenašiel. A to, kto-
ré skoro desať rokov vyvíjalo bohatú 
č innosť v Pistoriho paláci na Štefá-
nikovej ulici v Bratislave, necitlivo 
zlikvidovali. Nikomu z „kompetent-
ných“ neskrslo v hlave ani len to, že 
ak mesto nie je ochotné krivdy minu-
losti napraviť, mohli by sme hľadať 
ústretovosť inde. 

■ ODSÚVANIE POVINNOSTI
Napríklad v Martine. V meste 

s prívlastkom národnej kultúry to-
tiž sídli pôvodné národné múzeum, 
teraz nazývané Národopisné mú-
zeum SNM, ktoré tvorí organizač-
nú zložku „veľkého“ bratislavského 
múzea. Tento model sa zdá orga-
nizačne najč istejší a podporuje ho 
viacero skutočností. Popri tých, čo 
sa môžu pevne oprieť o tradíciu, je 

to napríklad dvadsaťročná aktivita 
bibliograf ického pracoviska v sú-
časnej Slovenskej národnej knižnici 
(do roku 2000 bola súčasťou MS), 
ktoré začalo výskum krajanských 
periodík, zorganizovalo významné 

vedecké podujatia, publikovalo vý-
sledky v zborníkoch, prezentovalo 
ich na výstavách. Ďalším argumen-
tom je nedávna organizačná zmena 
Matice slovenskej, ktorou sa sídlom 
Krajanského múzea (KM MS) stal 
Martin. Tento model sa javí správ-
ny, lebo práve Matica slovenská má 
stále úctu mnohých slovenských 
krajanských komunít. 

Zároveň si treba verejne pri-
znať, že Krajanské múzeum MS na-
teraz nesp ĺňa ani základné regulár-
ne podmienky kladené na muzeálne 
inštitúcie. A pri súčasnom skrom-
nom dvojč lennom personálnom ob-
sadení by ani pri najväčšom vypätí 
síl nebolo schopné zvládnuť celý rad 
zanedbávaných a ľahostajne odkla-
daných povinností. Národné manko 
však nepadá iba na vrub MS. Zo-
pár rozhľadenejších v problematike 
možno „uzavrie“ túto tému bárs kon-
štatovaním: Máme tu Úrad pre Slo-
vákov žijúcich v zahraničí (ÚSŽZ), 
ten je kompetentný „povedať roz-
hodné slovo“ z pozície štátu. Rád by 
som súhlasil, keby sa vznikom úradu 
v roku 2006 odborná úroveň skúma-
nia histórie a súčasného postavenia 
Slovákov v zahraničí kvalitatívne 
dvíhala. Keby koncepčne nadvia-
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cov. Pre zaujímavosť uvádzame, že 
SND stále zamestnáva 900 ľudí. 
S prevádzkou dvoch budov, so služ-
bami, s administratívou a s umelec-
ko-dekoračnými dielňami pripomína 
stredne veľkú fabriku. Dotácie na 
prevádzku dostáva divadlo v pre-
važnej časti prostredníctvom svojho 
zriaďovateľa (MK SR) zo štátneho 
rozpočtu. Vlastné príjmy z predaja 
vstupeniek pokrývajú náklady len 
malou časťou.

■ OPTIMIZMUS
Informácie, ktoré sme po viac 

ako polroku od fungovania nového 
vedenia divadla získali, naznačujú, 
že pri očakávaní pozitívnych zmien 
a umeleckého smerovania môžeme 
byť opatrní optimisti. Jednotlivé 
súbory – č inohra, opera a balet – 
získali organizačnú i f inančnú au-
tonómiu a ich noví riaditelia (Roman 
Polák – č inohra, Friedrich Haider 
– opera, Jozef Dolinský ml. – balet) 
vzbudzujú doterajšími výsledkami 
i predstavenou víziou dôveru. Na 
výsledky práce nového šéfa marke-
tingu Daniela Rabina si ešte bude-
me musieť počkať. Vedenie  pred-
stavilo aj nové logo divadla, a to 
v tom zmysle, že jednotlivé súbory 
charakterizujú národné farby (bie-
la – balet, modrá – opera, červená 
– č inohra). Problémom tohto nové-
ho loga však je, že farby vnímame 
v poradí červená-modrá-biela, teda 
v opačnom poradí, v akom sú na 
našej národnej vlajke. Dôvodom je 
vraj poradie vymenovaných súborov 
v zákone o SND. Inou pozitívnou ví-
ziou šéfa č inohry je príprava sezó-
ny, v ktorej divadlo uvedie  výlučne 
pôvodné slovenské hry. Ale na takú-
to sezónu si ešte budeme musieť 
počkať tr i roky. Doménou nasledujú-
cej sezóny by mali byť dramatizácie 
veľkých titulov svetovej literatúry. 
Ráta sa aj s uvádzaním slovenskej 
dramatickej klasiky.                                                                                                                    

Autor je teatrológ.

vinnosť nevníma ako prioritnú. Po-
stupne sa z neho vytrácali odborne 
zdatní, skúsení č i vzdelaním per-
spektívni mladí zamestnanci. Dnes 
v úrade ostali iba „teritorialisti“. 
Namiesto odbornej č innosti č i štu-
dijných ciest do štátov, kde aktívni 
krajania žijú, sa väčšinu roka popri 
organizovaní verejných podujatí ve-
nujú grantovým povinnostiam – teda 
príprave podkladov k žiadostiam 
krajanských spolkov a jednotlivcov 
o dotácie, ktoré posudzujú č lenovia 
dotačných komisií (ÚSŽZ rozdeľuje 
ročne štátny dotačný balík presahu-
júci sumu jedného milióna eur).  

Ak chceme o tejto téme aspoň 
verejne diskutovať, mali by sme si 
najprv odpovedať, č i sú naši Slo-
váci vo svete „od macochy“ ? Alebo 
č i boli súčasťou národných dejín na 
obč ianskych a politických siloč ia-
rach Európy a sveta – od prvých 
vysťahovaleckých č i osadníckych 
v ĺn pred tromi storoč iami na územia 
historicky nazývané Dolnou zemou, 
v menších počtoch do iných častí 
staručkej Európy. A doslova masovo 
v závere 19. a zač iatku 20. storoč ia 
– až po záver milénia, otvárajúceho 
nové mohutné migračné vlny. 

S E B A O B R A N A

vkusu s cieľom zaplniť hľadisko za 
každú cenu tlač ilo neraz divadlo do 
polôh periférnych, komerčných č i 
alternatívnych scén. Divadlo sa tak-
to úspešne zbavovalo svojho posla-
nia v národnej kultúre a vzďaľovalo 
sa aj svojim tradíciám. Tie vydali 
v minulosti viacero presvedč ivých 
dôkazov o jeho umeleckom poten-
ciáli a inscenačnej úrovni, porovna-
teľnej s inými poprednými európsky-
mi scénami. 

    
■ ZNECHUTENÍ DIVÁCI
Zaiste, zázraky čakať netreba 

a v tejto oblasti mali by sme byť pri 
očakávaní nejakých výraznejších 
zmien trpezliví. Napríklad táto diva-
delná sezóna 2012/13 je stále kom-
pletným dedičstvom predchádza-
júceho vedenia, vrátane Malo-
meštiakovej svadby, z ktorej diváci 
pohoršení ostentatívnymi nechut-
nosťami húfne z predstavenia od-
chádzajú. Nové vedenie divadla 
môže zatiaľ predstaviť iba svoje 
zámery a programovú orientáciu. 
Takmer vzápätí po vymenovaní ria-
diteľa  urobilo personálne zmeny vo 
vedení divadla i súborov a vytvori-
lo opatrenia, ktoré aj vyššie spo-
menutú f inančnú „sekeru“ výrazne 
zmenšili. Ako sme sa na tlačovej 
konferencii s celým už inovovaným 
vedením divadla dozvedeli, podari-
lo sa tento def icit zo 700 miliónov 
eur zmenšiť na 17 miliónov. Bol to aj 
dôsledok radikálnych organizačných 
zmien a zníženia počtu zamestnan-
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Naše dejiny majú menej bielych miest

Posol, ktorý sa dostal do celého sveta                   

V marci uplynie tr isto rokov 
od smr ti nášho národného a ľu-
dového hrdinu Juraja Jánošíka. 
Ešte máme v čerstvej pamäti 
oslavy jeho okrúhleho výroč ia 
narodenia v prítomnosti v te -
dajších aj dnešných vládnych 
č initeľov. Taktiež si spomíname 
na reakcie vtedajšej aj dnešnej 
opozície, k torá tento skutočný 
symbol národa znosila pod č ier-
nu zem. 

Vraj je trápne a nekultúrne 
uctievať  zbojníka a vraha. Azda 
najviac kr ič ia tí,  k torým sa v rám-
ci pr ivatizácie na ich špinavé ruky 
pr i lepi lo nemálo koruniek. Tak 
ako bol Jánošík pre boháčov ne-
bezpečný za jeho života, aj tí  no-
vodobí sa boja, že niek to sa bude 
jánošíkovskou tradíciou inšpirovať 
a za potlesku verejnosti ich začne 
obera ť  o ich „poctivo“ nadobudnu-
té imanie. 

Každý národ má podobné-
ho hrdinu a keď  nemá, tak si ho 
vymyslí. Ako povedzme angl ický 
Robin Hood, podobne ako Jánošík 
pomsti te ľ  bezprávia a ochranca 
chudobných. Na rozdiel od Jáno-
šíka jeho skutočná identi ta nie je 
úplne bezo zvyšku potvrdená, je 
skôr zmesou rôznych legiend a ľu-
dovej tvor ivosti.  Neviem, ako by 
naši „ve ľkí ideológovia“  so svojou 
tézou pochodi l i  v Angl icku.

Krstný l ist z 25. 1. 1688, r iad-
ne zapísaný v matr ike, potvrdzuje 
Jánošíkovu národnos ť  a rozsudok 
smr ti  zo súdu v Liptovskom Mikulá-
š i zo 17. 3. 1713 nám odkazuje, že 
síce zbíjal, ale nikoho nezavraždi l. 
To, čo bolo medzi týmito dvomi 
dátumami, nám zanechala l i teratú-
ra, f i lm, vý tvarné umenie a najmä 
ľudová umelecká tvor ivos ť,  samo-
zrejme v zideal izovanej podobe.

Juraj Jánošík je hrdinom vyše 
šesťdesiatich l i terárnych diel s lo -
venskej, českej, po ľskej aj maďar-
skej l i teratúry. Hodno spomenú ť 
najmä Jána Bot tu, Sama Chalupku, 
Ferka Urbánka a z českej najmä 
Aloisa J iráska. V oblasti hudby na 
túto tému vznik l i  š tyr i diela a raz 
to ľko – osem, bolo f i lmových spra-
covaní. V rodnej Terchovej stojí 
jeho monument od Jána Kul icha. 
Vý tvarne ho stvárni l i  Mi loš Bazov-
ský, Mar tin Benka,  Ľudovít Ful la, 
Koloman Sokol a ďalší. Ak niek to 
uráža Jánošíka, uráža aj všetky 
osobnosti ,  k toré sa jeho odkazom 
vo svoj ich dielach inšpiroval i. 

Tak trochu si ho pr isvojujú 
aj Pol iaci.  Považujú ho za svojho 
tatranského hrdinu, k torý zbíjal na 
slovensko-česko-po ľskom pome-
dzí. Autormi ve ľmi úspešného mu-
zikálu Na skle ma ľované sú práve 
Pol iaci,  po ľský básnik Ernest Bryl l 
ako scenár ista a Katarzyna Gär t-
nerová ako autorka hudby. Muzikál 
sa s ve ľkým úspechom hrá po ce-
lom svete a SND v Bratis lave ho 
hralo tr idsa ť  sezón. Diváci videl i 
šesťstoštyr idsa ťosem predstavení. 
Čuduj sa svet, aj Maďar i sa dal i 
poču ť,  že spomínaný zbojník bol 
vlastne Maďar. Aj naši bratranci 
spoza r ieky Moravy by si ho radi 
pr isvoj i l i ,  ak by zostal nedajbože 
bezpr izorný. To by sa ľahko mohlo 
stať  v prípade víťazstva dnešnej 
opozície v budúcich vo ľbách. Naj -
skôr by si Juraja Jánošíka spr iva-
t izoval i a potom by ho za ťažké pe-
niaze predal i do zahranič ia. 

Margita  K ÁNIKOVÁ

Hrdinský 
Jánošík

Dokumenty, ktoré sme o Slovensku z medzinárodného zreteľa nepoznali

Pred 20 rokmi poznačila čerň poštovej pečiatky slovenskú známku

Záujem o správy diplomatov je u odbornej i  laickej verejnost i ,  o publicist ike nehovoriac, vždy nema-
lý. Ešte väčší je, ak ide o správy z inšt i túcie nazvanej Archivio Segreto Vat icano –  Vat ikánsky tajný 
archív – a doteraz sme možnosť  nahliadnuť  doň  nemali .  Túto možnosť  pr ináša päťstostranové  dielo 
profesorky E. Hrabovec Slovensko a Svätá stolica 1918 – 1927, k toré práve vyšlo.

Prvé poštové známky uzreli svetlo sveta v Anglicku v roku 1840 a bol na nich por trét v tedajšej kráľov-
nej Viktórie. Zaužívané zvyklosti poštového styku prevrátil i hore nohami. Lebo dovtedy za doručenie 
l istu, tzv. por to, plat i l pr í jemca listu.. . Známky túto prax zmenili a poštovné už plat i l odosielateľ. 
O desať  rokov neskôr sa prvé známky objavujú i na našom území a prakticky vzápätí vznikol aj jeden 
z najrozšírenejších zberateľských oborov – f i latelia.

republikou –, bol motivovaný zá-
ujmom o Slovensko, o slovenských 
katolíkov. A naopak, českosloven-
ská vláda mala práve pre pomery 
na Slovensku o nadviazanie diplo-
matických stykov naliehavý záujem.  

■ „SILNÉ TÚŽBY“
Už v polovici januára 1919  Va-

tikán vie o slovenskej „silnej túžbe, 
aby maďarských biskupov nahradili 
slovenskí a slovenské časti niekto-
rých uhorských diecéz boli povýše-
né na samostatné diecézy“. Téma 
biskupov a hraníc dokumenty prak-
ticky neopúšťa. Dokumentárne je 
zachytená „ťažkosť ostrihomského 
primasa Csernocha (pôvodne Čer-
noch, rodák zo Skalice, ktorý si pre 
kariérny postup zmenil nielen meno) 
zmieriť sa s posttrianonským uspo-
riadaním“,  teda medzinárodným ur-
čením hraníc Slovenska.  Už vtedy 
– v rokoch 1919/1920 – šlo o zosú-
ladenie hraníc diecéz so štátnymi 
hranicami a laický č itateľ si nemô-
že  nevdojak nepomyslieť, že čo sa 
vtedy nepodarilo E. Benešovi, v tom 
uspel v roku 1977 G. Husák.  Takisto 
dokumenty vatikánskych diplomatov 
hovoria o „radikálnom osobnom an-
tiklerikalizme prezidenta Masaryka 
a diplomatickej arogancii ministra 
Beneša“.  Dielo originálnym spôso-
bom doplňuje doterajšie vedomosti 
a faktograf iu chápania našich dejín 

v rámci strednej Európy. Z  diplo-
matickej korešpondencie dodatočne 
sledujeme naliehavosť zápasu o pri-
náležitosť Slovenska do novorodia-
ceho sa československého štátu 
práve tak, ako aj od prvopoč iatku 
prítomný zápas za autonómiu, resp. 
väčší diel samostatnosti na sprá-
ve vecí slovenských. Dokumenty 
sa konč ia v čase, keď vstupuje do 
platnosti Krajinské zriadenie na Slo-
vensku, vrcholia vstupom HSĽS do 
vlády. Časť dokumentov osvetľujú 
pasáže „ Slovensko medzi Prahou 
a Vatikánom“.Dielo ukazuje názorne 
prvopoč iatočnú zdržanlivosť vati-
kánskej diplomacie – vyčkávanie, 
pokiaľ nebudú definitívne určené 
hranice aj Maďarska, ktoré na roz-
diel od Československa mocnosti 
Dohody vtedy ešte neuznali. Máme 
možnosť plnokrvnejšie vidieť spor 
medzi Hodžom a Benešom, snahu 
Vatikánu, aby české a slovenské 
katolícke strany spolupracovali, i to, 
ako nespolupracovali. 

■ DEPEŠE O HLINKOVI
Vatikánske dokumenty popri 

tom, čo doteraz je známe z mnohých 
diel politiky a diplomacie mocností 
vtedajšej doby, ktoré rozhodovali 
o vzniku a hraniciach Českoslo-
venska, sú aj vynikajúcou drobno-
kresbou slovenských úsilí, úsilia 
slovenského politického katoliciz-

Keď v októbr i 1918 vyhlásil i 
nezávislú Československú republi -
ku, vznikla aj nevyhnutnosť vydať 
poštové známky ako ceniny nové-
ho štátu. Československá poštová 
správa ako nosite ľ poštového regá-
lu pôvodne zamýš ľala vyhlásiť ve-
rejnú súťaž. Čas t lač i l.  Prípravou 
návrhu aj výrobou prvej českoslo-
venskej známky pover i l i  poštového 
tajomníka Jaroslava Lešetického. 
V blízkosti poštového r iadite ľstva 
mal ateliér akademický maliar Al-
fonz Mucha. Tak sa stalo, že už 
na tretí deň  – 30. októbra 1918 – 
tajomník Lešetický, mimochodom 
vášnivý f i latelista, pr išiel za majs-
trom a požiadal ho  o zhotovenie 
návrhov výplatných, novinových, 
doplatných a súrnych známok. Do 
troch dní mal umelec predložiť ná-
vrhy na t ieto histor ické poštové ce-
niny, okrem výplatnej známky. Tá 
z h ľadiska reprezentácie mladého 
štátu plnila najzodpovednejšiu úlo-
hu, a teda jej návrh sa musel ešte 
predložiť na schválenie.

■ ŠIBENIČNÝ TERMÍN
Alfonz Mucha „šibeničný“ ter-

mín zvládol. Odovzdal päť návrhov 
s rôznymi námetmi. Ako najvhod-
nejší odporuč i l i  a vybrali obraz 
Hradč ian. A tak už 18. decembra 
1918 uzreli svet lo sveta prvé čes-
koslovenské známky pod ľa jeho 
návrhov. Prvé dve z emisie Hrad-
čany v hodnotách 5 -halierové 
v zelenej farbe a 10 -halierové 
v červenej farbe. Dá sa povedať, 

že v rovnakom chvate sa pr ipravo-
vala aj emisia prvých slovenských 
známok. Prvý deň samostatnej 
Slovenskej republiky – l. januára 
1993 – poznač i la čerň poštovej 
peč iatky prvé príležitostné obálky 
s napoh ľad jednoduchými známka-
mi, na ktoré však  čakali záujemco-

via v nekonečných zástupoch. Veď 
k to by nechcel mať takú rar itu... 

Je na nej slovenský štátny 
znak, čím chceli tvorcovia zvýraz-
niť histor ickú skutočnosť, že na 
mape Európy a sveta pr ibudla ďal-
šia samostatná republika. A pre-
miéra? Bol to dôstojný slávnostný 
akt, na ktorom sa zúčastnil i  aj au-
tor i známky: akademický maliar, 
graf ik, i lustrátor, nestor sloven-

skej známkovej tvorby Jozef Baláž 
(1923 – 2006) i akademický maliar 
a ry tec Mar t in Č inovský, ktorý ju-
biluje zároveň so známkou – práve 
zavŕši l šesťdesiat rokov života.

■  ČESKÁ DOMINANCIA   
Do roku 1938 bola známková 

tvorba monopolom českých auto-
rov a v istom oh ľade trvala až po 
vzniku Slovenskej republiky, keď 
Prahe zostal t lač iarenský monopol 
v Štátnej t lač iarni cenín s techno-
lógiou, akú na Slovensku doteraz 
nemáme. Až po vojne sa k slovu 
pr i tvorbe známok dostali aj slo -
venskí výtvarníci Mar t in Benka, 
Štefan Bednár, Vincent Hložník, 
Anton Hollý, Vil iam Chmel, Mária 
Medvecká, Ernest Zmeták č i  ne-
skôr Albín Brunovský, Sibyla Gre-
inerová, Dušan Kállay, Ivan Schur-
mann, Jozef Baláž i  niektorí iní. 
Na rozdiel od vo ľnej graf iky návrh 
na poštovú známku si vyžaduje 
precíznu kresbu a aj anatomickú 
dôslednosť  vzh ľadom na prácu 
ry tca, k torý dáva kresbovému ná-
vrhu vý tvarníka def initívnu podobu 
v r y teckej t ranspozíci i  do oce ľovej 
dosky.

Takmer polstoroč ie, prakticky 
až do svojej smr t i, sa  tejto minia-
túrnej graf ike venoval Jozef Ba-
láž. Svoju prvú poštovú známku 
navrhol v roku 1957. V rozhovo-
roch často pr ipomínal, že cestu 
do známkovej tvorby mu otvor i l 
medveď na známke Tatranského 
národného parku. Z bezmála 150 
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mu, obrazom Andreja Hlinku, aký 
sme z diplomatickej korešpondencie 
doteraz azda nepoznali.  A. Hlinka 
už v roku 1919 varuje, argumentuje 
hrozbou, že o pol storoč ie by mohli 
Slováci o autonómiu prísť. Na druhej 
strane vyvolávajú otázky tvrdenia 
diplomatov, že česká nadvláda je 
práve tak zhubná ako maďarská, aj 
keď Slovensko a Slováci boli práve 
na prahu toho, čo autorka nazýva 
„vymanením sa z tragického po-
stavenia v Uhorsku a čs. republika 
vytvorila demokratický parlamentný 
priestor, ktorý po prvýkrát umožnil 
Slovákom masový vstup na politické 
kolbište“. Ale už v roku 1926 depe-
še hovoria o „ prehnanom českom 
nacionalizme, ktorý nespočíva iba 
v ideách, ale aj v systematikom eko-
nomickom útlaku, ktorý spôsobuje 
neustály nárast biedy“.

■ ODTAJNENÉ FAKTY
Slovenská odborná a laická 

verejnosť, ako aj publicistika majú 
po prvý raz možnosť zoznámiť sa 
s historickým rámcom dovedna ose-
mdesiatich dvoch doteraz nepubli-
kovaných, neprístupných dokumen-
tov. Máme pred sebou prvý diel, ten 
dokumentuje, že práca historika je 
doslova nielen životným cieľom, ale 
celoživotným štýlom. Máme pred 
sebou výsledok dlhodobej prípravy 
historičky všeobecných dejín, ktorá 
prácou Slovensko a Svätá stolica 
1918 – 1927 vo svetle vatikánskych 
prameňov premostila pozoruhod-
ným spôsobom všeobecné a cir-
kevné dejiny a otvorila nám pohľad, 
ktorý osvetľuje mnohé  dejinné sú-
vislosti nespochybniteľnými faktami. 
Otvára pred nami možnosť pozrieť 
sa na slovenský vývoj a vývoj na 
Slovensku bez sploštených ideo-
logických pohľadov najrozličnejšej 
proveniencie, spod navrstvených 
jednostranností  epochy medzi rok-
mi 1927 – 1989.

realizácií mnohé získali rôzne oce-
nenia, ako napríklad Známka roka. 
V talianskom Asiagu, kde vtedy 
hodnoti l i  najkrajšie známky sveta, 
udeli l i  Jozefovi Balážovi v roku 
1985 Svetovú cenu. Pred rokmi mi 
umelec o svojej práci povedal:

„Návrhy na známky tvorím 
sporadicky, na rozdiel od i lustrá-
cií a graf iky, ale napr iek tomu je 
to tvorba, ktorá je mi blízka, baví 
ma. Veď ide o miniatúrnu graf iku 
so širokým spoločenským a sveto-
vým dosahom, lebo každá známka 
vychádza v masovom, ba niekedy 
až v nieko ľkomil iónovom náklade. 
Obrazne povedané, každá známka 
obletí celú našu planétu. Okrem 
toho, že plní svoju úžitkovú funk-
ciu, má na svete mil ióny zbera-
te ľov, ktorým robí radosť...“

A spoluautor prvej známky 
Slovenskej republiky, akademic-
ký maliar a ry tec Mar t in Č inovský 
k tomu dodáva: „Rytectvom som 
sa začal zaoberať po absolvovaní 
ašpirantúry na Vysokej škole vý-
tvarných umení v Bratislave v roku 
1979. Prvá moja známka vyšla 
v roku 1986. Viaceré ocenenia len 
potvrdzujú, že o osud slovenských 
poštových známok nemusíme mať 
obavy. Máme celý rad vynikajúcich 
mladých graf ikov, zásluhou školy 
pr ibúdajú ďalší.“

 V posledných rokoch sa t ieto 
slová do bodky plnia. Naše známky 
získavajú najvyššie pocty na sve-
tových prehliadkach a mená ako D. 
Kállay, F. Horniak, R. Cigánik pat-
r ia dnes k pojmom svetovej znám-
kovej tvorby.  

A s akým želaním vyprevá-
dzali zúbkovaných poslov do ce-
lého sveta J. Baláž a M. Č inovský 
pred dvomi desaťroč iami?

„Bolo pre nás ve ľkou zodpo-
vednosťou i cťou by ť pr i zrode 
prvej slovenskej poštovej známky. 
Naším želaním je, aby ako posol 
kultúry pr ispela k vzájomnému 
poznávaniu a porozumeniu medzi 
národmi. Do života ju vyprevádza-
me v nádeji na šťastnú budúcnosť 
nového štátu.“ 

R E F L E X I A

Máme možnosť zoznámiť sa 
s doteraz nepublikovaným, ojedine-
lým výberom dokumentov diploma-
tickej korešpondencie o postojoch 
a analýzach  Svätej stolice týkajú-
cich sa Slovenska.  Ide o nadviaza-
nie diplomatických stykov s nástup-
níckymi štátmi už nejestvujúcej, 
predtým zaniknutej monarchie, 
medzi iným aj s Československom. 
Teda so štátom, s ktorým a v kto-
rom Slovensko vstupovalo po prvý 
raz na medzinárodnú scénu. Dá 
sa povedať, že rozhodujúci záujem 
Svätej stolice zvažujúcej postup, 
ako nadviazať diplomatické styky 
s novým subjektom medzinárod-
ného práva – Československou 

Emília Hrabovec
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Aj laická verejnosť si už muse-
la všimnúť, že otázky historických 
dátumov sú predmetom ostrých me-
diálnych diskusií, ale akoby nejestvo-
vala kvalifikovaná odborná diskusia. 
 Podľa mňa ani mediálna diskusia ne-
jestvuje. Ak teda nerátate anonymné 
diskusné fóra, cenzurované administrá-
torom webovej stránky. Naozajstná dis-
kusia by bola vtedy, ak by v mienkotvor-
ných médiách rovnaký priestor dostali 
zástancovia i oponenti určitej osobnos-
ti, udalosti či historickej epochy. Také 
médium azda ani neexistuje – možno 
len s občasnými výnimkami v Sloven-
skom rozhlase. Dávno zanikli aj celo-
stránkové historické rubriky vo víken-
dových prílohách jednotlivých denníkov. 
V zopár denníkoch, ktoré ešte ostali, 
píšu o histórii spravidla už len ideo-
logicky preverení kmeňoví redaktori, 
dbajúci skôr na politickú korektnosť než 
na historickú pravdu. Časy zo začiatku 
90. rokov, keď sa názorová pluralita pri 
výklade dejín 20. storočia pokladala 
za samozrejmosť, sú nenávratne preč.

● Sme svedkami nejakej studenej 
vojny historikov? Prečo neprebieha 
diskusia historikov?

Asi narážate na inštitucionálne 
spory. Na Slovensku je v tomto smere 
situácia ozaj neštandardná. Monopol na 
výklad dejín mal totiž dlhé desaťročia, 
až do roku 1989, Historický ústav SAV. 
Bolo to v podstate ideologické pracovis-
ko. Jeho vedúce štruktúry sa však ani 
dve desaťročia po prevrate akosi ne-
zmierili s tým, že monopol už nemajú. 
Čosi podobné je aj pri Vojenskom histo-
rickom ústave, jeho šéf i niektorí pracov-
níci zas nevedia stráviť fakt, že ÚPN sa 
odvážil spracúvať aj tému ozbrojených 
síl prvej Slovenskej republiky, na to 
majú predsa monopol oni. Skrátka, ÚPN 
im leží v žalúdku. Vychoval si vlastné 
historické kádre, vydáva vlastné publi-
kácie a filmy, niektoré historické otázky 
hodnotí inak, nezapája sa do protislo-
venských mediálnych kampaní. A hlav-
ne – nie je od nich závislý, nechodí si 
od nich žiadať „imprimatur“. Jediné, čo 
proti tomu môžu reálne robiť, je nariadiť 
svojim podriadeným, aby podujatia ÚPN 
bojkotovali, prípadne v časopisoch, 
ktoré vydávajú, dávať výstupy ÚPN na 
index, zamlčovať ich. Napriek týmto, 
momentálne nezdravým pomerom som 
optimista. Myslím si, že hľadanie pravdy 
nemožno dlhodobo blokovať, ani his-

torici sa nenechajú trvalo zastrašovať. 
Diskusia si svoj priechod, svoje formy 
nájde. Veď každý rok vychádzajú rôzne 
publikácie, konajú sa semináre, konfe-
rencie, diskusné večery, na ktorých od-
znievajú rôzne názory, postoje, ktorým 
sa oponuje. Príkladom je aj nedávna 
konferencia a diskusný večer ÚPN 
o Gustávovi Husákovi, kde boli odborné 
diskusie naozaj slobodné a podnetné. 

● Pokiaľ ide o historikov a historické 
obdobia, ktorým sa odborne venu-
jete –, aký je rozdiel medzi českou 
a slovenskou historickou obcou? 
Kde sú styčné body?

Ja sledujem iba niektoré úseky 
20. storočia a styčných bodov je tu 
neúrekom, to netreba azda ani bližšie 
spomínať. Ale iné by som spomenul. 
Je tu taký trochu paradoxný stav. Na 
jednej strane slovenskí historici viac 
čítajú a lepšie poznajú české práce, 
než je to naopak. Stačí sa pozrieť na 
zoznamy použitej literatúry v jednot-
livých prácach. Stačí nahliadnuť na 
pulty kníhkupectiev – české historické 
práce u nás kúpite takmer všetky, ale 
prác slovenských historikov za riekou 
Moravou sa predáva možno menej než 
prekladov zo španielčiny. Nedávno som 
navštívil renomované kníhkupectvo 
Academia v Ostrave. Keď som chcel 
predavačke dať booklety s knižnými 
novinkami slovenskej historiografie, 
šmahom ruky ich odstrčila so slovami: 
„Slovensko? Né, to vůbec...“ A bolo 
po vzájomnej „kultúrnej výmene“...
Na druhej strane česká historiogra-
fia (či už ide o profesionálnych alebo 
neprofesionálnych  historikov) je tra-
dične silnejšia, vedie hlbšie diskusie, 
má lepšie a početnejšie čitateľské 
publikum a väčší priestor v médiách. 
A čo je najpodstatnejšie, kolego-
via z Česka nám spracúvajú niekto-
ré témy, ktoré by sa mali spracúvať 
na Slovensku – ale tu ležia ladom.

● Historici sú chtiac-nechtiac vťaho-
vaní do sporov, ktoré by sa dali na-
zvať politickými či ideologickými. Je 
z tejto situácie východisko alebo to 
patrí k vyrovnávaniu sa s dejinami? 

Ja by som to formuloval tak, že už 
od pádu socializmu sa tu vedie nielen 
politický, ale najmä hlbší ideový zá-
pas. Hlavnou deliacou líniou je vzťah 
k slovenskej štátnosti, spor národné-
ho a svetoobčianskeho princípu. To 

nielen demokracii, ale všetkým ľudským 
a kresťanským hodnotám. Toto bola 
temná stránka prvej SR a zároveň strán-
ka, kde jej predstavitelia zlyhali. I keď 
v prípade rasových perzekúcií nešlo 
o špecifikum SR, a už vôbec nie o vy-
nález Slovákov. To, čo sa stalo u nás, 
sa nedá ospravedlniť a ani nepoznám 
historika, ktorý by to ospravedlňoval. 

● Platí téza, že keby nebolo 14. mar-
ca, nebolo by 29. augusta?

Predovšetkým platí, že ak by nebo-
lo prvej ČSR, nebolo by ani prvej Slo-
venskej republiky. To treba povedať aj 
ľudom, ktorí sa predháňajú v kritike pr-
vej ČSR. A samozrejme, ak by tu nebola 
SR s jej armádou, nebola by tu ťažisko-
vá ozbrojená sila, nemal by kto povstať 
a bojovať proti nemeckým vojskám. Bez 
povstaleckej armády by Nemci odpor 
zlikvidovali skutočne do štyroch dní, 
ako si pôvodne predstavovali. Všetky 
tri medzníky majú hlbší dejinný súvis 
a význam; prvé dva národ zachránili 
a tretí mu priniesol cenný politický ka-
pitál do povojnovej Európy. Nepochyb-
ne si zaslúžia dôstojné miesto v na-
šich dejinách i v spoločenskej pamäti.

● Bolo SNP najväčším ozbrojeným 
povstaním v našich dejinách, ktoré 
si Slováci sami zorganizovali a sami 
uskutočnili?

A poznáme iné, väčšie? No ak by 
sme mali hovoriť o masovosti a spon-
tánnosti, s akou Slováci nastupovali do 
ozbrojeného odporu, tak ešte výrazne 
vyššia bola v prípade Malej vojny, t. j. 
reakcie na maďarský vpád 23. marca 
1939. Ak SNP pritiahlo do boja časť 
obyvateľstva stredného Slovenska, 
nástup na obranu slovenských hraníc 
pred Maďarmi bol skutočne celonárod-
ný, na naše pomery priam impozantný. 
Táto vojna však musela byť už po troch 
dňoch „zhora“ zastavená, zarazená 
skôr, než sa mohla rozvinúť. A dnes sa 
o nej v našej spoločnosti mlčí úplne. 

● Vyrovnať sa s dejinami – to je 
otázka pre viaceré európske národy 
– ako sme na tom my Slováci? Prečo 
je dôležité, aby sa s týmito obdobia-
mi vyrovnala nová generácia histori-
kov?  

V prvom rade si asi treba ujasniť, 
čo rozumieme pod „vyrovnaním sa“ 
s minulosťou. Mienkotvorné médiá forsí-
rujú predstavu, že je to prakticky odsú-
denie určitej historickej epochy, prípad-
ne rázne dištancovanie sa od nej. Neraz 
tónom, že ten jediný správny názor 
majú oni, tzv. demokrati, a kto si myslí 
opak, je dobre že nie extrémista. Ja si 
pod vyrovnaním predstavujem v prvom 
rade objektívne zhodnotenie minulosti, 
posúdenie pozitív i negatív určitej his-
torickej epochy, udalosti či osobnosti. 
Až keď o nich akceptujeme plnú prav-
du, môžeme povedať, že sme sa s nimi 
vyrovnali. Myslím si, že vyrovnanie sa 
s minulosťou potrebuje nielen nová ge-
nerácia historikov, ale vôbec slovenská 
inteligencia. Lebo inak sa môže stať, že 
sa necháme vmanipulovať do pozície 
ľudí druhej kategórie, ktorých údelom je 
len donekonečna sa ospravedlňovať za 
– skutočné či domnelé – prehrešky svo-
jich predkov, a najmä obdivovať cudzích 
a slúžiť im. Dnes sa už verejne prizná-
va, že Slovensko sa stalo potravinovým 
smetiskom Európy. Máme sa stať ešte 
aj historickým smetiskom Európy? Na-
koniec, dejiny nám neustále narastajú, 
rozširujú sa. To, čo som zažíval, keď 
som bol študentom, ako prítomnosť, je 
dnes už históriou. Preto ani rok 1989 
nemôže byť koncom výskumu a hod-
notenia dejín. Aj systém, čo prišiel po 
prevrate v roku 1989, má svoje plusy aj 
mínusy, má svoje zločiny, aj tragédie. 
Je skrátka takisto ako predchádzajúce 
politické obdobia vrchovato rozporný. 
Jeho zhodnotenie bude veru pre histo-
rikov tvrdým orieškom.

Ak by sa nesformovala pr vá ČSR , nebola by vznikla ani pr vá Slovenská republika

Dejiny sú na Slovensku nepretržite predmetom ostrých sporov, osobitne obdobie vzniku a jestvovania prvej Slovenskej republiky. Posledný, 
široko ponímaný slovenský akademický vedecký program (VEGA) sa skončil pred desaťročím.  Jednou z výrazných osobností novej generácie 
historikov je Martin LACKO,  autor mnohých publikácií a štúdií. Nepretržite poukazuje na nedostatok pluralitnej odbornej i verejnej diskusie v slo-
venských, ako aj v medzinárodných rozmeroch.

Slovensko nemôže byť historickým smetiskom

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ – Foto: archív SNN však nie je len záležitosť historiografie 
a historikov. Takýto rez je aj medzi no-
vinármi, spisovateľmi, kultúrnymi pra-
covníkmi, politikmi atď. Na jednej strane 
sú tí, čo majú kladný vzťah k myšlienke 
slovenskej štátnosti, na druhej strane 
ľudia, ktorí sa nevedia zmieriť so zá-
nikom Československa, prípadne ma-
ďaróni. A potom samozrejme deliaca 
čiara je aj v ponímaní slobody a de-
mokracie. Na jednej strane sú ľudia, 
ktorí pokladajú za úplne prirodzené, 
že tieto dve veličiny v sebe zahrňujú 
aj rôznosť názorov, vrátane rôznosti 
historických pohľadov. Na druhej stra-
ne sú tí, čo sú presvedčení, že práve 
oni sú jedinými vykladačmi a svoje ne-
omylné tézy vnucujú všetkým ostatným. 
Možno ešte jednu malú poznámku, 
ktorú určite nehovorím ako prvý. Pre 
inteligenciu, ktorá stáročia žila bez 
vlastného národného štátu, ktorá sa 
prispôsobovala mocným, ktorá vyra-
stala v tom, že stále ju ktosi riadi, je 
prebratie osudu do vlastných rúk čímsi 
neprirodzeným. A tento postoj žije ešte 
aj dnes. Namiesto dôstojných osláv 
okrúhleho výročia štátnej samostatnosti 
z médií – rovnako štátnych i súkrom-
ných – znelo ťažko skrývané vzlykanie 
za Československom. Hlavnou témou 
bolo, prečo sa nekonalo referendum 
a či sa dalo Československo zachrá-
niť. V Bratislave som si nevšimol jediný 
plagát, ktorý by občanom pripomenul 
20. výročie Slovenskej republiky. Zato 
bolo hojne manipulatívnych bilbordov 
reklamujúcich istú divadelnú hru, kto-
ré obyvateľstvu i návštevníkom mesta 
podsúvali, akoby boli Slováci kolektívne 
zodpovední za holokaust. Pochybujem, 
že by šlo o náhodné načasovanie. A tiež 
neviem, či je v Európe a vo svete ešte 
iný národ, ktorý by mal takýto postoj 
k vlastnej štátnosti. Verím však, že aj 
tento absurdný stav sa postupne zmení.

● V Poľsku vám vyšla kniha Dvojra-
menný kríž v tieni hákového kríža – 
aký dlhý bol ten tieň? Ako dnes cha-
rakterizujete režim a povahu prvej 
Slovenskej republiky?

Kniha je vlastne popularizačným 
spracovaním histórie prvej SR so zre-
teľom na poľského čitateľa. Pre Poliakov 
vôbec je Slovensko málo známe a prvá 
Slovenská republika úplne neznáma, 
preto som sa snažil aj o istý osvetový 
moment. Či sa mi to podarilo, musia 
posúdiť iní. Nuž, ten tieň tu nepochybne 
bol. Slovenská republika nemohla ne-
byť v tieni veľmoci, ktorá tento priestor 
geopoliticky ovládla. Prvá ČSR s Fran-
cúzskom nesusedila, no bola v jeho 
tieni, v niektorých smeroch ešte viac 
než SR v tieni Nemecka. Tretia, ľudovo-
demokratická ČSR bola v tieni Stalina. 
Nevraviac už o komunistickej ČSR, tá 
bola satelitom Moskvy. Ak porovnáme 
postoje predstaviteľov SR a gottwal-
dovského  Československa, v prvom 
prípade predstavitelia malého štátu 
hegemónovi vo viacerých oblastiach 
vzdorovali. To je podstatný rozdiel. Bo-
hužiaľ, aj dnes je naša krajina v cudzom 
područí, ekonomicky azda najhlbšom 
od roku 1918. Akurát nemáme odstup 
a odvahu to povedať. Výpredaj miliar-
dových majetkov, národného bohatstva, 
devastácia priemyslu i poľnohospodár-
stva boli veľmi drahou „vstupenkou do 
Európy“. Obávam sa, že naše deti za 
to budú raz zodpovedných činiteľov 
preklínať. Režim prvej SR možno najvý-
stižnejšie charakterizovať ako autorita-
tívny. K tomu však ešte môžem dodať, 
že často sa dá vysledovať kontinuita 
s prvou ČSR, vo viacerých smeroch 
šlo o akési voľné pokračovanie Česko-
slovenska, no v autoritatívnej podobe. 

● No bol tu aj zásadný rozdiel – v po-
litických, rasových perzekúciách, 
deportáciách...

Pochopiteľne. Práve oblasť raso-
vých perzekúcií bolo to, čo odporovalo 

H i s t o r i k  M a r t i n  L a c ko 
(1976 )  v yd a l  úc t y h o d n é  z b i e r -
k y  d o k u m e n t ov   a  j e  a u t o r o m 
p ozo r uh o d nýc h  m o n o g r a f i í . 
P o k i a ľ  i d e  o  d o k u m e n t y,  m á 
z á s l uh u  a j  n a  o b n ove n í  f a k -
t o g r a f i c ké h o  p ozn a n i a  S l o -
ve n s ke j  a r m á d y  –  s p r í s t u p n i l 
o d r az  ťa že n i a  p r o t i  P o ľs k u 
(19 3 9 )  v  d e n n í ko c h  a  k r o n i -
ká c h  S l ove n s ke j  a r m á d y,  v y -
d a l  d o k u m e n t y  a r m á d n e h o 
s p r avo d a j s t va  z  ťa že n i a  p r o t i 
Z S S R D o t y k y  s  b o ľš e v i z m o m 
č i  Z r o d  S l ove nské h o  š t á t u 
v  k r o n i ká c h  S l ove n s ke j  a r m á -
d y. 

J e  zo s tavova te ľom kn i ž -
ného  v ydan ia  dokumen tov  S i -
tuačné  h l ásen ia  ok r es nýc h  ná -
če l n íkov  j a nuá r  –  augus t  19 4 4 
(2 0 0 5 )  a  s p o luau to r o m  p ozo r u -
h o d n e j  m o n o g r a f i e  1.  v ýc h o d o -
m o s l i ms k ý  p l u k  S S  na  S l ove n -
s ku  (2 0 0 6 ) .  V  r oku  2 0 0 8  v yda l 
za  s eb ou  d ve  m o no g r a f i e :  S l o -
vens ká  r epu b l i ka  19 3 9  –  19 4 5 
a  S l ovens ké  ná r o d né  p ovs ta n ie 
19 4 4 .  V  t om to  r oku  v y š l a  k n i ha 
S l ovens k í  g ene r á l i ,  k to r e j  j e 
s p o lu a u to r o m .  D oved na  m á  na 
ko n te  t r i  d es i a t k y  ved ec k ýc h 
p r á c  pu b l i kova nýc h  na  S l oven -
s ku  a l eb o  v  za h r a n i č í . 

D nes  j e  to  r en o m ova ný  h i s -
t o r i k  nove j  g ene r ác i e  a  j eho  zá -
u j em o  d e j i ny  S l ovens ka  v  r o -
ko c h  d r uhe j  sve tove j  vo j ny  ne -
us táva .  Z a h r a n i čné  zd r o j e  ho 
h o d n o t i a  z j e d n o d u š en e  a ko 
„ h i s to r i ka  s t r ed ne j  c es t y  m edz i 
ex i l ov ý m i  s l ovens k ý m i  h i s to -
r i k m i ,  a ko  j e  M .  S .  Ďu r i c a  a  F. 
Vnuk  na  j ed ne j  s t r a ne ,  a  h i s -
t o r i kov,  k to r í  b o l i  a k t í vn i  e š te 
v  ko mu n is t i c ke j  é r e ,  a ko  j e  I va n 
Ka menec  a  D u š a n  Ková č “ . 

Po ds ta tné  sú  vš ak  v ýs l ed -
k y  d oved na  t r o c h  ko n fe r enc i í 
S l ovens ká  r epu b l i ka  19 3 9  – 
19 4 5  o ča m i  m la dýc h  h i s to r i kov, 
k to r é  M .  L ac ko  o r ga n i zova l  v  r o -
ko c h  2 0 02  –  2 0 0 4 .  V  súčas no s t i 
j e  v l as tne  M .  L ac ko  h i s to r i kom 
už  s t r ed ne j  g ene r ác i e .  A  j ed -
nou  z  k ľúčov ýc h  o tázok  j e ,   a k ý 
b u d e  nás tu p  ďa l š e j  v l ny  m la -
dýc h  h i s to r i kov.  To ,  že  M .  L ac -
ko  v y ko l í kova l  n ov ý  p r i es to r  na 
p l n é  f a k to g r a f i c ké  zho d n o ten i e 
v y b r a nýc h  čas t í  s l ovens k ýc h 
d e j ín ,  t o t i ž  u káza l o ,  že  p r i es to r 
p r e  ďa l š i u  g ene r ác iu  t u  nep o -
c hybne  j e ,  že  j e  tu  „ r obo t y  ako 
na  ko s to l e “ .  C e l ý  p r ob lém vš a k 
n es p o č í va  l en  v  p r ác i  h i s to r i -
kov,  j ed n o t l i v ýc h  v ý r aznýc h  p o -
s táv  č i  ed íc i í ,  a l e  v  ko n f l i k t e  za 
a  p r o t i  m o no p o l i t i zác i i  v ý k l a d u 
na š i c h  d e j ín .  A  a j  t o  j e  l en  j ed -
na  s t r á nka  vec i ,  d r u hou  j e ,  že 
s l ovens ké  d e j i ny  o d  na j s ta r š íc h 
č i a s  p o d nes  sú  p r ed me tom ne -
m i l o s r d n é h o ,  b ezo h ľadného  me -
d i á l neho ,  p o l i t i c kého  a  a j  d i p l o -
ma t i c kého  zá pasu  a  ko n f l i k tov. 
V  n i c h  s a  h ľa dá  l en  j ed n o  –  u m l -
ča n ie  o p onen tov  a  i c h  l i k v i dác i a 
vo  ve r e j n o m p r i es to r e .  A l e  a j 
u m lča n i e  h i s to r i c k ýc h  f a k tov, 
us m r ten ie  h i s to r i c ke j  p r avdy. 
D e j i ny  n ie  sú  na  S l ovens ku  to t i ž 
l en  p r ed me tom záu j mu  h i s to r i -
kov,  ne t ý ka jú  sa  l en  h i s to r i kov. 
S ú  ž i v ý m s p o r o m ka žd o d en -
no s t i .  A  a ko  ukáza l  ná p i s  a  s o -
c ha  S vä to p luka ,  n i kdy  nev i e te , 
kedy  neča ka n e  na  p ov r c h  v y r az í 
a  vš e t ko  ov lá d ne  že r av i na  s p o -
r u  –  s p o r u  o  s l ovens ké  d e j i ny 
a  d e j i ny  na  S l ovens ku . . . .

(d d k )

Profil historika
Martina Lacka
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D e t í  s a  r o d í  s t á l e  m e n e j , 
a l e  n á s  S l ová kov  v i d i t e ľn e 
n e u b ú d a .  D ož í va m e s a  t o t i ž 
s t á l e  v y š š i e h o  p r i e m e r n é h o 
ve k u .  N o  v zn á š a  s a  n a d  n a m i 
i n á  h r oz b a  –  p o m e r  e ko n o m i c -
k y  a k t í v nyc h  o by va t e ľov,  v y -
t vá r a j úc i c h  h o d n ot y,   a  t ýc h , 
k t o r í  s ú  n a  t i e t o  h o d n ot y  o d -
káz a n í ,  s a  d r a m a t i c k y  m e n í 
v  n e p r o s p e c h  t ýc h  p r v ýc h . 
S l ove n s ko  s t a r n e . 

H lav y  učené  to mu  hovo r i a 
d em o g r a f i c ká  k r íza  a  p r ed   j e j 
d ô s l e d ka m i  va r u j ú  v  p o ds ta te 
o d  ko nc a  d evä ťd es i a t yc h  r okov 
m i n u l é h o  s to r o č i a ,  poukazu júc 
na  úda j ne  na j vážne j š í  p r ob lém, 
k to r ý   s  ňou  súv i s í .  Poma ly  už 
n eb u d e  na  d ô c h o d k y  a  p r v ý 
( p r i ebež ný )  dôc ho d kov ý  p i l i e r  j e 
n eu d r ža te ľný.  A by  ma l i  bu dúc i 
d ô c ho dc ov ia  z  čoho  ž i ť ,  t r eba 
p i l i e r  d r uhý,  t r e t í . . .  Ž i j eme  v  ča -
s o c h  v l á dy  ko nzu mu ,  p eňazí , 
ma je t ku  a  ega .  Teda  neču d o , 
že  a j  d em o g r a f i c ká  k r íza  j e  p r e -
zen tova ná  na j mä  a ko  p r ob lém 
p eňazí ,  r es p .  i c h  ned o s ta t ku  p r e 
bu d ú c i c h  d ô c ho dc ov.  V  s ku toč -
no s t i  i d e  o  nep o mer ne  z l ož i te j š í 
p r ob lém,  o  k to r ého  os ta tnýc h 
s t r á nkac h  sa  p r í l i š  nehovo r í . 
T í ,  k to r í  by  čo s i  m o h l i  p r e  j eho 
zm ie r nen ie  u r ob i ť ,  by  t o t i ž  mu -
s e l i  na l i a ť  ve r e j n o s t i  v i ac  č i s té -
ho  v ína ,  než  i m  v y hovu je .

S i tuác i a  z  h ľa d i s ka  p ô r o d -
no s t i  na  S l ovens ku  na oza j  n i e  j e 
d ob r á .  O d  ko nc a  9 0 .  r okov  s a  na 
S l ovens ku  r o d í  s tá l e  mene j  d e t í 
(s  v ý n i m kou  o s á d )  a  v  o s ta tnýc h 
r oko c h  s a  p o tác a m e ta k m er  na 
c hvo s te  v  r á mc i  EÚ  (za  na m i  j e 
i ba  Čes ko) .  Po če t  novo na r o de -
nýc h  d e t í  na  S l ovens ku  neza -
b ezp eču je  a n i  j ed n o d uc hú  r e -
p r o d ukc iu ,  p r i búda  b ezd e tnýc h 
a  j edno d e tnýc h  manže l s t i ev, 
d e t í  na r o d e nýc h  m i m o  m a nže l -
s kého  v z ťa hu  a  a k tuá l ne  t r endy 
s m er u jú  k  o d k la da n i u  ma te r s t va 
do  nesko r š i eho  veku .  D nes  j e 
ú p l n e  b ež n é ,  keď  má  ma tka  p r i 
na r o d en í  p r vého  d i e ťa ťa  t r i d -
s a ť  r okov  a  p r ev lá da júc e  t r en -
dy   p o sú va jú  p r vé  ma te r s t vo  na 
vekovú  h r a n i c u  3 5  –  4 0  r okov. 
P o d l i eha jú  i m  na j mä  r o d i č k y 
s  p r í v l as t ko m „ c e leb r i t né“ .  R iz i -
ká  s  t ý m  s p o jené  a  oh r ozu júc e 
s a m o tnú  ma tku  i  d i e ťa  a ko s i  n i -
k to  neb e r i e  d o  ú va hy.  Ž i j eme  to -
t i ž  v  ú p l ne  i nýc h  čas o c h .  P r o p o -
pu lačná   š tá tna  p o l i t i ka  zo  70 . 
r okov  už  dávno  v y š l a  z  m ó dy. 
M a ť  d i e ťa  j e  d nes  v  p r vom r a d e 
ekonom ické  r ozhodnu t i e ,  k to r é 
sa  r o d í  ( podobne  ako  de t i  sa -
m o tné)  s tá l e  ťa ž š i e .  M a ť  d i e ťa 
to t i ž  zna m ená  n i e len  te š i ť  s a  zo 
zac hova n ia  r o d u  a   ná d e j ,  že  s a 
o  nás  v  s ta r ob e  bu d e  ma ť  k to 
p o s ta r a ť .  Z na m ená  a j  obav u  zo 
s t r a t y  d ov teda j š i eho  ž i vo tné -
ho  š tanda r d u  č i  za b ezp ečen ia 
adek vá tneho  v zde lan i a .  Keď  s a 
k  t ý m to  f a k to r om p r i r a d í  c hý ba -
j úc a  s t r ec ha  na d  h l avou ,  čo  j e 
p r ob lém d r v i ve j  väč š i ny  m la -
dýc h  pá r ov,  s m e  ta k p oved iac 
d o ma .  V  ča s o c h  g l o b a l i zá c i e , 
k to r é  ž i j eme ,  n i e  sú  s ku to č -
né  ho d n o t y  „ i n “ .  Le t i a  vo ľné 
z väzk y,  s o bá š e  h o m o s exuá l ov 
a  u p r ed n o s tňovan ie  v l as tného 
ega .  P r ež í va m e  k r ízu  ho d n ô t .

O t o  BA LO G H

P O Z N Á M K A

Za slovenskú štátnosť v  celom historickom význame

Preto v ňom môžeme č ítať 
dnes azda trochu patet icky znejú-
ce formulácie, k toré však vyst iho-
vali dobové cítenie tých, k torí ho 
koncipovali:  „Pozdravujeme štátnu 
samostatnosť  s lovenskú v celom 
jej histor ickom význame. Pod ľa 
t lkotu našich s ŕdc kráčajú dnes 
Slovenskom naše dej iny, naša 
sláva i utrpenie, i  naše víťazstvo! 
Kráčajú okolo nás dej iny t isícroč ia 
a v našich tvárach zrač í  sa sme-
losť,  odhodlanie, viera a vy tr valos ť 
i  nezlomnos ť  vôle ozrutnej, čo zna-
č í ,  že v tomto kroku našich dejín 
vidíme výsledky nášho boja až do 
tej chvíle vedeného bez oddychu, 
bez oh ľadu na obete i na smr ť  jed-
notl ivých bojovníkov.“  Ohlas, k torý 
podpísal správca MS J. Škultéty 
spolu s tajomníkom MS J. C. Hron-
ským, sa konč í  prísahou, že „od 
terajšieho víťazstva nedopustíme 
nikdy oslabenie slovenč iny a že 
v krá ľovskom majestáte budeme 
všetko imanie slovenského národa 
chrániť  do posledných dôsledkov 
a obetí...“

■  GROŠOVÉ ZÁLEŽITOSTI
Matica slovenská si uvedomo-

vala, že svoj vplyv v národe si musí 
poist iť  cez v tedy najsi lnejšie mé-
dium – rozhlas. V roku 1938 sa stala 
akcionárom Slovenskej rozhlasovej 
spoločnost i. Ústredie MS oznámi-
lo 27. mája 1939 všetkým Miestny 
odborom (MO) MS, že od 2. júna 
1939 po dohode so Slovenským 
rozhlasom začne vysielať  predbež-
ne každý druhý piatok vlastný pro-
gram z Turč ianskeho Svätého Mar-
t ina v čase od 20.15 do 22.45 h. 
S úvodným slovom vystúpil  tajom-
ník MS Jozef Cíger Hronský. Po 
dohode s Ministerstvom dopravy 
a verejných prác začal J. C. Hron-
ský budovať  v novostavbe Neogra-
f ie rozhlasové štúdiá s príslušnými 
prevádzkovými pr iestormi.

Pre koordináciu osvetovej prá-
ce na celom Slovensku bola v Tur-
č ianskom Svätom Mar t ine zr iade-
ná Ústredná kultúrna komisia MS. 
Ministerstvo  školstva a národnej 
osvety (MŠANO) pover i lo výno-
som č .  22.788/38 z 15. decembra 
1938 MS a jej miestne odbory funk-
ciou okresných osvetových zborov 
a miestnych osvetových komisií. 
Minister školstva a národnej osve-
ty Jozef Sivák zmenil 1. februára 
1940 dispozíc ie svojho predchodcu 
Matúša Černáka a osvetových refe-
rentov odvolal do Brat islavy. Týmto 
súčasne uvo ľnil MS od ďalšieho vy-
konávania štátnej osvetovej služby. 
Najväčší rozruch v tejto veci však 
spôsobilo expozé ministra školstva 
SR J. Siváka v kultúrnom výbore 
Snemu SR. Maticu slovenskú ve ľmi 
rozladil i  t ie pasáže reč i  ministra, 
kde sa hovor i lo, že „komisia a jej 

č innosť  pr i  MS zdala sa odprvu 
nesmierne nákladnou a drahou. 
Ministerstvo nielenže plati lo osve-
tových referentov, pracujúcich pr i 
Matic i , ale dávalo Matic i i  ve ľmi 
vysoké subvencie tak na č innosť 
osvetovú, ako i na č innosť  matič -
nú“ .   Tieto „grošové záležitost i “ 
nato ľko zhorši l i  vz ťahy Matice slo -
venskej a štátnej exekutívy, že cel -
ková situácia zač ínala nadobúdať 
otvorený  konfrontačný tón. V spo-
re sa v plnej nahote prejavi lo sú-
perenie medzi hlavným mestom SR 
Brat islavou a Turč ianskym Svätým 
Mar t inom o sídlo centra slovenskej 
kultúry a osvety. 

■  PAMÄŤ  KNIŽNÍC
Disharmonické tóny vo vzťa-

hoch štátnej moci a MS sa otvo-
rene začali  prejavovať  aj v oblast i 
verejných knižníc. Už v roku 1939 
vláda požiadala Maticu slovenskú, 
aby urýchlene vyhotovi la a zaslala 
zoznam najmä ideologicky a poli -
t icky (marxist ická a čechoslova-
kist ická l i teratúra) nevyhovujúcich 
kníh a l i terárnych diel, aké treba 
vylúč iť  z verejných knižníc na Slo -
vensku. Rozdielny poh ľad na ve-
denie a najmä obsahové zloženie 
fondov verejných knižníc viedol 
k roztržke a vo február i 1940 sa 
Matica slovenská vzdala č lenstva 
v Ústrednej knižničnej rade.  

Z inic iatívy Matice slovenskej 
sa konali  celoštátne oslavy 80. 
výroč ia Memoranda slovenského 
národa z roku 1861. Za svoj ve ľký 
úspech považovala Matica aj sku-
točnosť,  že sa v roku 1941 poda-
r i lo na základe medzištátnej do-
hody medzi Slovenskou republikou 
a Maďarským krá ľovstvom previezť 
z Kraj inskej Széchenyiho knižnice 
v Budapešt i l i terárne zbierky Mati -
ce slovenskej (knihy, rukopisy), čo 
bol i zhabané uhorskou vládou po 
zatvorení MS v roku 1875 a preve-
zené do Pešt i. Považovalo sa to za 
č iastočné odč inenie krívd spácha-
ných v Uhorsku na MS a na sloven-
skom národe. 

Mat ičná knižnica mala na za-
č iatku Slovenskej republiky asi 
dvestot isíc zväzkov. Akvizíc ia sa 
postupne rozvinula do takej miery, 
že knihy získané ako dary a ná-
kupom nebolo možné spracovať 
pre pr iestorové a personálne prob-
lémy. Vedenie MS preto rozhod-
lo o zr iadení Slovenskej národnej 
knižnice – novej matičnej ustano-
vizne, čo organicky vyrastala z jej 
lona. MS zakúpila na tento c ie ľ  aj 
pozemok na novú budovu Sloven-
skej národnej knižnice, pr ipravi la 
súbeh na projekt a poč ítala s čo 
najkratším zač iatkom jej výstavby.

■  KONFESIJNÉ NEZHODY
V súvislost i s vydavate ľskou 

Búrlivé obdobie od 6. októbra 1938 do 14. marca 1939 sa celkom prirodzene prejavilo aj na matičnej pôde. Ako vnímala Matica slovenská vyústenie 
tohto procesu smerujúceho k slovenskej štátnosti? Videla v ňom zavŕšenie svojich úsilí od svojho vzniku, ba od prvých politických programov slo-
venského národa v rokoch 1848 a 1861, z ktorých vyrástla. V tomto duchu sa nesie Ohlas Matice slovenskej, vítajúci 14. marec 1939.

Matica slovenská počas prvej Slovenskej republiky zostala verná svojmu poslaniu

Peter MULÍK – Foto: archív, snk.sk

č innosťou sa v jeseni 1941 MS 
stala opäť  terčom kr it iky zo stra-
ny katolíckych organizácií a spol -
kov (údajne za tým stála Katolícka 
t lačová kancelár ia), pretože v jej 
vydavate ľstve vyšl i  také t i tuly ako 
Adam Šangala od J. N. Jégého, 
Odkaz mŕ tvych od Mar t ina Rázu-
sa, Jánošík od M. Rázusovej -Mar-
tákovej, Via mala od Johna Knit t la 
a kapitola Ve ľký inkvizítor z Dosto-
jevského diela Brat ia Karamazovci. 
V ovzduší dosiahnutej emancipá-
cie slovenského katol ic izmu boli 
slovenskí katolíc i prí l iš precit l ivení 
aj na nepr iame útoky na katolícku 
c irkev a katolíkov, respektíve na 
skry té i  otvorené narážky, čo sa 
mohli dotýkať  ich náboženských 
citov. Porážka nemeckých vojsk 
pr i Stal ingrade a následný obrat na 
východnom fronte mal za následok 
aj postupnú zmenu spoločenskej 
atmosféry, zvlášť  medzi intelek-
tuálmi, čo sa zrete ľne prejavi lo aj 
v samotnej Matic i s lovenskej. 

V súvislost i so založením Slo -
venskej akadémie vied a umení sa 
8. aprí la 1942 vládny komisár Tur-
č ianskeho Svätého Mar t ina Dr. Ľu-
dovít Izák obrát i l  na Maticu sloven-
skú l istom, kde sa uvádza, že po 
uverejnení správy o vzniku SAVU 
sa rozšír i l i  správy o tom, „že MS sa 
má vl iať  do Akadémie a že sa má 
presťahovať  do Bratis lavy“ .  Správ-
ca MS J. C. Hronský túto záležitosť 
potom r ieši l  osobne s vládnym ko-
misárom.

Valné zhromaždenie MS v roku 
1944 sa konalo 7. mája 1944 v Hlin-
kovom Dome v Nitre. Správca MS J. 
C. Hronský vo svojej správe, k torá 
bi lancovala aj štvr ťstoroč ie od oži -
votvorenia MS, akoby bol jasnozr i -
vo cít i l  budúce ťažkost i, zdôrazni l, 
že moysesovsko-kuzmányovskú 
ideu bolo dakedy ľahko vyslovovať, 
ale nebolo ju vždy ľahko aj zacho-
vávať.  MS však urobi la všetko pre 
to, aby ju uplatňovala a s č istým 
štítom vstúpi la do ďalšieho štvr ť-
storoč ia. Zvlášť  sa zameral na po-
sledných päť  rokov existencie MS 
v samostatnom štáte, kde ni jako 
neskrýval aj negatívne stránky jej 
vzťahu k štátu. Musel pr iznať,  že 
„ i  v týchto časoch vysky tl i  sa azda 
nedorozumenia i  veci nemilé; ne-
musíme váha ť,  že nás mrzí, že nás 
bolí, keď  spomíname na štátny roz-
počet, do k torého sa MS ešte do-
sia ľ  nedostala...“ Jedným dychom 
však hovorí aj o tom, že „musíme 
by ť  spravodl iví, čestní a úpr imní, 
musíme hovor iť  celú pravdu, pove-
dať  ju, aká je, že ak azda pr iamo 
nedostáva sa MS pomocnej ruky, 
nepr iamo sa jej to v bohatej miere 
vynahradzuje“ .  Ako prík lad uvie-
dol osobnú inic iatívu hlavy štátu, 
vďaka čomu sa zabezpeč i l  prvý mi-
l ión Ks pre mohutný stavebný plán 
MS, nad ktorým si prezident zobral 
aj zášt itu. Rovnako vláda SR mala 
porozumenie pre MS tým, že jej 

ministr i  (vnútra a dopravy) umož-
nil i  rast nadácií MS z príplatkov zo 
vstupného do kín a z predaja poš-
tových známok.

■  VO VOJNOVOM VÍRE
Turč iansky Svätý Mar t in sa 

stal jedným z cent ier par t izánsko-
vojenských akt ivít počas bansko-
bystr ického povstania (august – 
október 1944). Pr iamo v meste sa 
odohral i  udalost i súvisiace s l ikvi -
dáciou č lenov nemeckej vojenskej 
misie, cestujúcich z Rumunska, 
a jej rodinných príslušníkov, k toré 
nepr iamo spôsobil i  nemeckú vo-
jenskú intervenciu do SR. Niektorí 
matiční pracovníci bol i  však pr ia-
mo v t iahnutí do víru nepreh ľadných 
udalostí a zapoji l i  sa do č innost i 
Zboru osvetových dôstojníkov, k to -
rého vel i te ľom bol Ján Štefánik. 
Rozhodujúca časť  funkcionárov 
a pracovníkov MS ostala lojálna 
myšlienke slovenskej štátnost i 
a združila sa okolo správcu MS Jo-
zefa Cígera Hronského. Mar t inský 
revolučný národný výbor, v k torom 
boli  i  niektorí mat ič iar i,  neuznal 
Hronského za správcu MS, ba do-
konca ho v septembr i 1944 nechal 
zatknúť.

Národný výbor sa pokúšal vy-
menovať  nového správcu (vyme-
novacie dekréty vystavil  na Jána 
Mar táka, Júl iusa Barča- Ivana a 
Jána Bodenka), ale keďže sa vše-
obecne uvedomovala provizórnosť 
si tuácie vy tvorenej povstalcami, 
nik to z nich si netrúfal pr i jať  takto 
naoktrojovanú funkciu správcu MS. 
Medzi č lenmi Slovenskej národnej 
rady v povstaleckej Banskej Bystr i -
c i sa vysky t l i  návrhy (komunist ickí 
funkcionár i), aby sa Mat ica slo -
venská rozpust i la. Gustáv Husák 
nezaradil však tento bod na roko-
vanie SNR. Jozef C. Hronský po 
skončení vojenských operácií opäť 
pokračoval vo svojej č innost i. Po 
obsadení Košíc Červenou armá-
dou Slovenská národná rada opäť 
dostávala podnety od niektorých 
matičných predstavite ľov. Tentoraz 
ju, ako aj predstavite ľov česko-slo -
venskej vlády žiadali  o zachovanie 
Mat ice slovenskej. 

Mat iční predstavitel ia, k torí 
podporovali slovenskú štátnosť, 
tuši l i  v nastolenom stave možné 
represál ie prot i sebe. Hoci nebo-
l i  predstavite ľmi štátnej pol i t ickej 
moci a boli  si vedomí, že sa ni -
č ím neprevini l i ,  vol i l i  podobne ako 
ve ľká časť  slovenskej intel igencie 
odchod do exi lu. Medzi emigrantmi 
boli  aj správca Matice slovenskej 
Jozef Cíger Hronský, slovenský 
histor ik Frant išek Hrušovský, l i -
terárny histor ik Stanislav Meč iar, 
vý tvarník Jozef Cincík, spisovate ľ 
a prekladate ľ  Koloman K. Geraldi -
ni,  spisovate ľ  Štefan Gráf, matičný 
referent Ján Oká ľ  a mnohí iní. Ma-
t iční č ini tel ia tvor i l i  si lný intelektu-
álny potenciál slovenského exi lu. 

Kríza hodnôt
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„Mach, Alexander (11. 10. 1902 Pa-
lárikovo, okres Nové  Zámky) – klérofa-
šistický politik, publicista. Študoval na 
stredných školách v Nových Zámkoch 
a Ostrihome. Od roku 1923 redaktor 
časopisu Trenčan, 1925 Slovák, 1936 
šéfredaktor Slovenskej pravdy. Od štu-
dentských čias prívrženec a funkcionár 
Hlinkovej slovenskej ľudovej strany. 
Ideologický a politický reprezentant anti-
komunizmu, nacionalizmu, protičeského 
šovinizmu, jeden z vedúcich predstavi-
teľov klérofašizmu. Podieľal sa na roz-
bití republiky, od roku 1938 organizoval 
úderné jednotky slovenských klérofašis-
tov v Hlinkovej garde. Roku 1938 – 39 
šéf Úradu propagandy, 1940 – 45 minis-
ter vnútra, 1940 – 44 podpredseda vlády, 
od roku  1939 – 45 poslanec Snemu klé-
rofašistického slovenského štátu. Hlav-
ný predstaviteľ a realizátor nacizmu na 
Slovensku, organizátor perzekúcie revo-
lučného hnutia vedeného Komunistickou 
stranou Slovenska. Spoluzodpovedný za 
likvidáciu  židovského obyvateľstva, za 
vraždenie tisícov povstalcov a civilné-
ho obyvateľstva po vypuknutí SNP, za 
zločiny proti ľudskosti. Roku 1947 Ná-
rodným súdom odsúdený na 30 rokov 
väzenia.“  Toľko encyklopedická defi ní-
cia. Podľa časti slovenských historikov 
lživá komunistická propaganda, podľa 
časti pravda. Viacerí súčasní historici, 
publicisti a politici Macha stále pova-
žujú a predstavujú za najodpornejšieho 
fašistu, fanatického obdivovateľa Hitle-
ra, hlavného  židobijcu.

■ DVA KROKY OD MACHA 
Ako desaťročný chlapčisko som 

ministra Macha s ostatnými spolužiakmi 
a občanmi Pohronskej Polhory vítal na 
školskom dvore. Vzácny hosť z Brati-
slavy  navštívil našu dedinu v jednu au-
gustovú nedeľu v roku 1942  preto, lebo 
v dedine skoro polovica domov, zväčša 
dreveníc pokrytých navyše drevenými 
šindľami, vyhorela. Pán minister sa  naj-
skôr  po obsiahlom  vyhorenisku prešiel. 
My školáci sme ho počas návštevy ako 
kŕdeľ húseniec sprevádzali, počúvali, 
ako sa rozprával s plačúcimi ženami 
a so zúfalými, nešťastnými pohorelcami. 
Spolu s dospelými sme nadšene tlieska-
li, keď z balkóna školy vyhlásil, že vláda 
im pomôže postaviť nové domy. Sused 
Dibdiak, ale aj ďalší Polhorčania sprvo-
ti tento sľub spochybňovali, ale keď sa 
v strede dediny  a za potokom Rohozná 
i s pomocou od štátu vybudovali nové  mu-
rované domy, uznanlivo to kvitovali. Keď 
Macha o dva roky za ministrovanie od-
súdili na 30-ročné väzenie, Polhorčania  
nechápavo krútili hlavami. Ešte viac ne-
chápavo krútili hlavami, keď v päťdesia-
tych rokoch k Machovi do väzenia poslali 
aj popredných komunistov  Husáka, Cle-
mentisa, Novomeského a ďalších.  

■ DEMOKRATI U HITLERA
Mach už sedel za mrežami  23 

rokov, keď sa redakčný  kolega Gavril 
Gryzlov v  roku 1968 chystal najväčšie-
ho slovenského fašistu v Leopoldovskej  
väznici navštíviť a urobiť s ním interview. 
Redakcia Smeny sa už vtedy aktívne za-
pájala do odhaľovania štátnej propagan-
dy, ktorú od skončenia vojny forsíroval 
marxisticko-leninský režim. V redakcii 
bolo verejným tajomstvom, že komunisti, 
osobitne Novomeský, Clementis, ale aj 
Husák, vypili s Machom ministrom fašis-
tom nejaký ten litrík vínka, hrávali karty, a 
pravdaže politizovali. Sem-tam sa aj po-
škriepili. Mach povedal aj na súde, že on 
presviedčal komunistov a oni jeho. Vnú-
torne sa zhodovali v jednom: Slovensko 
malo právo byť samostatné.

Slováci  získali štátnosť vďaka Hit-
lerovi. Podľa Macha to netreba  považo-
vať za katastrofu, ale politickú nutnosť. 
S Hitlerom rokovali aj iní významní  de-
mokratickí európski politici, napríklad 
páni Chamberlain a Daladier. Vedeli, 
aký je Hitler a čo sleduje. S Hitlerom 
uzatvoril pakt i Stalin. Rokovali  s ním aj 
slovenskí politici. Práve táto skutočnosť 
je dôležitá. Nie Nemci začali za nami 
chodiť a ponúkať nám samostatnosť, ale 
my sme chodili za Nemcami a vysvetľo-
vali im nutnosť národnej svojbytnosti. 
V spore s Maďarskom sme si museli 
získať priazeň Nemcov. Slovenský štát 
po jeho vzniku uznali štáty: Poľsko, Ma-
ďarsko, Švajčiarsko, Vatikán, Estónsko, 
Litva, Lotyšsko, Bulharsko, Rumunsko, 
Juhoslávia, Belgicko, Fínsko, Holandsko, 
Španielsko, Švédsko,  ba aj Ekvádor, 
Kostarika, Libéria. Uznali nás všetky 
európske veľmoci, nielen Nemecko, 
Taliansko, ale i Anglicko, Francúzsko 
a Zväz sovietskych socialistických re-
publík, ďalej Japonsko, Čína, Mandžus-
ko. Slovenskí komunisti rovnako chceli  
samostatnosť až do odtrhnutia, a pritom 
sa uchádzali o priazeň Stalina – ten 
však veril viac Benešovi ako slovenským 
komunistom. Hoci niektorí dokonca uva-
žovali aj o Slovenskej sovietskej repub-
like.

■ NAJŠŤASTNEJŠÍ  DEŇ
Aj o týchto témach chcel Gryzlov 

diskutovať s Machom. Ten vo svojej 
knihe Z ďalekých ciest  takto spomína 
na návštevu redaktora Smeny: „Večer 
8. mája 1968,  hodne neskoro, v čase, 
v akom ma predvádzali na výsluchy 
len v Ruzyni, prišiel za mnou  kapitán 
S. a predviedol ma na veliteľstvo. V prí-
tomnosti vyššieho dôstojníka ma tu oča-
kával redaktor denníka Smena... Začal 
majstrovsky o tom, či sa i teraz pozerám 
na svoj prípad, na svoj postoj v otázke 
Slovenského štátu ako počas súdu. Na 
súde som sa v súvislosti so vznikom 
slovenskej štátnosti nevyhováral,  že 
vznikla iba vďaka Hitlerovi a Nemcov, ale 

Šaňo Mach nemal zo smrti strach
Prečo veľkého slovenského fašistu zachránili pred šibenicou komunisti?

V redakcii Smeny sme v časoch total i ty  občas robievali vnútroredakčné poli t ické ankety, k to je na 
Slovensku NAJ.. .  teda najväčší, najúspešnejší ,  najpopulárnejší Slovák. Zač iatkom roka 1968 sme hľa-
dali najväčšieho slovenského fašistu. Bol  ním  Alexander Mach.  Napokon aj Encyklopédia slovenská, 
vydaná v roku 1979, ho tak  stále predstavuje.

rodu. Mach sa nevedel vynačudovať nad 
zmenami, ktoré videl v prvých hodinách 
na slobode. Ešte v aute počas cesty sa 
obrátil  na Gryzlova, prečo sa mladé 
ženy a dievčatá  promenádujú  v krát-
kych košieľkach a sukničkách?  

Odkedy vyšiel Mach z väzenia, 
bombardovali ho predovšetkým politický-
mi otázkami. Najčastejšie zneli tieto: Po-
pravili  prezidenta Tisu, predsedu vlády 
Tuku, popravili toľko ďalších i vám podria-
dených, nič nebolo také isté ako práve 
vaša poprava? Čomu, komu budete ďa-
kovať, že ste zostali nažive? Hovorí sa, 
že vás zachránili komunisti Novomeský 
a dokonca i najdogmatickejší komunista  
Široký?  Vedeli ste  o príprave povstania, 
o Šrobárovi, Husákovi, mali ste ich v ru-
kách, mali ste správy a nič ste nerobili, 
ešte ste ich vraj varovali? Tak kto vám  
pomohol, aby ste  neskončili na šibeni-
ci, oni? V rámci možností ste ich chránili 
a oni zachránili pred popravou vás?

Mach na tieto otázky ochotne od-
povedal, vysvetľoval a napokon napísal 
aj v knihe: „Novomeský nebol politickou 
veľmocou, bol dobrý básnik, môj dobrý 
priateľ, ale zároveň aj môj ideový nepria-
teľ. Na procese svedčil dobre. Svedectvo 
Novomeského prirodzene prospelo, ale 
proces bol politický a Novomeský nebol 
nikdy politickou veľmocou, nerozhodoval. 
Široký bol zatknutý a vydaný na výsluchy 
gestapu do Brna. Mojou  zásluhou bol 
vyreklamovaný a väznený v slovenských 
väzniciach. V roku 1945 sa zinscenoval 
jeho útek na slobodu. Ostatní  komunisti, 
ktorým som zachránil život, nemali odva-
hu Novomeského, neexponovali sa v môj 
prospech, hoci  som im pomohol.“

■ LIST OD VOJTAŠŠÁKA
Začiatkom marca 1943 dostal pod-

predseda vlády a zároveň minister vnút-
ra Mach list od  biskupa Vojtaššáka. Bol 
úctivý, ale energický. Z každého slova 
bolo cítiť rozhorčenie a bolesť. Najmä 
bolesť. Obsah listu bol neuveriteľný: 
Židia vyvezení zo Slovenska už nežijú. 
Väčšinu vyvraždili v plynových komo-
rách. Aj ostatným hrozí smrť. Ak by sa 
pokračovalo vo vyvážaní Židov, išli by 
na istú smrť. To by bola vražda! Doteraz 
sme nevedeli a nemohli sme predpokla-
dať, že Nemci, taký kultúrny národ... Ale 
teraz už vieme.

Prezident Tiso si spolu s Machom 
predvolali nemeckého vyslanca Ludina 
a oznámil mu, že ani jeden Žid nebude  
vyvezený, kým nedostaneme spoľahlivé  
správy o osude  už vyvezených Židov. Slo-
venská vláda žiadala  vyslať do Osvien-
čimu komisiu zloženú zo zástupcov 
Červeného kríža, katolíckeho a evanje-
lického biskupského zboru, poslancov 
Snemu. 

Istotne Mach nemal Židov v láske. 
Ani sa tým netajil. V židovskej otázke už 

Ján SMOLEC – Foto: archív SNN, kniha
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dávnejšie videl  u nás otázku maďarskú, 
lepšie maďarizátorskú, a problém vyko-
risťovania. Židia Slovensko pomaďar-
čovali, zveľaďovali maďarskú kultúru, 
otvorene slúžili maďarskej veci, aj mená 
si dávali maďarské. Ak bol národ, ktorý 
mal príčinu vysídliť zo svojho územia Ži-
dov, bol to národ slovenský, vyhlasoval 
aj po prepustení z väzenia  Alexander 
Mach. Ale len vysídliť. Nie vyvraždiť!

Len  čo  Mach dostal prvú vážnu 
správu o plynových komorách a o vraž-
dení, postavil sa tiež proti vyvážaniu 
Židov. Nedalo sa predpokladať to, čo 
sa  skutočne so Židmi stalo. Národ Goe-
theho, Schillera, Hegla, Beethovena, 
Bacha, najväčších učencov, fi lozofov, 
skladateľov má na svojom konte hroznú 
tragédiu. Zásluhou biskupa Vojtaššáka  
sa ďalšie vyvážanie zastavilo. Aj Mach 
rezolútne vyhlásil: „Viac ani jeden..!“  
Bolo to odvážne rozhodnutie, možno aj 
úprimné,  ale žiaľ oneskorené.

■ POČÍTAL S POVRAZOM
Až do začiatku roka 1943 vyve-

zenie všetkých Židov a ich usídľovanie 
v okolí Lublina Mach pokladal za slo-
venský záujem a historickú príležitosť 
zbaviť sa maďarizátorského živlu. To 
bolo tiež mylné a neľudské. A tak to 
zdôvodňoval  aj pred súdom. Neuhý-
bal. Bol presvedčený o svojej poprave. 
Oznámil mu to ešte pred procesom 
s Tisom, Ďurčanským a Machom aj pro-
kurátor Rašla: „Jeden z vás troch musí 
dostať trest smrti a kto, keď nie vy? Tiso 
je kňaz, stoja za ním biskupi, Vatikán. 
Ďurčanský je v zahraničí.“ Kto však Ma-
cha zachránil pred šibenicou? Prečo na 
ňu napokon poslali Tisa? Boli to niektorí 
komunistickí priatelia? Ktorí a prečo? 
Veď šibenicu by si určite zaslúžil viac 
on ako prezident. Patril k radikálnemu 
politického hnutiu štátneho režimu, ve-
rejne vystupoval proti Maďarom, Židom, 
aktívne pôsobil v Hlinkovej garde a v jej 
militantných zložkách... Aj toto sú otáz-
ky pre slovenských historikov. Pre mla-
dých, ktorí nie sú zaťažení ľudáckou ani 
komunistickou propagandou. 

            o o o

Informáciu o Machovom prepus-
tení z väzenia, v ktorom si odsedel 
23 rokov, publikovala jedine Smena. 
Stranícky denník Pravda za túto no-
vinársku informáciu Smenu tvrdo 
skritizoval. Redaktori komunistickej 
Pravdy podľa všetkého nevedeli, že 
Mach na základe intervencií trenčian-
skeho farára Msgr. Marsinu, zariadil 
- podľa jeho vlastných slov - prepus-
tenie z väzenia otca Alexandra Dub-
čeka Štefana. Ale to je téma na ďalšiu 
reportáž v Slovenských národných 
novinách. 

aj zásluhou aktivít slovenských národov-
cov. Najšťastnejší deň v mojom živote 
bol 14. marec 1939. Áno, presne tak, Ale 
prosím, ráčte zastaviť tú mašinu! Zba-
dal som, že sa redaktorovi Smeny krúti 
magnetofónový aparát a mýlil ma práve 
tento nový ‚otvorený‘  spôsob. Bol som 
navyknutý na iné metódy. Magnetofóny 
pri rozhovoroch so mnou bývali nevidi-
teľné.“

V tejto súvislosti treba uviesť, že už 
v roku  1963, v období prvého politické-
ho odmäku  Macha navštívil vo väzení 
iný môj redakčný kolega Milan Vároš. 
Väznenému Machovi dal slovo, že ne-
uverejní rozhovor  bez ním schváleného 
textu. Slovo dodržal. Mach o tom v knihe 
píše: „Poslal mi text, ktorý musel zmeniť, 
‚prispôsobiť‘, ako sa hovorilo. Reč bola 
o Husákovi, Novomeskom, ale hlavne 
o systéme, o slovenských národných 
orgánoch, o socializme a jeho hospodár-
skych úspechoch.“

Vároš chcel počuť od Macha od-
povede, aj ako sa pozerá na povstanie, 
na Ďurčanského a  podobne. Machove 
odpovede, žiaľ, neuzreli svetlo sveta. 
Cenzúra  fungovala ešte na plné obrát-
ky. Až v marci roku 1968  bola zrušená. 
Fotografi a z väzenia od Vároša sa však 
zachovala. 

  
■ PRVÉ KROKY NA SLOBODE
V teplom dni 9. mája 1968 po 23 ro-

koch pobytu vo väzniciach sa pred Ma-
chom otvorila veľká brána Leopoldov-
skej pevnosti. Mach takto opisuje túto 
chvíľu: „Vychádzam ňou, ruky  voľné, 
bez želiez, úplne voľné, iba klobúk v nich 
a kabát, vlastný klobúk, vlastný kabát, 
celý som vlastný, svoj a ‚pán‘, tak ma 
oslovujú už od rána, znovu som človek 
bez čísla. Kufor mi drží redaktor dobrého 
mena,  dobrí sú dnes všetci ľudia okolo 
mňa, celý svet je dobrý!“

  Gryzlov sa dozvedel, že prezident 
Svoboda bude „najväčšieho slovenské-
ho zločinca“ amnestovať, a preto ho 
9. mája 1968 čakal pred vchodom do 
väznice. Z Leopoldova ho redakčným 
autom odviezol do Bratislavy. Macha 
doma  nečakali, lebo nestačil manželku 
o udelenej amnestii informovať. 

Gryzlov pozval Macha k sebe na 
obed, býval na Trnavskej. Stolovanie 
v Gryzlovovom  byte Macha očarilo. 
Opatrne si sadal za prestretý biely stôl. 
Boli na ňom lyžičky, vidličky, nože, ta-
niere  z porcelánu,  dva na sebe a kvet. 
Napochytre to pripravila  pani Gryzlovo-
vá. Ona, krásna mladá žena s dcérkou, 
on redaktor zarastený ako zbojník. Dieťa 
sa vypytovalo, či pôjdu na ryby. Otec mal 
ísť na ryby s dcérkou, ale zašiel do Leo-
poldova  a vylovil jedného z vody a ten 
sa teraz cíti naozaj ako ryba na suchu. 
Celá táto chvíľa bola pre Macha Božím 
darom. Zachovával si ju až do smrti. On 
Slovák ruského mena a určite i ruského 
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Katolícki kňazi v slovenskom sneme

Jednostranný záujem o tento 
časový úsek našich národných dejín 
môže vychádzať nie z čistého vedec-
kého a objektívneho záujmu, ale opäť 
a ďalej zo skupinového a zámerne aj 
apriórne negatívne motivovaného záuj-
mu. Objektívny pohľad na naše národ-
né dejiny, aj tie najnovšie, problémové, 
si žiada čisté oči a ničím nepodmie-
nené zásady historickej interpretácie 
udalostí a faktov. Ideologicko-politické 
kritériá, aké sa zavše v tradičnej, „uda-
lostnej“ historiografii uplatňujú, musia 
ustúpiť záujmu o „modernitu“ istej his-
torickej epochy (obdobia), ktorá  ne-
spočíva  v udalostnej historiografii, ale 
v uchopení a poznaní mentality skúma-
nej  doby (A. Nunnig, 2006).

 
■ KŇAZI V POLITIKE 
Aj z uvedeného hľadiska a z kul-

túrnohistorického pohľadu sa ukazuje, 
že práve pri téme dejín 20. storoč ia 
sa  uvedený aspekt žiada  uplatniť. 
A v istom zmysle sa o to úspešne po-
kúša (možno i nevedome) aj Stanislav 
Kaššovic v publikovanej dizertačnej 
práci Politická č innosť katolíckych 
kňazov – poslancov Slovenského 
snemu 1939 – 1945 (Nitra, Kňazský 
seminár sv. Gorazda, 2011,  252 s.). 
V zmysle výzvy Jána Pavla II. „oč istiť 
pamäť“ dejín odkrýva náležitú pravdu 
o účasti trinástich katolíckych kňazov 
v Sneme Slovenskej (krajiny) repub-
liky v rokoch 1939 – 1945. Osvetľuje 
najmä dôvody, postoje  k vzniku SR, 

k zápasu medzi radikálnym a miernej-
ším krídlom (V. Tuka – J. Tiso), vší-
ma si a analyzuje „jednotlivé oblasti 
spoločenského života, do ktorých 
svojou parlamentnou prácou zasaho-
vali“.  Pritom však skúma stanoviská 
a postoje kňazov poslancov k nemec-
kému národnému socializmu, k jeho 
adaptácii v zákonodarstve (v apli-
kácii protižidovských zákonov a i.).  
Snemové aktivity kňazov poslancov  
sleduje na pozadí  ich osobnostných 
profilov, č innosti v parlamente a vo 
verejnom živote, v kontexte domácej 
a medzinárodnej politickej situácie. 
Dobre ovláda doterajšie publikova-
né poznatky, ktoré konfrontuje a do-
pĺňa vlastným širokospektrálnym 
archívnym výskumom dokumentov 
a prameňov, vrátane dobovej tlače.  
Ak prvá kapitola obsahuje všeobec-
né historické poznatky o autonómii, 
štruktúre štátu a presadenie vodcov-
ského modelu v štáte, druhá kapitola 
analyzuje tematickú škálu záujmov 
a práce kňazov poslancov: sociálne 
a hospodárske otázky, školstvo, kul-
túra a veda, cirkevné otázky, zahra-
ničné vzťahy, národnostné menšiny 
a postoje k židovskej otázke. Tretia 
kapitola, informačne bohatá, zachy-
táva jednotlivé „životné osudy kato-
líckych kňazov poslancov,“ – aj v ob-
dobí povojnových súdnych procesov, 
aj po nástupe socializmu. Pravda, 
jednotlivé črty osobností treba čítať 
v kontexte celého diela, ale aj v kon-

texte prameňov a odkazov na prame-
ne a odbornú literatúru. 

■ V NOVOM SVETLE
Osobitne sa vynímajú state o 

sociálnej úrovni občanov,  za-
mestnanosti,  roľníkoch a robot-
níkoch,  mzdových a pracovných 
otázkach, vzťahu štátu k roľníkom 
a robotníkom, rodinných prídavkoch, 
bytovej otázke, ochrane mládeže, 
rodinných prídavkoch  a pod.  Iný 
pohľad sa nám ponúka aj pri roz-
voji školstva, vedy a kultúry. V oso-
bitnom svetle sa predkladá obraz 
o vzdelávaní a výchove na strednom 
a školstve,  o rozvoji kultúry (napr. 
aj f ilmu), ale najmä vznik a rozvoj 
slovenskej vedy, a to založením 
SAVU (prof. Ľ. Novák) ako najvyš-
šej vedeckej a kultúrnej inštitúcie 
Slovenska, ďalej o rozvoji osvetovej 
a knižničnej práce. V novom svetle 
môžeme sledovať aj rozvoj katolíc-
kej a evanjelickej cirkvi (zlepšenie 
sociálneho štatútu kňazov). V oso-
bitnom zornom uhle spoznávame aj 
rozvoj i podporu národnostným men-
šinám. Inakšie sa nám predstavuje 
aj zahraničná politika. Autor všetky 
informácie dokladá zverejnenými 
prameňmi (zákony a nariadenia, 
archívne dokumenty: štátne i cir-
kevné). Zaujímavé svojou argumen-
táciou sú pasáže o rusínskej a ži-
dovskej otázke. Informačne bohaté 
sú aj jednotlivé medailóny trinástich 

Neukončený záujem historikov o Slovenskú republiku 1939 – 1945 má svoje dôvody v neukončenom  vý-
skume slovenských historikov a v „neuspokojivom“ vedomí mnohých ľudí, najmä staršej generácie, ktorá 
osobne zažila druhú svetovú vojnu a nenašla náležité odpovede na mnohé otázky svojej zložitej vojnovej 
doby 20. storočia.

Objektívny pohľad na národné dejiny si žiada „čisté oči“  –  nezaťažený prístup

Text svieži aj po dlhých sto rokoch
Vasilij Vasilievič Rozanov: Apokalypsa nášho veku,  Vydavateľstvo SSS, Bratislava 2012

Názov knižky ruského mysliteľa, spisovateľa a publicistu Vasilija 
Rozanovova je aj po rokoch aktuálny. Autor ju vytvoril v lete 1917 
ako svoje posledné významné dielo, v Rusku však vyšla až v roku 
2008. 

Rusko na prahu revolúcie, ale aj ruský človek ukotvený v čase hýbu 
mysľou autora a znepokojujú ho. Hoci autor žil pred storočím, jeho pocity 
a myšlienky nie sú vzdialené súčasníkom. Ľudské bytie, pokrok sú viac 
ovplyvňované duchom než technikou. Vedomie dodáva ľudskej bytosti 
človečenský rozmer, hýbe ním, ba môže ho aj rozvrátiť. 

Rozanov je intelektuál, nespútaný nijakou ideológiou či nábožen-
stvom. Polemizuje s nimi, niektoré zatracuje a  iné obdivuje. Bolest-
ne spoznáva ruskú dušu a mnohé jej vyčíta, najmä nechuť vládnuť si. 
„... lepšia orná pôda, čisté a dobre umiestnené pozemky sú v rukách 
Nemcov a Židov.“ 

Na slovanskej mentalite  sa nič nezmenilo ani za sto rokov. Aké dôver-
ne blízke je nám Rozanovovo opísanie úpadku a krachu Ruska. Zámerne: 
„Nobel, ten zaťatý vysoký Švéd, ktorý počas troch hodín nevysloví viac 
ako tri slová (stretol som ho na zasadnutí rady spoločnosti Nová doba), 
skupoval v Rusku všetky naftové polia. Ak sa na Uchte (Ural) našli nové, 
kúpil aj tie a nechal ich zatvoriť. Vraj aby dediči nemali konkurenciu.“ 

Aká škoda, že Rozanovova knižka nevyšla aspoň počas perestrojky. 
Mohli sme sa aj my na Slovensku poučiť. Ukážky z reality ruského života 
sú v knižke ojedinelé, ale veľmi silné.  Miestami je jeho obdiv k istým 
skupinám obyvateľstva  v protiklade s kritikou ich konania. Židov miluje 
i zatracuje. Hľadá zmysel života, čo je každému človeku veľmi blízke, ale 
spôsobom, na aký sa odváži málokto. Azda aj preto jeho knižka vyšla 
s takým časovým oneskorením.                     

Eva ZELENAYOVÁ

Peter LIBA - Sken obálky knihy: SNN

kňazských osobností, ktorých po-
znanie sa dá kompletizovať len a len 
s údajmi pod č iarou a v historickom 
kontexte.  

■ OBJEKTÍVNY OBRAZ
Autor v zmysle vývinových zmien 

Slovenskej republiky a politiky hit-
lerovského Nemecka, ako aj posto-
jov jednotlivých štátov predkladá 
nový a komplexný objektívny obraz 

o tých kňazských osobnostiach, 
ktoré v dobrom úmysle dali svoje 
schopnosti a vedomosti do služieb 
tvorby štátneho útvaru, ktorý sp ĺňal 
ich osobné predstavy a európsky 
merateľný model, prospešný všet-
kým č lenom národa. Kaššovicovo 
historické myslenie a interpretačná 
schopnosť vidieť a hodnotiť fakty 
a deje so zmyslom pre pravdivé po-
znanie sa  ukazuje  ako príťažlivá 
metóda presviedčať.

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

stal rasistom. Všetko sa mi uložilo do 
povedomia a pretavilo sa na spotený 
hrôzostrašný sen.

Zo Slovenska sa v ňom stala jedna 
veľká súdna sieň, kde obviňovali psov. 
Vo sne som videl modelovú situáciu 
procesu. Najprv sa v ňom do okolia ci-

gánskej osady dostal cudzí, teda jedlý 
pes. Prežil to a ešte mal takú rasistickú 
drzosť, že niekoho v sebaobrane po-
hrýzol. Postihnutý ho okamžite obvinil 
z rasizmu. Psa po práve odsúdili, lebo 
rasizmus je svinstvo aj v psom prípa-
de. Strašlivá snová vízia pokračovala. 

Zrazu boli policajné cely, súdne siene 
a Leopoldov či Ilava plné rasistických 
havkáčov. Aby sa pomestili, museli 
im uvoľniť miesto statoční recidivis-
ti, ktorým predtým každý rasisticky 
ubližoval, lebo ich nenechal kradnúť, 
prepadávať a inak sa ľudsky  realizo-

vať.  Hororový sen pokračoval. Za ra-
sistické útoky už žalovali nielen ľudia 
štvornožcov, ale psy psov. Väzenia by 
totiž dopĺňali chlpáči, ktorí z rasistické-
ho dôvodu pohrýzli inú rasu psov. Vo 
sne som videl, ako za mreže priviedli 
rasistickú krvilačnú čivavu, ktorá sa 

zahryzla do krku statného doberma-
na. Čivava mu rasisticky závidela, že 
nemecké plemeno psa sa dostalo do 
Írska, kde jeho pánko žil zo sociálnych 
dávok a ona musela trčať na Slovensku 
v prázdnom byte, lebo panička a pán 
boli stále v robote. Pokiaľ pánovi 

z osady platili sociálne dávky, veru do-
bermana nikto na britských ostrovoch 
nehrýzol, na rozdiel od Slovenska. 
Chudáka pána však s rodinou vyštvali 
závistlivé írske úrady, ktoré nechceli 
pochopiť, že ich rodina chcela praco-
vať, ale musela najskôr kradnúť.

Sen dospel do fi nále. Súdy hnali 
do väzenia pouličné dedinské psie 
zmesky. Nikoho síce nepohrýzli, 
ale evidentne rasisticky na Cigánov 
štekali, keď sa nezištne vybrali do 
kuchyne dôchodkyne skontrolovať, 
či jej nekvapká vodovodný kohútik, 
ktorý by ju mohol v noci budiť. A idúc 
cestou len nakukli do sekretára a vy-
myli hrnček s peniazmi, aby starkej 
urobili radosť. Aby som nezabudol na 
najdôležitejšiu informáciu zo sna: za 
mrežami vo všetkých prípadoch spolu 
so štvornožcami sedeli ich majitelia, 
lebo za správanie psa je zodpovedný 
len jeho majiteľ. 

Milan ZEMO

Hrôzostrašný sen o krutom psom rasizme

H U M O R E S K A
Prisnil sa mi strašidelný sen. Všet-

ko naštartovala správa z juhu Afriky. 
Jej dosah na slovenské pomery bol 
v mojom sne katastrofálny. Mám síce 
strach, že keď vám ho rozpoviem, 
môže sa stať krutou realitou, ale sám 
s hrozivou snovou víziou nevydržím. 
Musím ju rozpovedať. V Johannes-
burgu pes pohrýzol černošské die-
ťa. Matka neváhala a pekne krásne 
štvornožca obvinila z rasizmu. Ne-
skôr vysvetľovala, že „mala pocit, že 
pes je skutočne rasista. Bolo vraj vi-
dieť, že nepozná inú rasu“. Čítal som 
jej slová viackrát, ale ani zbla som ne-
chápal, prečo sa susedov bull teriér 

Portréty našich velikánov, napríklad Sama 
Chalupku, Ľudovíta Štúra či Štefánika, skvost-
né gotické sakrálne pamiatky, ale aj fascinujúca 
voľná tvorba. Desiatky výtvarných diel, ktoré sa 
vám poľahky vojdú do malej poličky, kam uloží-
te album. Hovoríme totiž o známkach, ktorých 
jedným z najuznávanejších tvorcov na Sloven-
sku je akademický maliar Martin Činovský.

Martin Činovský sa narodil v Levoči, študoval 
na VŠMU v oddelení knižnej tvorby u profesora Al-
bína Brunovského a posledný ročník absolvoval na 
École Nationale des Arts v Paríži na oddelení grafi -
ky. Po skončení školy si svoju grafi ckú špecializáciu 
rozšíril internou umeleckou ašpirantúrou v odbore 
rytectva známok, a tak sa zrodila výtvarná láska na 

celý život. Martin Činovský má na svojom konte desiatky umelecky vysoko cenených realizácií 
tohto „najmenšieho výtvarného diela“, ako sa známky niekedy označujú. Už trinásť krát dostal 
Cenu ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií za známku roka. Za známku Ľudovít Štúr získal 
na súťaži vo Viedni o najkrajšiu známku sveta v roku 1997 tretie miesto a v súťaži o najkrajšiu 
rytú známku Európskej únie v Bruseli v roku 2011 vyhral s tou istou známkou prvé miesto. 
Vo všeobecnosti môžeme povedať, že Martin Činovský počas doterajšej kariéry získal celý 
rad významných pôct, čo v roku 2004 potvrdila aj francúzska vláda, ktorá nášmu umelcovi 
udelila rad Rytiera umenia a literatúry. Samozrejme, že tento výrazný výtvarník sa venuje aj 
grafi ckej a maliarskej tvorbe, čoho dôkazom je vyše 50 samostatných i kolektívnych výstav na 
Slovensku a po celom svete a množstvo knižných ilustrácií, ktorými dotvoril básnické i prozaické 
diela. Okrem toho sa majster venuje aj pedagogickej činnosti a na VŠVU v Bratislave odovzdal 
už svoje skúsenosti desiatkam mladých perspektívnych umelcov. Martin Činovský žije a tvorí 
v Bratislave a v týchto dňoch sa dožil 60 rokov. Blahoželáme!

(mab) - Foto: archív M. Činovského

So srdcom na známkach

M E D A I L Ó N
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Priama voľba Miloša Zema-
na za českého prezidenta nie je 
z hľadiska politických dozvukov 
epizóda, ktorá už prehrmela. Je 
to akt hodný zamyslenia, varova-
nia i potešenia. Rieka Morava nie 
je šíry oceán, Česko je nám dnes, 
akoby paradoxne, čoraz bližšie. 
V čom bola voľba varovaním? 
Najmä v tom, aké veľké množstvo 
voličov u našich susedov upred-
nostnilo archaický relikt s mod-
rou krvou, závan stredoveku, 
„recyklovaný“ tieň starého Pro-
cházku, cisára pána. 

Ako ve ľa voličov v Česku 
bolo ochotných posadiť na prezi-
dentský stolec akúsi reinkarnáciu 
nemeckého cisárstva a starého 
Rakúsko-Uhorska, pr ihovárajúcu 
sa českým občanom ťažkopádnou, 
zbastardenou češtinou. Mimocho-
dom, čeština Dr. Gustáva Husáka 
bola podstatne dokonalejšia. Na-
vyše pri týchto vo ľbách hrozilo, že 
prvá dáma, manželka kniežaťa, sa 
bude Čechom prihovárať po swa-
hilsky! Ako ve ľa tamojších voličov 
nahralo sudetským kruhom baži-
acim po majetku z bývalého Pro-
tektorátu Čechy a Morava! Nebehá 
vám z toho mráz po chrbte, ak si 
uvedomíte nevkus a stratu histor ic-
kej pamäti najmä pražskej voličskej 
obce?

Víťazstvo Miloša Zemana 
v pr iamej vo ľbe, najmä zásluhou ob-
čanov Sliezska a Moravy, je víťaz-
stvo ľavicovej tendencie, ľavicovej 
línie v súčasnej poli tike. Ľudia už 
majú baskerwilského kapitalizmu 
vyše hlavy. Životná úroveň väčši-
ny obyvate ľstva na oboch stranách 
r ieky Moravy nezadržate ľne klesá. 
Pravda, štatistiky zaznamenáva-
júce  f inančné úspechy bankárov 
a tunelárov to nemusia potvrdzo-
vať. Keď zrátate obsah žobráckeho 
klobúka a buržujského bankového 
konta a vydelíte to dvoma, dostane-
te ešte stále impozantný pr iemer na 
apoteózu kapitalizmu.

Ľavicová orientácia i stra-
ny takéhoto typu, ľavicoví poli t ici 
v čase zahnívajúceho, z kríz nevy-
chádzajúceho kapitalizmu sa dostá-
vajú v tých zdravších societach do 
popredia. Bez oh ľadu na to, č i sa 
im podaria zásadné korektúry ale-
bo len kozmetické úpravy. Lenže 
aj „kozmetika“ je aspoň drobnou, 
chvíľkovou ú ľavou. V súčasnom 
ekonomickom humuse nemôžeme 
očakávať prudké, rýchle a celo-
plošné nastolenie zdokonaleného 
švédskeho socializmu. Fi lozof ickej 
eli te sveta je však jasné, že to tak-
to ďalej nepôjde. Ako, kde a kedy 
príde k renesancii, ku kombinácii  
pozitív socializmu s pozitívami ka-
pital izmu, to je dnes rébus aj v rovi-
ne hypotéz. Ale súčasné víťazstvá 
ľavicových tendencií a ich nosite ľov 
sú prís ľubom. Dalo by sa módne 
povedať – sú v obraze!

Takto je „v obraze“ aj nový 
český prezident, ľavič iar Miloš Ze-
man. Napriek neve ľkým prezident-
ským právomociam je prís ľubom. 
Vďaka svojej inteligencii, presved-
čeniu a závideniahodnému poho-
tovému vtipu dokáže si lne narušiť 
súčasnú klímu adorácie a nadše-
nej oslavy kapitalizmu zbohatlíkmi 
a nimi skvelo platenými mediálnymi 
nohsledmi. Nový prezident dozaista 
skompromituje mnohé potemkiniá-
dy, čo môže podnetne inšpirovať aj 
nášho ľavicového premiéra a stra-
nu Smer. 

Milan KENDA

Osvieženie 
Zemanom

 Imrich Karvaš stál na správnom mieste, predsa ho súdili, odsudzovali aj odsúdili

Odvážne konal v prospech Slovenskej republiky
Marián TKÁČ  – Foto:nbs.sk, archív

Napriek značne oslabenému zra-
ku nestratil ani v pokročilejšom veku 
životný entuziazmus, dával hodiny 
konverzácie v cudzích rečiach; osud 
tak chcel, že aj niektorým budúcim 
pracovníkom Národnej banky Sloven-
ska, venoval sa deťom a vnúčatám. 
Perzekvovali ho napriek tomu, že 
„znaleckými posudkami bolo preuká-
zané, že hospodárski činitelia, akým 
bol i prof. Karvaš, vykonali (v čase 
prvej Slovenskej republiky) všetko, čo 
mohli, na prospech Slovenska a využili 
na obranu Slovenska všetky možnosti. 
Slovenská národná banka pri riešení 
menovo-hospodárskych problémov si 
počínala odvážne a nekompromisne 
čelila všetkým výpadom smerujúcim 
k ožobračovaniu slovenského ľudu“. 

■ ŠNÚRA PROCESOV
Tieto slová vyriekol Národný súd 

v Bratislave v roku 1946 pri oslobodzu-
júcom rozsudku nad ním. Už o tri roky 
však iný súd – brniansky – bol inej mien-
ky. Tento muž  bol štyrikrát súdený 
a trikrát odsúdený. Najprv gestapom 
vo februári 1945 na trest smrti (ne-
stihli ho vykonať), potom národný súd 
vyniesol onen oslobodzujúci rozsudok 
a potom ho dvakrát odsúdili komunisti. 
Keď po februári 1948 odmietol s nimi 
spolupracovať, v máji 1949 ho zatkli, 
obvinili z velezrady a odsúdili na dva 
roky. V roku 1953 bola v rámci B-ak-
cie (teda „bytovej“ akcie) celá jeho ro-
dina vysťahovaná z Bratislavy, ale to 
ešte nestačilo. Ešte v roku 1958, hoci 
už päť rokov boli Stalin i Gottwald po 
smrti, ho odsúdili za špionáž a vele-
zradu na sedemnásť rokov. Darmo 
bol Karvaš onedlho postupne rehabi-
litovaný, život dožil v ústraní.

Priznal sa, že obdivoval Šrobára: 
„Začiatkom tridsiatych rokov som sa 
dostal so Šrobárom do úzkeho osob-
ného styku. Myslím, že to bolo v roku 
1933. Vtedy som sa stal členom bra-
tislavskej slobodomurárskej lóže, kto-
rej členom bol aj Šrobár.“

Ako vysokoškolák bol stúpencom 
protiautonomistického krídla. Neskôr 
„štúdium a práca v oblasti hospodár-
skej politiky“ prispeli k tomu, že svoj 
„postoj k česko-slovenskej centralis-
tickej politike postupne zmenil“ (citu-
jeme jeho Pamäti). Dospel k názoru, 
že spolužitie Slovákov a Čechov vy-
žaduje ďalekosiahlu decentralizáciu. 
Preto bol spoluzakladateľom politic-
ko-hospodárskeho hnutia známeho 
pod menom „regionalizmus“: na jed-
nej strane čo najviac decentralizovať 
silne zbyrokratizovanú štátnu výkon-
nú moc, ale pritom zachovať pevnú 
jednotu štátu. No práve on napokon 

pomáhal dokazovať, že samostatný 
slovenský štát môže byť ekonomicky 
prosperujúci. 

■ OPOZIČNÝ GUVERNÉR
V marci 1939 mal nastúpiť na 

miesto profesora Karlovej univerzity 
v Prahe. Po okupácii Prahy sa však 
vrátil na Slovensko a vtedy ho vyzval 
Dr. Jozef Tiso na spoluprácu – ponúkol 
mu post guvernéra Slovenskej národ-
nej banky. Karvaš upozornil Tisa, že 
nie je vhodná osoba, lebo má všetky 
možné nedostatky: „Som posledný 
česko-slovenský minister obchodu, 
slobodomurár, manželka je Češka a 
evanjelička a napokon som socialis-
tického presvedčenia.“ Tiso mu odpo-
vedal, že o všetkom vie. Nechcel od 
Karvaša, aby robil politiku, ale aby dal 
k dispozícii svoje odborné znalosti, 
lebo mladý slovenský štát potrebuje 
každého človeka. Tiso bol múdry a vo 
veci guvernéra SNB rozvážny, Kar-
vašova odbornosť prevážila, čo je aj 
z dnešného pohľadu pozoruhodná vec. 
Chcel mať na čele centrálnej banky 
muža v určitom zmysle opozičného 
zmýšľania, ktorý by predovšetkým 
chránil menu. Zdá sa, že angažovanie 
mužov ako Karvaš, Zaťko, Medrický, 
Pružinský bolo dôležitým prameňom 
ekonomických úspechov prvej Sloven-
skej republiky. 

■ DUNAJSKÝ DOLÁR
Toto je stručný osud prvého gu-

vernéra Slovenskej národnej banky 
v rokoch 1939 – 1945. Otázka je, ako 
„to“ profesor Karvaš robil, že sloven-
skú menu nazývali v rokoch vojny „du-
najským dolárom“ a že vojnou obkľú-
čené Slovensko bolo jedným z troch 
európskych štátov (ešte Švajčiarsko 
a Švédsko), kde cez vojnu (!) neplatil 
prídelový lístkový systém? Je predsa 
známe, ako v júli 1944 hodnotil situá-
ciu vo financiách a mene slovenského 
štátu Gustáv Husák: „Slovenská koru-
na je v obchodnej Európe najlepšou 
menou ... nábehy k inflácii sú vyvolá-
vané skôr nemeckým nátlakom v hos-
podárstve než domácimi pomermi, 
ceny spotrebných tovarov na čiernom 
trhu sú 1 – 5-násobok úradnej ceny, 
často sa držia pri úradnej cene, kým 
napr. v Čechách dosahujú až 100 – 
200-násobnú. Ťažkosti robia nemecké 
požiadavky, v dôsledku ktorých dnes 
Nemecko dlhuje Slovensku osem mi-
liárd Ks. Zo Slovenska sa pašujú a 
súkromne vyvážajú potraviny, cigare-
ty, liehoviny, textílie a pod. do Čiech, 
Nemecka a inde ... Pomer sloven-
skej koruny k českej je úradne 1:1,05 
v prospech českej koruny, v skutoč-

nosti (na čiernom trhu, burze a pod.) 
reálna sila je asi 1:7 až 1:10 v prospech 
koruny slovenskej. Mena českej koru-
ny je úplne zruinovaná, mena sloven-
skej koruny sa pomerne slušne drží. 
Nemecká marka je bezcenný papier, 
hoci jej kurz je 11,6 Ks, kupuje sa na-
čierno po 1 – 2 Ks. Pengö po okupácii 
Maďarska neobyčajne klesol. Keby ne-
prišlo k okupácii a vydrancovaniu Slo-
venska Nemcami, boli tu určité zásoby, 
pravda, nie veľké, dostatočné však na 
udržanie domáceho obyvateľstva a 
azda aj na malú výpomoc pre Čechy.“

Nuž Karvaš a ostatní národo-
hospodári prijímali celý rad opat-
rení, cieľom ktorých bola obrana 
slovenských záujmov, či už išlo o za-
vedenie rozličných klíringových účtov 
s rôznymi výmennými kurzami marky, 
o zavedenie „skladačiek“ v sloven-
sko-nemeckom tovarovom styku, o 
povinné registrovanie účastín podni-
kov na Slovensku a o schvaľovanie 
prevodov účastín alebo o zachovanie 
bezcolného styku medzi Slovenskom 
a Protektorátom Čechy a Morava a o 
ďalšie opatrenia, z ktorých každé bolo 
súčasťou obrannej taktiky. 

A nekradlo sa. Naopak, minister 
financií Pružinský sám sebe predpí-
sal a podpísal pokutu za nesprávne 
odvedenie dane z jeho majetku v Be-
šeňovej. A ten istý minister „vnútil“ 
financom, strážiacim „daň na čiare“ 
pred vstupom do Bratislavy, predpísa-
ný mýtny poplatok za to, že v nedeľu 
popoludní privážal do Bratislavy nie-
koľko klobás na týždňovku. Sú ešte 
takí ministri?   

■ PROGRESÍVNE METÓDY
Tieto princípy, doplnené o „roz-

vojové“ prvky slovenského hospo-
dárskeho programu (bol to napríklad 
zákon o podpore investovania tak voči 
domácim podnikateľom, ako aj zahra-

ničným), boli základom relatívne silnej 
slovenskej koruny. Tá v rokoch vojny 
nepotrebovala barličku – prídelové 
lístky – fungovala bez nich. Prídelový 
systém na Slovensku zaviedli až po 
menovej reforme 1. novembra 1945! 
Teda po vojne!

Karvaš v Pamätiach po rokoch 
napísal: „Gestapo tvrdilo, že som preto 
nezaviedol lístkový systém a povinné 
dodávky poľnohospodárskych produk-
tov, lebo som chcel zabrániť vývozu 
prebytkov do Nemecka. Samozrejme 
som im nepovedal, že naozaj majú 
pravdu, že sme vedome nevykazovali 
– ani slovenským orgánom – prebytky.“

Guvernér SNB bol humánnym člo-
vekom, demokratom, ktorý sa naprí-
klad zasadzoval za obranu Židov. „Pri 
sústreďovaní do pracovných táborov a 
potom pri vyvážaní do Poľska boli cen-
nosti, hlavne šperky, skonfiškované,“ 
napísal. „Šperky a iné cennosti, ktoré 
boli úradne zachytené, dostali sa do 
úschovy ministerstva financií. Dr. Tuka 
a najmä veliteľstvo Hlinkovej gardy na-
vrhovali, aby úradne podchytené cen-
nosti boli podľa nemeckého príkladu 
použité na získanie devíz. Tento návrh, 
ktorý sa mnohým zdal dosť prijateľný, 
som energicky odmietol. Moje stano-
visko silne podporoval minister financií 
Dr. Pružinský a minister hospodárstva 
Dr. Medrický. Poukázal som na to, že 

I m r i c h  K a r v a š ,  n a r o d e n ý  p r e d  110  r o k m i ,  2 5 .  f e b r u á r a  19 0 3  vo  Va r š a n o c h  (d n e s  K a l i nč i a ko vo  a ko  s úč a s ť  L e v í c ) ,  t a k m e r  c e l ú 
d r u h ú  p o l o v i c u  s vo j h o  s e d e m d e s i a t o s e m r o čn é h o  ž i vo t a  p r e ž i l  v  ú s t r a n í ,  v  t i e n i  n e z m y s e l n é h o  p r e n a s l e d o v a n i a ;  n e d a l i  m u 
š a n c u  ďa l e j  v y u ž í v a ť  s vo j e  n a d a n i e  a  s c h o p n o s t i  n a  p r o s p e c h  n á r o d a .  Po s u d z o v a l i  h o ,  s ú d i l i  a j  o d s ú d i l i .  Te n t o  v ý z n a m n ý 
b a n k á r  a  n á r o d o h o s p o d á r  z o m r e l  2 0 .  f e b r u á r a  19 81  v  B r a t i s l a v e . 

by sme vo Švajčiarsku, kde by sme 
mohli tieto šperky speňažiť, utrpeli 
veľké škody stratou dôvery v našu ob-
chodnú morálku ... Toto stanovisko bolo 
prijaté a konfiškované židovské šperky 
a iné cennosti putovali do úschovy mi-
nisterstva.“ My len dodávame, že časť 
z nich sa vrátila pôvodným majiteľom 
a časť v roku 1953 (v hodnote okolo 
11 mil. korún) predsa len posilnila aktí-
va centrálnej banky.

■ NA POMOC POVSTANIU
Imrich Karvaš urobil závažné kro-

ky na prospech povstania, ktoré bolo 
namierené proti bratislavskej vláde. 
Sám o tom napísal: „Začiatkom januá-
ra 1944 som sa stretol s Dr. Husákom. 
Hovorili sme o možnosti ozbrojeného 
odporu širšieho rozsahu a jeho pred-
pokladoch. Hlavným problémom bola 
otázka financovania... Zhodli sme sa 
na tom, že najúčelnejšie bude použiť 
platné obeživo. Na Husákovu otázku, 
či som ochotný zabezpečiť dostatok 
peňazí na tento účel, odpovedal som 
pozitívne. Toto riešenie malo technic-
ké výhody. Aj psychologicky u obyva-
teľstva  znamenal takýto postup znač-
né výhody, lebo nebolo treba rátať 
s nedôverou, ktorá by eventuálne moh-
la vyústiť do odmietania platidiel. Sľú-
bil som, že zásoby peňazí uložených 
v hlavnom ústave v Bratislave postup-
ne predisponujem do filiálky SNB, 
hlavne do Ružomberka, Banskej Byst-
rice, kde boli moderné sejfy... Pri pre-
sune platidiel sa vynoril ešte jeden 
veľmi dôležitý problém. Zlato a striebro 
som mal uložené v Banskej Bystrici a 
v Kremnici. Zásoby prútov zlata v Ban-
skej Bystrici mali hodnotu niečo vyše 
100 miliónov korún a v Kremnici hodno-
ta zásob mincových kovov bola vyše 20 
miliónov. Koncom júla 1944, po atentáte 
na Hitlera, som sa rozhodol predispo-
novať zásobu zlata z Banskej Bystrice 
do Švajčiarska. Vydal som príkaz na 
premiestnenie tohto zlata do Bratislavy. 
Odtiaľto bolo potom predisponované 
cez Viedeň do Švajčiarska, kde zväč-
šilo devízovú zásobu SNB, určenú pre 
potreby hospodárstva po oslobodení.“ 

■ TAJNÉ OPERÁCIE
Bola to osobitná operácia pod 

zámienkou, že cez Slovensko prejde 
front. Významnú úlohu pritom zohral 
švajčiarsky konzul Max Grässli. Išlo 
o 3 000 kilogramov zlata upraveného 
do opuncovaných tehličiek. Druhú časť 
– 250 kilogramov zlata, 5 170 kilogra-
mov striebra a 114 kilogramov iných 
drahých kovov – previezla z Krem-
nice skupina na čele s partizánskym 
veliteľom Gejzom Lackom do Banskej 
Bystrice, odkiaľ ju potom z letiska Tri 
duby odoslali letecky do Moskvy. Po 
vojne sa slovenské zlato vrátilo do 
republiky, nie však už do Slovenskej 
národnej banky (tá zanikla Benešo-
vým dekrétom), ale stalo sa súčasťou 
česko-slovenských menových rezerv. 
Na konci roku 1992 pri delení majet-
ku česko-slovenskej federácie sme 
sa neúspešne usilovali o odčlenenie 
siedmich ton slovenského zlata z dele-
nia. Tzv. historický princíp však nebol 
prijatý. Sedem ton „slovenského zlata“ 
ostalo teda v nenávratne, podobne ako 
národný poklad, na ktorý sa Slováci 
skladali po roku 1993.

Deň po tom, čo gestapo odsúdilo 
Karvaša vo väzení na smrť, vrátil sa 
vo svojich úvahách k otázke, č i ko-
nal správne, keď sa na Tisovu výzvu 
zapojil do hospodárskej politiky prvej 
Slovenskej republiky. Spomínal, že 
keď si pripomenul „boje o hospodár-
sku samostatnosť Slovenska, v kto-
rých sa všetci hospodárski odborníci 
spojili do jedného šíku“ a v ktorých 
dosiahli viac úspechov ako neúspe-
chov, prišiel k záveru, že „stál na 
správnom mieste“.
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Na premiéra podráždene reagovali menšiny aj zahraničné médiá

Matičiari pestujú nezištné vlastenectvo

Koncom februára (26. – 27. februára 2013) sa v Martine uskutočnila medzinárodná vedecká konferencia Matica slovenská 
v národných dejinách. Ako sme už v Slovenských národných novinách informovali, konferenciu otvoril predseda vlády 
SR Robert Fico. Na jeho príhovor reagovali viaceré slovenské i zahraničné médiá. Fico okrem iného povedal, že Matica 
slovenská ako jedinečná kultúrna a spoločenská inštitúcia zachránila Slovákov pred vyhynutím a vzkriesila ich z mŕtvych.

(red) - Foto: Jana GAVRECKÁ

V Martine sa 4. marca 2013 
uskutočnilo desiate pracovné 
rokovanie dozorného výboru 
Matice slovenskej v prebieha-
júcom volebnom období.

Po vyhodnotení plnenia úloh 
od predchádzajúceho zasadnutia 
podal predseda dozorného vý-
boru MS informáciu z rokovania 
výboru MS, ktoré sa konalo  23. 
februára 2013 v Mar tine.

Dozorný výbor MS vyslovil 
znepokojenie, že rokovanie vý-
boru MS bolo prerušené preto, 
lebo výbor prestal by ť uznášania-
schopný , v dôsledku čoho neboli 
komplexne prerokované a prijaté 
návrhy dokumentov (najmä návrh 
Volebného poriadku pre voľby na 
valnom zhromaždení MS 2013), 
vzťahujúce sa na prípravu val-
ného zhromaždenia MS, ktoré sa 
má uskutočniť v roku 2013.  

V tejto súvislosti dozorný vý-
bor MS v súlade so stanovami 
MS Hlava VII., Č lánok 5., ods. 
4., písm. a) požiadal predsedu 
Matice slovenskej Ing. Mariána 
Tkáča, PhD., aby v zhode s jeho 
kompetenciami bol v čo najkrat-
šom čase zvolaný výbor MS s cie-
ľom obnovy jeho funkčnosti a 
po prerokovaní a platnom prija-
tí príslušných dokumentov aby 
bola zabezpečená bezodkladná 
príprava, ako  aj priebeh valných 
zhromaždení na úrovni miestnych 
a im na roveň postavených odbo-
rov Matice slovenskej. 

V ďalšej časti rokovania č le-
novia výboru schválili Zameranie 
kontrolnej č innosti dozorného 
výboru Matice slovenskej na rok 
2013, štvorč lennú komisiu na 
preverenie ekonomickej agendy 
týkajúcej sa účtovnej závierky 
Matice slovenskej za rok 2012 
a prijali postup k vypracovaniu 
osnovy k správe dozorného vý-
boru MS na valné zhromaždenie 
MS v roku 2013.

Jozef LUKÁČ

Menšiny a médiá podráždili najmä Fi-
cove výroky, ktorými poukázal aj na fakt, 
ako sa všade na úkor štátotvorného ná-
roda vysúvajú problémy menšín. „Akoby 
na Slovensku ani nežili Slovenky a Slová-
ci,“ zdôraznil a dodal: „Za dvadsať rokov 
sme vybudovali nezávislú a demokratickú 
Slovenskú republiku, ktorá je rovná v prí-
ležitostiach pre všetkých, ktorá nikoho ne-
uprednostňuje. Želám si, aby sa prestalo 
menšinovými právami vydierať, jedno či 
je to menšina rómska, inak orientovaných 
ľudí, menšina názorová alebo menšina 
etnická. Platí, že štát je národný a spo-
ločnosť je občianska. Náš nezávislý štát 
sme prednostne nezakladali pre menšiny, 
akokoľvek si ich vážime, ale najmä pre 
slovenský štátotvorný národ.“

■ MENŠINY PROTESTOVALI
Proti Ficovým výrokom nedávno 

protestovali zástupcovia maďarskej 
menšiny, ktorí sa jeho vyjadreniami 
cítili ukrivdení. „Pamätáte si na to, čo 
povedal pán premiér pred dvoma dňa-
mi? Preto sme tu, aby sme dali najavo, 
že nie sme druhotriedni ľudia,“ pove-
dal pre denník Plus jeden deň István 
Samu z SMK na proteste v Dunajskej 
Strede. „Tiež sme občania Slovenskej 
republiky, takisto platíme dane a pán 
premiér o nás hovorí, že sme ako para-
ziti,“ dodal. Fico reagoval pre denník Új 
Szó: „Odmietam, aby sme to videli tak, 
akoby sa to vzťahovalo na každého. 
Bol to konkrétny prípad a mrzí ma, ak 
to niekto interpretoval ináč.“

Komentátor denníka SME Peter 
Schutz 3. marca napísal: „Recitál pred-
sedu vlády na matičnej pôde, v ktorom 
sa vyznal z lásky k menšinám, dostal 
kritické ohlasy. Zaslúžene. Pri všetkom 
rešpekte k ľútosti, ktorú údajne ex post 
vyslovil, Robert Fico hovoril v Martine 
od srdca myšlienky, ktoré majú v jeho 
lebke domovské právo.“ Ako ďalej infor-
muje denník SME, bývalý vicepremiér 
pre menšiny Rudolf Chmel povedal, že 
premiérov prejav nebol o jednom kon-
krétnom prípade, ale o nesprávnom, 
ba negatívnom postoji k menšinám. „Aj 
preto menšiny veľmi správne pochopili 
premiérov veľmi nesprávny prejav,“ vy-
jadril sa v nedeľu poslanec Mosta – Híd. 

Robert Fico v Martine tiež povedal, 
že slovenské médiá opakovanie triafa-
jú do Matice slovenskej ako do terča 
s cieleným záujmom o všetko podruž-
né. „Áno, Matica slovenská lieta na 
krídlach nádeje a učí i stimuluje Mladú 
Maticu k pestovaniu nezištného vlas-
tenectva. Lebo práve všade tam, kde 
je nedostatok vlastenectva, vybuchuje 
extrémizmus,“ uviedol premiér.

■ REAGOVALA AJ MATICA
Na negatívne reakcie spojené s Fi-

covým príhovorom na pôde Matice slo-
venskej reagoval aj jej predseda Ma-
rián Tkáč vo vyhlásení, ktoré uvádza-
me v plnom znení: „Dôrazne odmietam 
útoky na Maticu slovenskú, ktorých 
sme svedkami v posledných dňoch. 
Zisťujem, že každý matičný úspech – 

za ktorý pokladám verejné požehnanie 
pre Maticu slovenskú a celý  slovenský 
národ odchádzajúcim pápežom Bene-
diktom XVI. na jeho predposlednej 
generálnej audiencii, ako aj úspešnú 
konferenciu k 150. výročiu Matice slo-
venskej, ktorú otvoril predseda vlády 
Robert Fico – považujú ideologickí, 
ale aj ekonomickí či osobní neprajníci 
Matice ako vlasteneckej ustanovizne 
za podnet na útoky. 

Je mi ľúto, že Maticu slovenskú 
niektorí kritici s beľmom na oku a s je-
dom na jazyku označujú ako neoľudác-
ku, ‚náckovskú‘ či inakšiu, dokonca ju 
obviňujú z genocídy (?!), pričom svoje 
výroky neopierajú o nijaký argument, 
len o kyselinu, ktorá by mala rozo-
žrať ‚inštitúciu, ktorá už od roku 1863 
združuje elity tvorcov i strážcov národ-
nej duchovnosti‘ ako uviedol premiér. 
Prečo niekomu prekáža, že ‚Matica 
slovenská Slovákov nielen zachránila 
pred vyhynutím, ale doslova náš národ 
vzkriesila z mŕtvych‘? Kto to nesúhlasí 
so slovami R. Fica, ktorý víta, ‚že nové 
vedenie Matice slovenskej sa pustilo 
do jej mravnej obrody, aby sa vyčis-
til stôl‘ a že ‚ideály Matice slovenskej 
spočívajú v ochrane tradícií v umení a 
kultúre, ale aj v starostlivosti o životné 
prostredie‘? Komu prekáža, že pred-
seda vlády sa v príhovore nevyhol ani 
kritike médií za opakované atakovanie 
Matice slovenskej, keď konštatoval, že 
‚bulvarizujú jej úsilie, preto im uniká to 
podstatné, jedinečná matičná myšlien-
ka mravnej obrody Slovenska‘?

Stretávam sa s radovými členmi 
Matice slovenskej, ktorí vítajú ocene-
nie úsilia nového matičného vedenia 
o ozdravenie Matice a ja vyhlasujem, 
že v tomto trende nás nezastaví nič a 
nikto. Ešte tak presvedčiť nemúdrych, 
že Matica je tu už 150 rokov a bude aj 
naďalej! Hromy a blesky nás nezdola-
jú, naopak. Bijú len do vysokých stro-
mov, mnohým otvárajú očí a posilňujú 
nás.“

Prípravy na nové
voľby orgánov MS

■ JÁNOŠÍKOVSKÁ SLOBODA
Urč ite by bolo by zbytočným vo-

zením dreva do pomyselnej sloven-
skej hory, keby sme sa mali na tomto 
mieste zaoberať skutočnosťou, ktoré 
umelecké žánre a koľko ich protago-
nistov nedokázalo odolať pokušeniu 
ľubozvučného spevu Jánošíkových 
Sirén. Pavol Jozef Šafárik ako jeden z 
prvých už v roku 1814, teda pred 199 
rokmi, vo svojej básnickej zbierke Ta-
transká múza s lýrou slovanskou za-
čal prerážať novú citovosť viazanú na 
slovanský i slovenský svet. Za ideál 
v tomto ohľade považoval zbojníc-
ku, teda jánošíkovskú slobodu, ktorá 
vyvolávala pocity národnej hrdosti. 
A tak mnoho pokolení spontánne oča-
ril revoltujúci junák, ktorý si nerobí 
ťažkú hlavu s rešpektovaním všeobec-
ných noriem, ale striktne dodržiava a 
uplatňuje vlastné – romantické. Preto 
sa milióny filmových divákov, č ita-
teľov a milovníkov výtvarného umenia 
v oblúku desaťročí nechalo dobrovoľ-
ne unášať katarznou legendou  švihá-
ka s valaškou. S charizmou spravodli-
vého vodcu a aurou milosrdného brata 
chudobných – bráni slabých, zlých 
trestá. Navyše, keď všetko, čo robil, 
robil frajersky, so šarmom a zľahka. 
Takáto línia priťahuje mladých aj sta-
rých. Najmä filmový Jánošík sa stal 
všeobecne zrozumiteľným a pre mno-
hých súčasníkov predstavuje azda 
poslednú postavu, ktorá v ich zane-
prázdnenej mysli ostala ešte zo škol-
ských č ias. Nehovoriac už o hlbokých 
tónoch národnej hrdosti, na ktoré zas 

vedeli takmer vždy promptne reagovať 
politické špičky. Za všetky umelecké 
diela s väzbami na Juraja Jánošíka 
pripomeniem už spomínaný film z roku 
1935. Titulnú rolu stvárnil nezabudnu-
teľný Paľo Bielik. (Prakticky zo dňa na 
deň sa z tohto divadelného ochotníka 
stala skutočná filmová hviezda.) Fričo-
va snímka si získala aj svetový ohlas, 
o čo sa najviac zaslúžilo jej uvedenie 
(napriek tvrdému odporu Maďarov) na 
IV. Medzinárodnom filmovom festivale 
v Benátkach.  Predpokladá sa, že len 
v roku 1936 videlo film Jánošík okolo 
100 miliónov divákov; do roku 1980 ho 
premietli v 32 štátoch sveta! Súčasné 
generácie našich filmárov môžu o nie-
čom podobnom zatiaľ len snívať...

■ STELESNENIE STATOČNOSTI   
Legenda zvaná Jánošík. Ako sa 

teda vlastne rodí legenda? Zrejme ide 
o kombináciu človečenskej potreby a 
absencie ideálu. Božie mlyny sa kdesi 
pozabudli, boli ďaleko a spravodlivosť 
nie a nie sa dostaviť. Neprišla včera, 
dnes, ale ani zajtra. Všetko stráca-
lo svoju autentickosť, a tak sa musel 
narodiť symbol, ktorý mal v génoch 
nadčasovú schopnosť rozdávať nielen 
dukáty, ale predovšetkým a najmä ná-
dej. A že išlo v slovenskom prípade o 
zbojníka? A či Robin Hood, Wiliam Tell, 
Stenka Razin, Panajot Chitov, Mandrin, 
Lampiao, Diego Correntes – a mohol 
by som pokračovať ešte poriadne dlho 
– boli v rôznych historických obdobiach 
niečím iným?! Mňa osobne vždy mýty, 
legendy priťahovali a vzrušovali. Preto 

Pre každého Slováka je Jánošík 
niečím iným a zároveň vlastne vždy 
tým istým. Pre jedného symbol boja 
proti nespravodlivosti, pre druhého 
vychýrený zbojnícky kapitán, pre tre-
tieho možno bezvýznamná historická 
f igúrka zo zač iatku 18. storoč ia, pre 
štvr tého... Netreba pokračovať ďalej. 
Jedna skutočnosť je však nad slnko 
jasná. Ide o súčet uvedených i ne-
uvedených individuálnych pohľadov 
na osobnosť a osudy terchovského 
rodáka. Práve v nich sa odráža jeho 
nezastupiteľné miesto v slovenskej 
histórii. Miesto, ktoré v dejinách ni-
jakého národa nemôže mať bielu 
farbu. Veď práve pre tento historický 
„detail“ majú Angličania svojho Ro-
bina Hooda, Škóti Roba Roya, Švaj-
č iari Wiliama Tella, Francúzi Mand-
rina č i Cartouchea, Taliani Rinalda 
Rinaldiniho a Salvatore Giuliana, 
Rusi Stenku Razina, Španieli Diega 
Correntesa, Brazílčania Lampiaa, 
Japonci Nezumi Kozóa, Rakúšania 
Grasella, Bulhari Panajota Chitova, 
Poliaci Proćpaka, Česi Jana Sladké-
ho Kozinu, Babinského... a Slováci 
samozrejme Juraja Jánošíka. Práve 
jeho zbojnícke farby odvahy pomohli 
preklenúť nadvládu bielej v historic-
kom vedomí prostého slovenského 
č loveka. Prekonali bielu, aby nieke-
dy, v istých historických periódach 
vyústili do videnia č iernobieleho. A 
pri podobných zorných uhloch pohľa-
du, ako nás uč ia dejiny, ide o všet-
ko iné, len nie o samotnú podstatu 
symbolu. 

Tradícia, ktorá obohacuje naše národné kultúrne dedičstvo

Pred tristo rokmi popravili Jánošíka
Peter CABADAJ

„Jánošíka nemôžete zabiť. Jánošík je sloboda a sloboda je večná!“ Tento slogan z plagátu nezabudnuteľného 
filmu Jánošík z roku 1935 azda najvýstižnejšie charakterizuje výsostné postavenie jánošíkovskej tematiky nielen 
v dejinách slovenskej kinematografie, ale v národných dejinách Slovákov vôbec. Napriek skutočnosti, že historic-
ký Jánošík žil 25 rokov a zbíjal iba jeden a pol roka, legendárny Jánošík žije už tri storočia! 

verím, že Jánošík dokáže robiť psie 
kusy aj takmer 300 rokov po svojej 
smrti. Dôkaz? Terchovský „štátny svia-
tok“, nazývaný Jánošíkove dni, sa 
v roku 2004 stal divácky najväčším po-
dujatím na Slovensku. A ľudia chodia 
v masovom meradle naďalej. Kto neve-
rí, nech sa príde do Terchovej osobne 
presvedčiť. 

Veľké i malé národy si starostlivo 
uchovávajú svoju ľudovú tradíciu, kto-
rá zvykne bývať spájaná s konkrétnou 
historickou osobnosťou. Slováci majú 
„zbojníckeho kapitána“, hajtmana 
„hôrnych chlapcov“ Juraja Jánošíka. 
Túto osobnosť si privlastnili Slováci 
doma i vo svete, pretože jánošíkovský 
fenomén vždy predstavoval v našich 
konč inách stelesnenie odvahy, sta-
točnosti, nepoddajnosti a túžby po 
ľudskej spravodlivosti. V historicky 
pohnutých časoch vždy dokázal po-
zdvihnúť národné sebavedomie do 
boja za naplnenie spomínaných ide-
álov. Slovenské dejiny posledných 
dvoch storočí na to ponúkajú viacero 
konkrétnych dôkazov.

Jánošíkovská tradícia, neodmys-
liteľne spojená s osobnosťou Juraja 
Jánošíka a obcou Terchová, význam-
ne prispela k prehlbovaniu národného 
povedomia a vlastenectva. Vždy, keď 
bolo Slovensko v existenčnom ohro-
zení, inšpirovala a mobilizovala odpor 
proti neslobode, sociálnej nespravodli-
vosti, zrade, utrpeniu a poníženiu. Za 
všetky obdobia pripomeniem aspoň 
meruôsme roky 1848 až 1849 či po-
vstanie z leta a jesene 1944. Okrem 
toho sa jánošíkovská tradícia nezma-
zateľne zapísala do dejín slovenskej 
kultúry a umenia. Táto tematika tvorí 
už takmer 200 rokov jednu z najcha-
rakteristickejších súčastí našej ľudovej 
kultúry, literárnej a dramatickej spisby, 
výtvarného umenia, kinematografie. 
Tým všetkým jánošíkovská tradícia – a 
jej stelesnenie v osobe Juraja Jáno-
šíka, od popravy ktorého uplynulo 17. 
marca 300 rokov – prispela a prispieva 
k jedinečnému obohacovaniu nášho 
národného kultúrneho dedičstva.

Podkarpatskí Rusíni si  23. 
2 . 2013  pripomenuli 18 . vý-
roč ie kodif ikácie rusínskeho 
jazyka na Slovensku. Pri tejto 
príležitosti zástupcovia ru-
sínskych organizácií odhali l i 
na priečelí budovy študent-
ského domova Družba v Bra-
t islave pamätnú tabuľu.

Práve v tej to budove sa 27. 
januára 1995 uskutočni lo sláv-
nostné vyhlásenie kodif ikácie 
rusínskeho jazyka. Na tej to ak-
ci i  sa za Dom MS v Bratislave 
zúčastnil Andrej Mitaľ, zamest-
nanec Domu Matice slovenskej, 
spolu s mladými matič iarmi z od-
boru OMM – Staré mesto v Brati-
slave. Rusíni sa už po dlhé roky 
hlásia k Matici slovenskej a po-
dávajú jej pomocnú ruku pri mno-
hých akciách. Preto aj v tomto 
roku, ktorý je rokom 1 150. výro-
č ia príchodu sv. Cyrila a Metoda, 
sa tešíme na spoluprácu s pred-
staviteľmi Rusínov na Slovensku. 
Matica slovenská je organizácia, 
ktorá spája všetkých ľudí žijúcich 
na našom území, preto aj Rusí-
nom dáva pre vzájomnú spolu-
prácu zelenú. Súčasťou slávnost-
ného odhalenia pamätnej tabule 
bol aj bohatý kultúrny program a 
posvätenie tabule kňazom.

Andrej MITAĽ

Rusíni odhalili
pamätnú tabuľu
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

P R I P O M Í N A M E  S IPotrebujeme
regeneráciu!

C e s t o u 
okolo Rimav y 
– a v posled -
nom čase 
som tam bol 
n ieko ľkokrát , 
s lávi l i  sme 
15 0 rokov Pr-
vého sloven -
ského gymnázia v Revúcej , 
v  Chyžnom sme spieval i  To -
mášikovu hymnu Hej ,  S lo -
váci ,  v  Lukovišt iach spomí -
nal i  na Ivana K raska – pr ídu 
mi na um verše Francisci -
ho:  „ Rimava,  R imava,  R ima-
vienka mi lá ,  /  čo z teba po -
chádza chasa ušľacht i lá .“ 
Stade naozaj  pochádzal  v ý-
k vet  s lovenskej  duchovnej 
šľacht y,  Gemer bol  našou 
per lou,  k vi t lo tam baníc t vo, 
obchod,  obrábal i  sa ro le . . . 
a j  K raskova otcova roľa.  A 
dnes? Hladová dol ina po -
pr i  hladovej  dol ine .  Dediny 
ako k vet ,  bez škôl  –  v Lu -
koviš t iach naraz chát ra jú 
až dve školské budov y,  jed -
na z č ias  Slovenskej  l igy, 
k torá sa angažovala v s ta -
vaní  „ jubi le jných škôl“ na 
oslavu 10 rokov ČSR , druhá 
zo 60 .  rokov 20 .  s toroč ia . 
V roku 20 02 Základnú ško -
lu Ivana K raska zruši l i  –  a 
ako hovor í  s tarosta obce 
p.  M i t te r  – kde n ie t  školy, 
chýba kul túra .  Smutná je 
veru Rimavienka a j  preto, 
že okrem škôl  chýba aj  prá -
ca .  A čo je najhoršie ,  chý-
ba budúcnosť.  Akú majú 
perspek t ívu nadaní  mladí 
z  Hrebendovho gymnázia 
v Hnúšt i ,  T imravinho z Lu -
čenca,  K raskovho z R imav-
ske j  Sobot y č i  z  Li te rárneho 
gymnázia v Revúcej ,  k tor í 
sa zúčastni l i  na K raskov ých 
dňoch v Lukovišt iach? Len 
sa pr ipoj iť  k  desať t is ícom 
mladých Slovákov,  k tor í  s i 
hľadajú obživu v cudzine .

V roku 1894 sa po požia -
r i  v  S l iačoch pý ta l  Andre j 
H l inka:  „Čo tu robiť? . . .  Ne -
bojme sa ,  ve lební  brat ia , 
spust iť  sa do te j  chudob -
nej  chalupy. . . ,  my musíme 
s ľudom cí t iť,  s  n ím žiť. 
V radost iach,  bolest iach 
jeho účasť  brať !“  Opäť  je 
tu po požiar i .  Pr ivat izač -
nom. Mat ica je  tu pre kul tú -
ru a vzde lanosť  ako základ 
„dobroby tu národa“ ,  kar t y 
v rukách majú pol i t ic i:  Po -
čúvni te H l inku,  spusť te  sa 
do chudobných dol ín!  Inak 
nepochopí te ,  že  Slovensko 
nutne pot rebuje zásadnú 
regeneráciu.  Bez k lapiek na 
oč iach.
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Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

S p o d  s p r a v o d a j s k é h o  p e r a
svoje neopakovateľné čaro aj na kon-
ci februára. Pristavili sme sa tiež pri 
renesančnom kaštieli (dnes múzeum), 
ktorý tvorí svojský kontrapunkt s kom-
plexnou bytovou výstavbou. Galantský 
„výbeh“ potvrdil, aké množstvo často 
neznámych pamiatok, zvláštností a 
zaujímavostí, ktoré potešia naše oko, 
zvýšia našu hrdosť na krajinu a jej pra-
covitých obyvateľov, je ukrytých aj v ta-
kých kútoch Slovenska, kde by ste to 
nečakali. Len treba hľadať a dívať sa! 
Náš matičný odbor bude v odkrývaní 
slovenskej histórie a histórie Sloven-
ska pokračovať naďalej.

Jozef SCHWARZ

■ MATIČNÝ VOLEJBALOVÝ TURNAJ
V Slovenskej Ľupči sa 2. 3. 2013 v špor-
tovom areáli ZŠ Sama Cambela uskutoč-
nil volejbalový turnaj o pohár riaditeľky 
D MS v Banskej Bystrici. Zúčastnilo sa 
na ňom desať zmiešaných volejbalových 
družstiev z Banskobystrického kraja. Sú-
ťažilo sa od rána do neskorého večera a 
po ukončení zápasov nasledovala voľná 
zábava. Celý turnaj sa niesol v príjemnej 
atmosfére súťaživosti a vyhrali tí najlep-
ší. Aj touto cestou by som sa chcela po-
ďakovať za pomoc pri organizácii tohto 
športového podujatia Renému Kováči-
kovi, Miškovi Hlaváčovi a sponzorom za 
občerstvenie. Tešíme sa, že aj takéto 
neformálne športové akcie sú možnos-
ťou, ako dostať matičné myšlienky do 
povedomia spoločnosti. Dúfame, že z 1. 
ročníka volejbalového turnaja odchádzali 
domov športovci spokojní a plní športo-
vých zážitkov.

Jana KRÍŽOVÁ

■ KARNEVAL V SEČOVCIACH
Vo fašiangovom čase „ožili“ rozprávko-
ví hrdinovia. Stalo sa tak na Detskom 
rozprávkovom karnevale, ktorý spolu 
s OMM v Sečovciach pripravilo mesto 
Sečovce. Mladí matičiari zabavili deti 
pestrými hrami. Najviac ich rozjarili 
tancom Jede, jede, mašinka a za šikov-
nosť pri súťažiach im rozdávali sladké 
odmeny. Karnevalovú náladu spestrila 

■ PETRŽALSKÍ MATIČIARI V GALANTE
Miestny odbor Matice slovenskej 
v Petržalke usporiadal v sobotu 2. mar-
ca 2013 vlastivedný výlet do Galanty. 
Hlavným cieľom bol Dom Matice slo-
venskej a prehliadka výstavy Cyrilo-
metodský cyklus akad. mal. Mikuláša 
Klimčáka, ktorá sa uskutočňuje pri prí-
ležitosti 1 150. výročia príchodu solún-
skych bratov Konštantína a Metoda na 
územie Slovenska. Na výstave nám 
podala sprievodný výklad riaditeľka 
Domu Matice slovenskej v Galante Bc. 
Zlatica Gažová. Dobrý dojem z majs-
trových majstrovských obrazov dopl-
nilo skutočne vynikajúce sprievodné 
slovo pani riaditeľky. Vypočuli sme si 
aj zvukovú nahrávku Proglasu. Všetci 
prítomní boli veľmi potešení. Bol to mi-
moriadny umelecký a vlastenecký zá-
žitok. Naše vlastivedné hody pokračo-
vali prehliadkou pozoruhodností Domu 
Matice slovenskej v Galante. Prezreli 
sme si výstavky vo vestibule, nazreli 
sme do keramickej dielne vybavenej aj 
vypaľovacou pieckou a zoznámili sme 
sa s prácou matičných keramikárov. 
Nešetrili sme slovami obdivu. Násled-
ne sme posedeli s pani Gažovou, ktorá 
je skutočne ženou na pravom mieste. 
Dozvedeli sme sa o bohatej činnosti 
galantského matičného domu, prezre-
li sme si kroniky, ktoré dokumentovali 
bohatstvo matičnej práce, jej pestrosť, 
a predovšetkým zanietenosť. Najviac 
nás potešila otvorenosť matičnej čin-
nosti voči verejnosti – ako sa hovorí 
– bez ohľadu na pohlavie, farbu pleti, 
národnosť či vyznanie. Naša expedícia 
sa ešte nekončila. Po spoločnej foto-
grafii pri buste M. R. Štefánika pred 
matičným domom nás potulka zaviedla 
k buste rodáka Karola Duchoňa pred 
dom, v ktorom prežil trinásť rokov svoj-
ho života. Uctili sme si pamiatku jeho 
hlasu a pekných pesničiek položením 
venčeka. Pešia prechádzka Galantou 
nám umožnila pozrieť si miestnu archi-
tektúru – budovy múzea, fary a Kosto-
la sv. Štefana. Zavítali sme do parku 
pri neogotickom kaštieli, ktorý mal 

aj TS Mars. Súčasťou podujatia bolo 
vyhodnotenie výtvarných prác zo sú-
ťaže Môj rozprávkový hrdina. Porota, 
ktorej členmi boli aj zástupcovia OMM, 
vyhodnotila a odmenila tých najlepších 
autorov: Timoteja Ďubeka, Simonu 
Smerekovú a Gregora Raniča. Súťažilo 
sa tiež o najkrajšiu masku, cenu získala 
Karinka Filková, ktorá sa predstavila v 
šatách Snehulienky. Akcia priniesla ra-
dosť a potešenie deťom, ich rodičom, 
ale aj nám, ktorí sme sa podieľali na jej 
priebehu.

Božidara LUKÁČOVÁ

■ KEĎ SA ZIMA OPÝTA
Keď sa zima opýta – bol názov výtvar-
nej súťaže, ktorú pre žiakov základných 
škôl Trenčianskeho kraja vyhlásil  Dom 
Matice slovenskej v Dubnici nad Vá-
hom. Miestny odbor Matice slovenskej 
v Partizánskom v spolupráci so základ-
nými školami sa zapojil už po tretí raz 
a zakaždým s veľmi peknými výsledka-
mi. Aj v tomto ročníku nám získala III. 
miesto v Trenčianskom kraji Anetka Ma-
tušková, žiačka 6. A triedy ZŠ Rudolfa 
Jašíka. Toto ocenenie si prevzala 15. 
februára z rúk riaditeľky D MS v Dubnici 
nad Váhom pani Valigurčinovej a pri-
mátora mesta pána Gašparíka. Miestny 
odbor MS ohodnotil aj ďalších talento-
vaných výtvarníkov zo škôl nášho mes-
ta. V kategórii mladších žiakov to boli 
Natália Vanková, Šimon Michalík a Ma-
túš Struhár, v staršej kategórii Anetka 
Matušková, Kristína Červená a Nikola 
Chuťková. Oceňovanie sme spojili s vý-
stavou a vyhodnotením Európa v škole, 
ktoré sa konalo v Dome kultúry v Par-
tizánskom 5. marca 2013. V nádhernej 
atmosfére primátor mesta Jozef Božik 
všetkým oceneným odovzdal diplomy 
a vecné odmeny. Deťom poďakoval za 
vynaložené úsilie, reprezentáciu seba, 
školy aj mesta a poprial zdravie, tvorivé 
myšlienky a nápady do ďalších rokov. 
My matičiari sa tešíme aj na iné aktivi-
ty, ktorými môžeme približovať matičné 
myšlienky našej mládeži.

Eva NAHÁLKOVÁ

Na potulkách Povesťovou mapou ten-
toraz zájdeme až za hranice Sloven-
ska a prejdeme tisíce kilometrov naj-
rozľahlejším pohorím Európy. Mohutný 
oblúk Karpát sa začína už za Dunajom 
v Dolnom Rakúsku a ako chrbát prave-
kého jaštera sa vinie územím Sloven-
ska, Ukrajiny, Rumunska, jeho časti 
zasahujú aj do Čiech, Poľska a Ma-
ďarska. Známy zberateľ povestí nám 
nachystal vyberanú kolekciu tridsiatich 
tajomných príbehov z celých Karpát.

Peter URBAN: Karpatské povesti

objednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vydaní 
Matice slovenskej tu nájdete 
pestrý sortiment z produkcie 
iných vydavateľstiev na Slo-
vensku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Z  K N I Ž N E J  P O N U K Y  V M S

Aj vrchy majú svoje dejiny. Presvedčí nás 
o tom pútavo napísaná kronika jedného 
z národných vrchov Slovákov, ktorú zo-
stavil zanietený prírodovedec, ochranár, 
spisovateľ a zberateľ ľudovej slovesnos-
ti. „Monografi a Ďumbiera“ sumarizuje 
pramene a informácie o dejinách vrchu a 
jeho názvu, o pozoruhodnostiach živej a 
neživej prírody, o osídlení a tradičnej kul-
túre jeho okolia, o návštevníkoch vrchu a 
dobyvateľoch jeho bohatstiev...

Peter URBAN: Ďumbier – najvyšší 
z Nízkych...

16. marca
– pred tridsiatimi piatimi rokmi 

uniesli príslušníci teroristických 
oddielov Brigate rosse talianskeho 
premiéra  Alda Mora, o dva mesia-
ce ho našli zavraždeného v kufri  
auta

17. marca
– pred 140 rokmi sa vo Veľ-

kom Slavkove narodil Michal Guhr 
(1873 – 1933), zakladateľ Spolku 
turistov a alpinistov, organizá-
tor prvých lyžiarskych pretekov 
na Slovensku, šéflekár sanatória  
v Tatranskej Polianke 

– 75 rokov od narodenia ba-
letného génia R. Ňurajeva (1938 
– 1993), sólistu  Veľkého divadla 
v Moskve, Royal Balletu v Londýne 
a šéfa baletu Opery v Paríži

18. marca
– pred tristo rokmi obesili v Lip-

tovskom Mikuláši  legendárneho   
zbojníckeho kapitána, dvadsaťpäť-
ročného Jura Jánošíka

– 210 rokov, čo sa vo Vrbovom  
narodil   Jozef Emmanuel (1803 – 
1890), spoluzakladateľ Matice slo-
venskej a slovenského gymnázia 
v Kláštore pod Znievom

– uhorský snem v roku 1848 pri-
jal zákon o zrušení poddanstva a 
cirkevného desiatku

– pred 160 rokmi umrela vo 
Viedni životná láska Ľudovíta Štú-
ra Adela Ostrolúcka vo veku 29 ro-
kov (1824 – 1853)

 19. marca
– v roku 1793 sa v Trstenej na-

rodil Ján Koiš, lexikograf, zaklada-
júc č len Spolku milovníkov reč i a 
literatúry slovenskej (210. výroč ie)

– dvesto rokov, čo sa naro-
dil švédsky cestovateľ David Li-
vingstone (1813 – 1873),  prvý 
prebádal  Afriku od západného po-
brežia po východné,  objavil Vikto-
riine vodopády a zaznamenal  život  
neznámych etník

– sto rokov od narodenia prof. 
akad. soch. Rudolfa Pribiša z Raj-
ca,  dlhoročného rektora VŠVU 

– pred piatimi rokmi umrela 
skvelá  maliarka Viera Žilinčanová 
(1933 – 2008), manželka maliara 
Michala Jakabč ica

20. marca
– v roku 1488, pred 525 rokmi, 

vyšlo prvé tlačené vydanie Kroniky 
Jána z Turca, jeden z významných 
prameňov našich dejín

– pred 90 rokmi sa narodil  vý-
tvarník, karikaturista a filmár Vik-
tor Kubal (1923 – 1997), klasik slo-
venského humoru

– päťdesiatiny oslavuje  minis-
ter zahraničných vecí SR Miroslav 
Lajčák

21. marca
– pred 60 rokmi sa stal prezi-

dentom ČSR A. Zápotocký
– český spevák Dalibor Janda 

má šesťdesiat 
– slovenská reprezentantka 

v hode kladivom Martina Hrašnová 
oslávi tridsiatku 

22. marca
– pred 90 rokmi sa narodil sve-

toznámy francúzsky mím Marcel 
Marceau (1923 – 2007), za jeho  
nástupcu sa považuje Milan Slá-
dek

( jč)
Ročné predplatné 26 €

Polročné predplatné 13 €
Slovenské národné noviny si 

môžete objednať aj na adrese
snnredakcia@matica.sk

aj na na tel. čísle
043 / 4012 837
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